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[ ”Nu e 
nimic mai 

demoralizator 
decât un venit 

mic.” 

Edmund 
Wilson

Eveniment/3

Special/5

Justiţia 
din Galaţi, 

sedusă 
şi abandonată

[ Instanţele gălăţene nu 
mai au şefi de jumătate 

de an!

Nu mai este nicio îndoia‑
lă că justiţia gălăţeană tre‑
ce printr‑o profundă criză. 
Interesant este însă că nu e 
vorba despre o criză „clasică” 
de imagine (deşi imaginea 
magistraţilor gălăţeni este 
cam vai de mama ei...), cât 
despre o criză de... şefi. Iar 
dacă o penurie de personal 
mai e de înţeles – asta e, 
n‑avem oameni! ‑ lipsa de 
şefi pare un efect al carenţe‑
lor grave de organizare de la 
nivelul Ministerului Justiţiei 
şi al Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM). Chiar 
să nu avem, între cei 100 de 
judecători gălăţeni, măcar 
zece oameni capabili să con‑
ducă?! Greu de crezut...

Faptul că Ministerul 
Justiţiei şi CSM zac în transă 
în ce priveşte soarta instan‑
ţelor gălăţene este simplu de 
demonstrat. Spre exemplu, 
la Curtea de Apel Galaţi pos‑
tul de preşedinte este vacant 
din august 2005, de când ju‑
decătoarea Maria Iulia Roşca 
s‑a pensionat. Din august şi 
până în prezent, pentru res‑
pectiva funcţie s‑a organizat 
doar un singur concurs (şi 
acela de‑abia în luna noiem‑
brie...), la care, din păcate, 
proba dosarului de manage‑
ment a fost... fatală pentru 
cei doi magistraţi înscrişi. 
Deşi ambii sunt judecători 
de mare valoare, cu activita‑
te universitară şi ştiinţifică...

Costel Crângan

Continuare în Pagina 9

De Sf. Nicolae

Premianţi la lumina lămpii  
 [ Povestea unei familii care locuieşte în Galaţi, 
dar nu există în actele Primăriei [ Doi elevi 
ai Colegiului ”V. Alecsandri” au calculator dar 
n-au curent electric ca să-l folosească

Maria Lăcătuş ne îndrumă spre modesta locuinţă de pe stra-
da Bălcescu nr. 13, în centrul oraşului. Intrăm într-o căscioară 
cu pereţii coşcoviţi. Întunericul dinăuntru contrastează puternic 
cu atmosfera oraşului luminat de sărbătoare. Dar măcar e cald, 
în încăpere arde focul într-o sobă care aruncă licăriri roşiatice. 
Daniela şi Petrişor - copiii familiei Lăcătuş -  se chinuie să citeas-
că, pe întuneric aproape. Ca să nu consume gazul din lampă, 
folosesc lumina focului.   

Eveniment/3

Gripa aviară 

  g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a   

Gunoi 
de sărbători

Săptămâna trecută, Ecosal 
şi RER Ecologic Service au 
colectat, transportat, depo‑
zitat şi neutralizat la rampa 
de deşeuri Tirighina o can‑
titate de 3345 tone de gu‑
noi, fiind efectuate 587 de 
curse. În perioada Serbărilor 
Galaţiului, sacii pentru co‑
lectarea gunoiului au fost 
ridicaţi de către Ecosal de la 
ora 5,00 la 14,00, şi de RER în 
intervalul orar 6,00-19,00. Au 
fost necesare utilaje supli‑
mentare, cinci autogunoiere 
şi un tractor. 
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

Ne podideşte... râsul?

Ieri-seară, pe la ora cinci, Adrian 
Năstase a pierdut… preşedinţia Camerei 
Deputaţilor, din care actuala Putere nu 

a reuşit să-l scoată până acum nici cu ru-
găciuni la Curtea Constituţională ori mai 
sus… Mai mult, preşedintele 
Năstase şi-a făcut-o cu mâna 
sa, căci dumnealui a fost cel 
care a avut ideea să se supună 
la vot schimbarea preşedinte-
lui de Cameră. Totul s-a pe-
trecut însă numai... virtual.

Amănuntele le-am aflat imediat după 
această întâmplare, de la deputatul conser-
vator gălăţean Bogdan Liviu Ciucă, care toc-
mai ieşise de la vot: la Camera Deputaţilor 
s-a instalat sistemul electronic de votare şi 
ieri acesta a fost testat. Săptămâna trecută, 

deputaţii au primit cartelele electronice ne-
cesare, iar ieri, preşedintele Camerei, Adrian 
Năstase, a propus colegilor testarea votului 
electronic. “Ce să votăm?”, s-au întrebat 
atunci deputaţii. “Schimbarea preşedintelui 

Camerei” – a marşat Năstase pe poziţia sa 
solidă de până acum. Gluma-glumă, dar vo-
tul celor care au avut ieri cartela electronică 
la ei ar putea să aducă ceva deservicii ima-
ginii preşedintelui executiv al PSD, după ce 
pe ecran au fost afişate rezultatele: 57 vo-

turi pentru schimbarea lui Năstase, 56 pen-
tru menţinerea sa în funcţie şi 14 abţineri. 
Deci, la un vot (virtual, ce-i drept), Năstase 
a pierdut. Pariem că astăzi sau mâine presa 
va specula (ca şi mine) această glumă? Căci, 

când îşi permite omul politic 
să fie sincer? Când nu trebuie 
să răspundă de faptele sale.  
Însă gura păcătosului, sau vo-
tul acestuia, cum vreţi, adevăr 
pare că grăieşte.

Deputaţii, în frunte cu 
Adrian Năstase, s-au amuzat de tărăşenie. 
Dar oare mai poţi să te amuzi cu adevărat 
în România, când în spatele glumelor stau 
adevăruri grave? 

Continuare în Pagina 2

Patru grevişti au ajuns la spital
[ Membrii „Solidarităţii” continuă însă greva foamei, 

la poarta combinatului
Greva foamei declanşată în faţa porţii combinatului Mittal Steel Galaţi de către membrii Sindicatului 
„Solidaritatea” continuă. Greviştii nu renunţă, chiar dacă au început să „cadă” pe rând. Ieri la prânz, 

patru dintre cei 14 protestatari erau deja internaţi în spital, iar medicii de pe Ambulanţă le controlau 
glicemia şi tensiunea celorlalţi. Reforma/4

Autorităţile liniştesc populaţia

Niciun caz de gripă 
aviară la om

Actualitate/2

Recuperarea 
orelor
[ Numai cu acordul 
părinţilor şi elevilor

Special/5

Copii 
cu dosar penal

Conducerea Ministerului Sănătăţii (MS) precizează că, până în pre-
zent, nu a fost înregistrat în România niciun caz de gripă aviară la 
om, infirmând astfel informaţiile potrivit cărora la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă Tulcea ar fi internaţi doi bolnavi cu această maladie. 

După o perioadă de oarecare acalmie, gripa avi-
ară pare să fi răbufnit cu şi mai 

mare forţă în România. Iar 
lucrurile sunt cu atât mai 
complicate cu cât virusul 
H5N1, care este respon-
sabil de producerea gripei 

aviare, a avansat deja 
peste Dunăre, afectând 
zeci de mii de păsări din

 judeţul Brăila. Şi cum 
gripa aviară a fost deja 
semnalată şi în judeţele 
Tulcea şi Vaslui, precum 

şi în sud-vestul Ucrainei 
(deci foarte aproape de 

graniţa cu România), putem 
spune, cu îngrijorare, că aceas-

tă periculoasă boală ne-a încercuit.

[ Măsuri dure pentru prevenirea răspândirii bolii: filtre sanitare 
şi amenzi de peste un miliard de lei [ Primari şi medici veterinari, 
sancţionaţi [  Cel mai apropiat pericol: bâtlanul de la Fălciu, 
jud. Vaslui, descoperit la 20 km de Galaţi
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surse: Mediafax, Click News

Ne podideşte... râsul?

Nu departe într‑o problemă serioasă, cum este cea a gripei aviare, care 
vine spre noi cu viteza unui accelerat românesc (adică încet, cu întârziere 
chiar, dar sigur!), după ce conducerea Direcţiei Sanitar-Veterinare din 
Brăila a fost destituită pentru că a aruncat găinile, bolnave sau nu, direct 
în foc, aplicând la nivelul bipedelor fără conştiinţă cinismul naziştilor care 
scriau pe poarta lagărelor “Arbeit macht frei” (“Munca te face liber”), 
ne‑am trezit cu un fapt hilar, dacă n‑ar fi chiar de plâns. Luând măsura – 
corectă – de sancţionare, ministerul nu a verificat mai întâi cam cum stau 
lucrurile la Brăila, adică dacă are cu cine să-i înlocuiască pe şefii Direcţiei 
Sanitar-Veterinare. Aşa cum se întâmplă când execuţi pilotul şi copilotul 
unui avion aflat în aer, fără să ştii dacă în avion se găseşte din întâmplare 
un alt aviator, şi în cazul nostru ministerul a trebuit să reinstaleze în locul 
acelor Mengele aviari... tot pe ei! Că nu avea cu cine să‑i înlocuiască.

Despre modul în care se descurcă în ultima vreme Consiliul Judeţului 
Galaţi ce putem spune? După ce mai bine de o lună unul dintre cei doi  
vicepreşedinţi a fost suspendat, printr‑o acţiune în Contencios a prefec‑
tului, colegii de partid ai respectivului s‑au plâns că nu se poate lucra cu 
un singur vicepreşedinte. După alte alegeri în Consiliu, vicepreşedintele 
suspendat a fost reales, dar acum echipa sa vrea să‑l suspende pe celălalt 
vicepreşedinte. Evident, de la colegii lui vor veni aceleaşi argumente: nu 
se poate conduce doar pe două roţi! Şi aşa mai departe...

Dincolo de tensiunea în care se trăieşte la ora actuală peste tot în 
România, faptele în sine sunt de tot râsul. Şi râzi aşa până te podideşte 
plânsul. Pentru că în spatele glumelor de tot felul sunt, de fapt, adevăruri. 
Dar nimeni nu are curajul să le probeze decât... virtual.

H5, confirmat la Agighiol

Virusul gripei aviare H5 a 
fost confirmat şi în cazul pro‑
belor prelevate de la păsările 
din localitatea Agighiol din ju‑
deţul Tulcea, a declarat direc‑
torul Institutului Naţional de 
Diagnostic şi Sănătate Animală, 
Nicolae Ştefan.

Localităţile Agighiol şi Crişan 
din judeţul Tulcea au intrat, ieri, 
în carantină, după ce autorităţile 
au anunţat că există suspiciuni 
cu privire la existenţa virusului. 
În ceea ce priveşte localitatea 
Crişan, Ştefan a afirmat că virusul 
nu a fost încă izolat. Autorităţile 
au instituit filtre de dezinfecţie 
la ieşirile şi intrările din cele do‑
uă sate şi s‑a început sacrificarea 
păsărilor. 

În judeţul Tulcea au mai fost 
confirmate focare de gripă avia‑
ră la Ceamurlia de Jos, Maliuc, 
Caraorman şi Periprava.

Număr dublu 
de probe prelevate 
Numărul probelor prelevate 

de la păsări din Brăila s‑a dublat 
în ultimele zile, după semnala‑
rea mai multor focare de gripă 
aviară în judeţ, a declarat, ieri, 

ministrul Agriculturii Gheorghe 
Flutur. „Nu pot să spun că lu‑
crurile au scăpat de sub control. 
Am intensificat monitorizarea 
zonei, iar săptămânal recoltăm 
circa 1.200 de probe de la pă‑
sări, dublu faţă perioada an‑
terioară”, a precizat Flutur. De 
asemenea, ministrul a arătat că 
a crescut şi numărul probelor 
de la păsările migratoare, întru‑
cât ”vin în stoluri tot mai mari”. 
În acelaşi timp, a fost interzisă 
lăsarea porcilor în aer liber, a 
continuat Flutur, care s‑a arătat 
nemulţumit că în judeţul Brăila 
au fost consemnate numeroase 
cazuri de nerespectare de către 
populaţie a măsurilor stabilite 
de autorităţi. 

Până în prezent, în jude‑
ţul Brăila au fost confirmate 
focare de gripă aviară în lo‑
calităţile Scărlăteşti (comu‑
na Cireşu), Dudescu (comuna 
Zăvoaia), Bumbăcari (comuna 
Dudeşti) şi Ciocole. 

Autorităţile buzoiene, 
în alertă

Autorităţile sanitar‑veterina‑
re buzoiene sunt în alertă după 
descoperirea a noi focare de 
gripă aviară în patru localităţi 

brăilene.Potrivit şefului Direcţiei 
Sanitar‑Veterinare Buzău, me‑
dicul Alexandru Iancu, localită‑
ţile aflate în judeţul menţionat 
în apropierea graniţei cu Brăila 
sunt atent ţinute sub observa‑
ţie.”Am luat deja măsuri. Am 
instalat filtre de dezinfecţia la 
Bălăceanu, Padina, Robeasca, 
în Ruşeţu, unde au fost iniţial 
două astfel de filtre, iar unul a 

fost furat. Toate zonele înveci‑
nate cu Brăila şi cele unde există 
bălţi sunt atent supravegheate”, 
a declarat directorul DSV Buzău, 
Alexandru Iancu.

Potrivit aceleiaşi surse, DSV 
Buzău a declanşat o campanie 
de identificare a celor care refu‑
ză să‑şi ţină păsările în curţi, iar 
dacă va fi cazul oamenii vor fi 
sancţionaţi. Conform sursei cita‑

te, din cele circa două milioane 
de păsări câte sunt la Buzău, au 
fost vaccinate circa 90 la sută.

Directorul DSV Buzău, medi‑
cul Alexandru Iancu, a mai pre‑
cizat că recent au fost semnalate 
cazuri de decese în rândul pă‑
sărilor din localităţile Zărneşti, 
Cilibia şi Balta Albă, însă acestea 
au fost cauzate de holeră aviară, 
şi nu de gripă aviară.

Autorităţile liniştesc 
populaţia

Niciun caz 
de gripă aviară 
la om

Conducerea Ministerului Să
nătăţii (MS) precizează că, până 
în prezent, nu a fost înregistrat 
în România niciun caz de gripă 
aviară la om, infirmând astfel 
informaţiile potrivit cărora la 
Spitalul Judeţean de Urgenţă 
Tulcea ar fi internaţi doi bolnavi 
cu această maladie. 

“Direcţia de Sănătate 
Publică Tulcea a informat, ieri, 
Ministerul Sănătăţii că, până 
în prezent, nu se confirmă in‑
formaţiile potrivit cărora ar fi 
fost înregistrate două cazuri 
de gripă aviară la om în acest 
judeţ, se precizează într‑un co‑
municat de presă al instituţiei. 
În secţia de Boli contagioase a 
Spitalului Judeţean de Urgenţă 
din Tulcea, sunt internate două 
persoane în vârstă de 76 ani şi, 
respectiv, 36 de ani, ambele din 
localitatea Periprava, care au 
afecţiuni pulmonare şi febră. 
În spitalul tulcean mai există 
un caz de acest gen, respectiv 
o femeie de 32 de ani din lo‑
calitatea Caraorman.  Pacienţii 
nu au venit în contact cu păsări 
bolnave şi nu există suspiciuni 
de gripă aviară, potrivit ace‑
luiaşi document. Conform da‑
telor raportate, ei au afecţiuni 
pulmonare şi febră. 

Potrivit reglementărilor 
Ministerului Sănătăţii, direcţii‑
le de sănătate publică din te‑
ritoriu supraveghează în per‑
manenţă starea de sănătate a 
populaţiei şi au ca instrucţiuni 
internarea tuturor persoanelor 
cu suspiciune de boală respi‑
ratorie acută şi febră de peste 
38 de grade. 

Secretarul de stat al SUA vine 
astăzi la Bucureşti, ocazie cu 
care se va semna acordul pri‑
vind amplasarea „facilităţilor 
militare americane pe teritoriul 
României”. Doamna Rice se va 
întâlni cu ministrul de Externe, 

Mihai Răzvan Ungureanu, şi va fi 
primită de preşedintele României, 
Traian Băsescu. Este prima vizită 
în România a doamnei Rice de 
la preluarea mandatului şi face 
parte dintr‑un turneu european 
al ministrului de Externe ameri‑

can. Condoleezza Rice va fi în‑
tâmpinată la Bucureşti, de Nadia 
Comăneci, informează cotidianul 
The New York Times, citând toto‑
dată un oficial american potrivit 
căruia românii se vor bucura foar‑
te mult de această vizită.  

Aflat la Bruxelles pentru o vi‑
zită de două zile, premierul Călin 
Popescu Tăriceanu s‑a întâlnit 
cu preşedintele Parlamentului 
European, Josep Borell, pentru 
a‑l informa asupra măsurilor 
adoptate până în prezent în pro‑
cesul de integrare europeană şi 
pentru a‑l asigura că România 
are capacitatea să îşi îndepli‑
nească angajamentele asumate 
în negocierile cu UE. El i‑a expli‑
cat oficialului european că ra‑
portul de monitorizare prezen‑
tat de către Comisia Europeană 
în luna octombrie a reprezen‑
tat documentul pe baza căruia 
autorităţile de la Bucureşti şi‑au 
stabilit calendarul acţiunilor vii‑

toare. Problema adopţiilor in‑
ternaţionale a fost unul dintre 
subiectele abordate de cei doi 
oficiali, prilej pentru premie‑
rul Tăriceanu de a prezenta din 
nou intenţia Guvernului privind 
respectarea legislaţiei recent 
adoptată în domeniu. Legislaţia 
în vigoare permite un sistem în 
care încredinţarea copiilor ro
mâni spre adopţia unei familii 
străine reprezintă doar o ex‑
cepţie la care s‑a apelat atunci 
când toate soluţiile de adopţie 
pe plan intern au fost epuizate. 
„Nu încurajăm adopţiile inter‑
naţionale, ci dimpotrivă”, a spus 
Tăriceanu, precizând că toate 
cererile de adopţie a copiilor ro‑

mâni de către familii din străină‑
tate, aflate în curs de procesare, 
vor fi atent analizate.

Preşedintele Parlamentului 
European a apreciat progrese‑
le înregistrate de autorităţile 
române în domenii precum 
reforma justiţiei şi stabilitatea 
macroeconomică, precizând că 
a fost asigurat de angajamentul 
Guvernului de la Bucureşti de a 
rezolva problema corupţiei.

Premierul şi oficialul euro‑
pean au analizat posibilitatea 
organizării în România, în prima 
jumătate a lunii aprilie, a unei 
reuniuni în care să fie evaluat 
stadiul de pregătire a României 
pentru UE.

Dosarul Flota, 
restituit 
procurorilor 
anticorupţie

Instanţa supremă a respins, 
ieri, recursul foştilor miniştri 
Aurel Novac şi Paul Teodoru 
împotriva deciziei de restituire 
la Parchet a dosarului Flota ‑ în 
care au fost trimişi în judecată 
alături de Traian Băsescu şi alte 
persoane ‑, astfel că acest caz 
va ajunge înapoi la anchetato‑
rii anticorupţie Practic, această 
decizie ‑ luată de completul de 
nouă judecători al Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie ‑ menţine 
hotărârea anterioară a instan‑
ţei supreme, care dispusese, 
în aprilie, restituirea către pro‑
curori a cauzei. Dată această 
hotărâre, nu a mai fost necesar 
ca instanţa supremă să se pro‑
nunţe dacă judecarea proce‑
sului trebuie sau nu suspenda‑
tă cât timp Traian Băsescu îşi 
duce la îndeplinire mandatul 
de preşedinte.

Partidul Democrat nu susţine 
actuala formă a legii minorităţi‑
lor naţionale şi cere introduce‑
rea unor amendamente, cum 
ar fi eliminarea dreptului de 
veto al Consiliului Naţional al 
Minorităţilor, a declarat liderul 
PD, Emil Boc, la finalul şedin‑
ţei de ieri a Biroului Permanent 
Naţional (BPN) al partidului. 

Boc a precizat că PD nu sus‑
ţine actuala formă a legii mino‑
rităţilor naţionale, decât în con‑
diţiile în care amendamentele 
rezultate din raportul Comisiei 
de la Veneţia vor fi incluse în pro‑
iectul legislativ. Liderul demo‑
crat a menţionat că este vorba 
despre: eliminarea dreptului de 
veto al Consiliului Minorităţilor 
Naţionale, excluderea crite‑
riului de referinţă al cetăţeniei 
şi menţionarea că orice persoa‑
nă poate beneficia de dreptul 
la nondiscriminare prevăzut de 
lege, precum şi ca prin „ponde‑
re semnificativă” să se înţeleagă 
acele localităţi în care o minori‑
tate are o pondere de cel puţin 
20% din totalul locuitorilor. 

Emil Boc a declarat că BPN a 
decis ca acest proiect de lege 
să fie susţinut numai în condi‑
ţiile amendării lui potrivit con‑
cluziilor rezultate din raportul 

Comisiei de la Veneţia.

Marko îl invită pe Boc 
să iasă din coaliţie 

„Dacă unii dintre liderii coali‑
ţiei nu sunt de acord cu susţine‑
rea unor proiecte asumate prin 
programul de guvernare, pot să 
părăsească coaliţia”, a declarat 
liderul UDMR Marko Bela. El a 
spus că‑i adresează astfel o invi‑
taţie preşedintelui PD, Emil Boc, 
răspunzând la propunerile aces‑
tuia de rectificare a proiectului 
privind statutul minorităţilor.  
Marko Bela a arătat că preşedin‑
tele PD, împreună cu ceilalţi lideri 
ai coaliţiei, au semnat un angaja‑
ment privind susţinerea proiec‑
tului de lege privind statutul mi‑
norităţilor, în forma adoptată de 
Guvern.  „În momentul de faţă, 
se impun două întrebări: ori Emil 
Boc a semnat angajamentul fără 
să citească textul legii sau îşi 
contestă propria semnătură. Nu 
cred că ar fi bine ca liderii politici 
din România să‑şi nege propria 
semnătură şi să‑şi încalce cuvân‑
tul”, a mai spus liderul Uniunii. 

Federaţia Naţională a 
Sindicatelor din Administraţia 
Publică Locală (FNSPL) va decide, 
joi, data grevei de avertisment 
şi cea a grevei generale, dacă 
oferta Guvernului nu va aduce o 
creştere salarială care să acopere 
rata inflaţiei. Biroul Executiv al 
FNSAPL se va întruni în data de 8 
decembrie, la sediul CNS „Cartel 
Alfa”, pentru a stabili data grevei 
de avertisment şi pe cea a de‑
clanşării grevei generale, se arată 
într‑un comunicat de presă al or‑
ganizaţiei sindicale. „Dacă până 
vineri, data propusă de repre‑
zentanţii Guvernului României 
pentru o nouă ofertă, propune‑
rea Executivului nu va asigura o 

creştere salarială peste rata in‑
flaţiei, plus creşterea economică, 
iar proiectele de acte normative 
privind salarizarea funcţionarilor 
publici şi a personalului contrac‑
tual pe anul 2006 nu vor cuprinde 
prevederi prin care să se asigure 
respectarea principiilor constitu‑
ţionale privind descentralizarea 
instituţiilor publice locale şi a au‑
tonomiei financiare locale, greva 
generală va fi inevitabilă”, se ara‑
tă în comunicat.  O dată declan‑
şată, greva generală va paraliza 
întreg sistemul administrativ, cu 
toate implicaţiile ce decurg din 
aceasta, în unităţile administrativ 
teritoriale din România, amenin‑
ţă funcţionarii publici. 

Tăriceanu, 
somat de PSD

PSD solicită pre‑
mierului Călin Popescu 
Tăriceanu să prezinte 
în Parlament acţiunile 
Guvernului pentru re‑
zolvarea situaţiei celor 
afectaţi de inundaţiile 
din acest an, social‑de‑
mocraţii luând în calcul 
posibilitatea de a iniţia o 
moţiune de cenzură, în 
funcţie de răspunsurile 
prim‑ministrului.

Convocaţi 
de premier

Premierul Călin 
P o p e s c u ‑ T ă r i c e a n u 
i‑a convocat pe miniş‑
trii Transporturilor şi 
Administraţiei, Gheorghe 
Dobre şi, respectiv, Vasile 
Blaga, pentru a discuta 
pe tema adoptării unor 
măsuri de prevenire a 
accidentelor în care sunt 
implicate microbuze care 
transportă persoane.

Bun exemplu
Miniştri, secretari de 

stat şi alte persoane pu‑
blice au dus, ieri, macula‑
tură şi PET‑uri la un centru 
de colectare a deşeurilor, 
demarând, în mod simbo‑
lic, o acţiune de educare a 
românilor care are drept 
scop reciclarea deşeurilor 
şi a ambalajelor şi, în final, 
civilizarea românilor în 
acest domeniu.

Proces amânat
Procesul în care omul 

de afaceri sirian Omar 
Hayssam este acuzat de 
răpirea a trei jurnalişti 
români, la Bagdad, a fost 
amânat, ieri, de Curtea de 
Apel Bucureşti, întrucât 
citarea complicelui său, 
Mohammad Munaf, nu a 
fost îndeplinită. 

Medicii şi‑au 
făcut datoria

Tratamentul adminis
trat de medici în cazul 
celor doi bebeluşi bol‑
navi de rujeolă care au 
murit la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă Constanţa, la 
sfârşitul săptămânii tre‑
cute, a fost corect, este 
concluzia specialiştilor de 
la Institutul de Sănătate 
Publică din subordinea 
Ministerului Sănătăţii.

Preşedintele României, Traian 
Băsescu, l‑a primit ieri în audien‑
ţă pe Nicholas Taubman, noul 
ambasador al Statelor Unite 
ale Americii, cu ocazia prezen‑
tării scrisorilor de acreditare. 
Preşedintele Băsescu a adresat 
felicitări pentru desemnarea 
domnului Taubman ca ambasa‑
dor în România, dând asigurări 
că autorităţile române vor acorda 
întregul sprijin pentru îndeplini‑
rea mandatului cu care a fost în‑
vestit. Şeful statului şi‑a exprimat 
speranţa că prezenţa ambasa‑
dorului Taubman la Bucureşti 

va sprijini dezvoltarea relaţiilor 
economice bilaterale, astfel în‑
cât acestea să ajungă la nivelul 
dialogului politic. Ambasadorul 
Taubman a transmis un mesaj 
din partea preşedintelui George 
W. Bush vizând reafirmarea in‑
teresului strategic al SUA pen‑
tru România şi regiunea Mării 
Negre. Totodată, el a ţinut să 
mulţumească pentru contribuţia 
substanţială a României în lupta 
împotriva terorismului şi promo‑
varea agendei privind libertatea, 
care constituie o prioritate a ad‑
ministraţiei americane. 

Aviara se extinde

Condoleezza Rice vine 
la Bucureşti

Statutul minorităţilor

PD condiţionează 
susţinerea  legii

Întâlnire Tăriceanu‑Borell
[ „România acţionează conform recomandărilor CE”

Nicholas Taubman, 
la Cotroceni

Funcţionarii publici 
ameninţă cu greva

Triplul asasinat 
din Giuleşti
Autorul, 
reţinut de sârbi 

Autorul triplului asasinat din 
cartierul bucureştean Giuleşti 
a părăsit ţara pe la Punctul de 
Frontieră Giurgiu, ieri după-
amiază, el fiind prins ulterior de 
autorităţile sârbe.   Imediat după 
ce i-a împuşcat pe Marilena 
Pantazi, pe soţul ei, Valentin, şi 

pe mama acestuia, Jean Pierre 
Francois Sgueglia, în vârstă de 
23 de ani, domiciliat în Elveţia, 
a părăsit teritoriul României, pe 
la punctul de control a trecerii 
frontierei Giurgiu, îndreptân‑
du-se spre Serbia. De urgenţă, 
autorităţile române au semna‑

lat sârbilor prezenţa bărbatului 
pe teritoriul statului vecin, prin 
intermediul Biroului Naţional 
Interpol. Bărbatul a fost depis‑
tat şi reţinut, în apropiere de 
Belgrad, după ce nu a oprit la 
semnalul regulamentar şi a for‑
ţat barajul poliţiei.  

Solicitare
Conducerea Alianţei PNL-PD îi solicită minis

trului Finanţelor, Sebastian Vlădescu, să modifi‑
ce proiectul Codului Fiscal, astfel încât sumele 
obţinute din impozitele pe terenuri să nu mai 
constituie venituri la bugetul de stat, ci să rămâ‑
nă la bugetele locale. 

Decizie
PSD nu va ataca Legea bugetului de stat 

pe 2006 la Curtea Constituţională, a precizat, 
ieri, purtătorul de cuvânt al partidului, Cristian 
Diaconescu, menţionând totodată că, în continu‑
are, social-democraţii îi cer preşedintelui Traian 
Băsescu să nu promulge Legea bugetului.

Ambasadorul Statelor Unite ale Americii
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Până vineri, la Galaţi se des‑
făşoară  Festivalul Şanselor Tale 
(FST). Festivalul, un proiect de‑
dicat “învăţării continue”, a fost  
lansat în Marea Britanie în 1992  
şi se desfăşoară în 50 de ţări. 
Partenerul regional al organiza‑
torilor din Guvernul României 
este Biblioteca “V.A. Urechia”. 

Astăzi, este organizat un se‑
minar/atelier de lucru cu tema 
“Dezvoltarea abilităţilor de co‑
municare şi relaţie în contextul 

reformării atitudinilor noastre 
ca viitori cetăţeni ai comunităţii 
europene”. Acţiunea are loc la 
Casa Corpului Didactic, înce‑
pând cu ora 14,00, cu participa‑
rea Organizaţiei “Salvaţi Copiii”, 
Fundaţiei “De ce?”, Bibliotecii 
“V.A. Urechia”. Moderatori sunt: 
Alberto Pricope, psiholog, Nona 
Rapotan, metodist şi Letiţia 
Buruiană, şefa serviciului Relaţii 
cu publicul de la bibliotecă.

C. Victor

Hram la Biserica „Sfântul Nicolae” din Galaţi
Astăzi, 6 decembrie, una dintre cele mai vechi mănăstiri din Galaţi,  Biserica  

(de mir) „Sfântul Ierarh Nicolae”, are hramul. A fost Catedrală Episcopală, dar 
şi locul de retragere pentru Sfântul Atanasie Patelarie (al III‑lea) fost Patriarh 
Ecumenic. Născut în insula Creta, fost Mitropolit al Tesalonicului şi, în două 
rânduri, Patriarh Ecumenic. Prigonit de musulmani, Sfântul Atanasie  a slujit la 
această mănăstire din Galaţi, între anii 1642‑1654. Astăzi, la zi de mare sărbătoa‑
re,  părintele paroh Ioan Postolache şi părintele coslujitor Costel Bulgaru – di‑
rector al Seminarului Teologic din Galaţi, vă aşteaptă la rugăciune.

M. Stanciu

„Nostalgii comuniste”

Sus, 
pe şifonier!

Dacă o vedeai pe fetiţa 
mea când intra în aparta‑
mentul bunicilor ei, ziceai 
că e teleghidată. De la uşă 
striga, cu trecerea ani‑
lor din ce în ce mai clar, 
«sus, pe şifonier!». Părea o 
parolă, pentru că nici nu 
apuca să termine ce avea 
de zis că se şi repezea 
la şifonierul cu pricina, 
uneori înainte de a apuca 
să se dezbrace şi sărea 
pe lângă el ca un  ied. Era 
în stare să stea lipită de 
şifonier zeci de minute, 
până când cineva se în‑
dura să o ridice în braţe ca 
să poată apuca obiectele 
învelite în bucăţi rupte 
din ziar, care aşteptau 
cuminţi deasupra. Nu 
erau multe, patru, cinci 
lucruri lunguieţe, răsucite 
bine în bucăţi de ziar, pe 
care ea le desfăcea cu ges‑
turi febrile şi o nerăbdare 
fantastică. Oare s‑or fi 
făcut, ne întrebam şi noi, 
înspăimântaţi de even‑
tualitatea unui eşec. Că 
nu mai aveam zile bune, 
dacă bananele, pentru 
că de ele era vorba, nu 
se îngălbeniseră suficient 
ca să poată fi mâncate 
de un copil nerăbdător. 
De multe ori, abia uşor 
îngălbenite, strepezind 
dinţii, preţioasele ba‑
nane, care nu se vindeau 
decât verzi şi numai „la 
sărbători”, erau mâncate 
în grabă, hulpav, cu o 
poftă care nu ţinea de 
gustul lor, ci de prea ma‑
rea aşteptare. 

Katia Nanu

Vaccinarea 
antirujeolică 

Colegiul 
Medicilor 
cere anchetă 
parlamentară

 
Colegiul Medicilor 

Bucureşti cere comisiilor 
parlamentare de sănăta‑
te să înceapă o anchetă 
pentru stabilirea persoa‑
nelor care se fac răspun‑
zătoare de moartea celor 
opt copii bolnavi de ru‑
jeolă şi verificarea modu‑
lui în care a fost respectat 
programul naţional de 
imunizare împotriva po‑
jarului. „Având în vedere 
situaţia gravă apărută la 
nivel naţional ca urmare a 
izbucnirii epidemiei de ru‑
jeolă, Colegiul Medicilor 
din municipiul Bucureşti 
îşi exprimă îndoiala faţă 
de capacitatea ministru‑
lui Sănătăţii de a gira în 
continuare sistemul sani‑
tar, mai ales că vaccinarea 
antirujeolică este pe lista 
vaccinărilor obligatorii la 
copii şi, până la sfârşitul 
anului 2004, nu au existat 
probleme privind pro‑
curarea şi administrarea 
vaccinurilor’’, se mai pre‑
cizează în comunicatul 
CMB.

Mediafax/G.C.

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean susţine că  re‑
cuperarea orelor pierdute în 
perioada de grevă se va face 
numai şi numai cu acordul pă‑
rinţilor şi elevilor. „Sarcina  cade 
în grija directorilor de şcoli, care 
vor fi nevoiţi să consulte comi‑
tetele de părinţi şi colectivele 
de elevi pentru a vedea dacă 
sunt de acord cu programul de 
recuperare propus de profeso‑
ri. Acordul de recuperare va fi 
semnat de comitetul de părinţi, 
care îşi asumă astfel responsa‑
bilitatea de a‑şi trimite copiii la 
şcoală. În cazul în care părinţii 
sau elevii nu vor fi de acord cu 

varianta recuperării în zilele 
de sâmbătă sau la începutul şi 
sfârşitul programului, se va face 
recuperarea din mers. Dar în 
acest caz profesorii nu vor pu‑
tea fi plătiţi. Dacă vor fi semnale 
că la o şcoală nu au fost convo‑
caţi părinţii, vom merge acolo şi 
vom verifica. Tocmai pentru că 
va recuperarea presupune un 
efort mai mare din partea ele‑
vilor, nu vom accepta să se sta‑
bilească un astfel de program 
fără semnăturile comitetului de 
părinţi”, spune inspectorul ge‑
neral Tania Bogdan.

Roxana Artene‑Penciu

Milionul ediţiei de săptămâ‑
na trecută (100 lei noi) al concur‑
sului pentru elevi şi studenţi a 
ajuns ieri, pentru a doua oară în 

cursul acestui an, în buzunare‑
le unui student norocos. Aurel 
Tăbăcaru are 21 de ani şi este 
student în anul II la Facultatea 
de Ştiinţe, specializarea Fizică 
‑ Chimie, în cadrul Universităţii 
gălăţene. În primăvară, câştiga 
primul său premiu la concursul 
pentru tineri: „Cred că trebuie 
să‑i mulţumesc prietenului bu‑
nicilor mei, „dlui Colonel”, cum îi 
spunem noi, pentru că dumnea‑
lui a trimis taloanele de concurs 
pe numele meu. Premiul este 
bine venit, pentru că voi pleca 
în vacanţa de iarnă la Buşteni,” 
ne‑a declarat câştigătorul. 

Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan 

Premiul de 100 de lei grei 
(1.000.000 de lei vechi) a re‑
venit dnei Cătălina Ezaru, în 
vârstă de 32 de ani. În urmă cu 
câteva luni, a câştigat premiul 
de 60 de lei: „Tatăl meu a trimis 
plicurile pentru concurs atunci, 
ca şi acum, aşa că acest câştig 
îi revine, în totalitate, dumnea‑
lui,” ne‑a spus dna Ezaru. 

Al doilea premiu, ca valoare, 

la concursul milioanelor, a fost 
câştigat de dl George Tărăbuţă 
(68 de ani), pensionat de la 
S.C. Metchim S.A., unde a lu‑
crat pe funcţia de Şef Serviciu 
Comercial. Este un cititor fidel 
al cotidianului nostru: „Pentru 
mine, „Viaţa liberă” este un 
aliment; dacă nu citesc ziarul, 
simt că n‑am mâncat. Fie ca 
Sărbătorile de iarnă să aducă 
numai bucurii salariaţilor dvs., 
conduşi cu măiestrie de direc‑
torul general, dl Radu Macovei. 
Sărbători fericite!” Toate cele 
bune şi din partea noastră!

Dna Sonea Ion (64 de ani) 
a câştigat premiul de 40 de lei. 
Pentru că are dificultăţi să se 
deplaseze, am înmânat premiul 
soţului, dlui Mihai Ion (66 de 
ani), care ne‑a mărturisit că va 
folosi acest câştig pentru medi‑
camentele soţiei. 

Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan 

După o perioadă de oare‑
care acalmie, gripa avia‑
ră pare să fi răbufnit cu 

şi mai mare forţă în România. Iar 
lucrurile sunt cu atât mai com‑
plicate cu cât virusul H5N1, care 
este responsabil de producerea 
gripei aviare, a avansat deja 
peste Dunăre, afectând zeci de 
mii de păsări din judeţul Brăila. 
Şi cum gripa aviară a fost deja 
semnalată şi în judeţele Tulcea 
şi Vaslui, precum şi în sud‑vestul 
Ucrainei (deci foarte aproape 
de graniţa cu România), putem 
spune, cu îngrijorare, că această 
periculoasă boală ne‑a încer‑
cuit.

[ Tulcea şi Vaslui ‑ în alertă

Situaţia din judeţul Tulcea 
este în acest moment stabilă. 
Cele patru focare de gripă aviară 
(Caraorman, Maliuc, Ceamurlia 
şi Periprava) au fost deja lichida‑
te, lucru confirmat prin supravie
ţuirea puilor santinelă. Au fost 
ucise şi incinerate 30.000 de pă‑
sări, iar 600 de familii au primit 
despăgubiri de la stat. 

Din păcate, autorităţile sa‑
nitar‑veterinare tulcene spun 
că situaţia nu este sub control 
şi că boala ar putea izbucni în 
noi focare din cauza păsărilor 
migratoare. Punctul cel mai fier‑
binte în ce‑i priveşte pe gălăţeni 
(vizavi de situaţia de la Tulcea) 

este la Trecerea bac din munici‑
piul Galaţi, acolo unde funcţio‑
nează deja un filtru sanitar.

În alertă sunt şi autorităţile 
vasluiene, după ce o pasăre (un 
bâtlan) bolnavă de gripă aviară 
a fost descoperită la Fălciu (cir‑
ca 20 de kilometri de limita cu 
judeţul Galaţi). Din fericire, în 
judeţul Vaslui nu s‑au descope‑
rit deocamdată cazuri de păsări 
domestice infectate cu virusul 
H5N1.

[ Brăila ‑ măsuri drastice 
de stopare a infecţiei

În acest moment, situaţia cea 
mai gravă pare a fi la Brăila. În 
acest judeţ sunt afectate de 
gripă aviară păsările din patru 
localităţi: Bumbăcari, Dudescu 
(Zăvoaia), Ciocile şi Scărlăteşti 
(Cireşu). În trei dintre acestea 
s‑a reuşit dezinfecţia totală şi 
uciderea tuturor păsărilor (peste 
20.000 de capete), iar la Ciocile 
acţiunea era ieri spre final.

O primă evaluare a faptelor 
indică însă faptul că mai e mult 
până la depăşirea crizei, exis‑
tând indicii că ar mai fi la Brăila şi 
alte focare de gripă aviară, încă 
nedepistate. De altfel, conduce‑
rea Direcţiei Sanitar‑Veterinare 
Brăila a fost destituită, iar îm‑
potriva unui medic veterinar 
concesionar a fost declanşată 
o anchetă  penală pentru negli‑

6 decembrie  
Sfântul Ierarh 
Nicolae

S‑a născut într‑o familie cre‑
dincioasă, îmbrăţişând de mic 
învăţătura sănătoasă în Hristos. 
Ţinea cu sfinţenie posturile, nu 
vorbea necuviincios. Se spu‑
ne că a fost ales ca Arhiereu al 
Mirei Lichiei, printr‑o minune. 
Neînţelegându‑se între ei, ierar‑
hii au stabilit ca să fie numit cel 
care va intra a doua zi primul în 
biserică. Şi primul a fost Nicolae. 
Iniţial nu a acceptat numirea, 
dar înţelegând chemarea şi ale‑
gerea lui Dumnezeu a hotărât 
să primească această misiune. 
Credinţa şi minunile săvârşite a 
deranjat pe mai marii zilei ‑ îm‑
păraţii Diocleţian şi Maximilian 
(284‑305). A fost persecutat şi 
închis, la fel ca mulţi alţi creş‑
tini. Venind însă la conducere 
luminatul împărat Constantin 
cel Mare, cel care a dat Edictul 
de la Milan din 313, prin care 
creştinismul era declarat religie 
de stat,  a ieşit din temniţă şi 
Sfântul Nicolae.  Se ştie că a fost 
printre participanţii la Sinodul I 
Ecumenic de la Niceea din anul 
325, când ereticii lui Arie întinau 
credinţa în Hristos. Se poves‑
teşte că Arhiepiscopul Nicolae, 
ca să‑l potolească pe eretic, i‑a 
dat chiar şi o palmă!... A plecat 
la Domnul pe la jumătatea celui 
de‑al IV‑lea veac (340). Dar, sfin‑
ţenia şi bunătatea sa au rămas vii 
până astăzi în conştiinţa urma‑
şilor. În 1087, Moaştele Sfântului 
Ierarh Nicolae au fost mutate din 
Mira la Bari, în sudul Italiei, ca să 
nu cadă în mâna musulmanilor. 
Acolo sunt şi astăzi. În Catedrala 
Episcopală  a Galaţiului există o 
părticică din Moaştele Sfântului 
Ierarh Nicolae. Este un Sfânt 
Făcător de Minuni şi a rămas în 
tradiţie ca  protector al copiilor, 
al fetelor sărace, al oropsiţilor, 
dar şi al tâlharilor, corăbierilor şi 
oştenilor. Nicolae se tălmăceşte 
„biruitor de popor”.  Astăzi, tutu‑
ror celor care îl au ca protector le 
spunem sănătate şi La mulţi ani!

Maria Stanciu 

Aşa cum ne‑a obişnuit în ul‑
timii ani, de Sfântul Nicolae, re‑
vista de cultură “Porto‑Franco” 
organizează ceremonia acor‑
dării premiilor anuale pentru 
cei mai reprezentativi scriitori şi 
cele mai reprezentative opere. 
Nominalizările pe 2005 s‑au fă‑
cut din timp, au şi fost publicate 
în ziarul nostru, urmează stabi‑
lirea câştigătorilor şi înmânarea 
premiilor, eveniment care se va 
întâmpla astăzi, începând cu ora 
16,00, în modernul amfiteatru al 
Liceului de Artă “Dimitrie Cuclin”. 
Sunt aşteptaţi, în primul rând, 
scriitorii urbei, cititorii înfocaţi, 

prietenii revistei “Porto‑Franco”, 
dar şi reprezentanţi ai adminis
traţiei locale şi ai partidelor po‑
litice cu trecere la cultură şi la 
susţinerea făuritorilor ei. Pentru 
ca totul să semene a sărbătoare, 
elevii liceului‑gazdă vor susţine 
un spectacol muzical‑coregrafic 
în ton cu evenimentul. Din surse 
demne de încredere, am aflat că 
toţi scriitorii nominalizaţi şi‑au 
lustruit metaforic ghetele din 
dotare, sperând la un premiu. 
Rămâne de văzut cine va găsi, as‑
tăzi, ceva  în ele…

Ion Manea 

La Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin”

Moş Nicolae aduce, 
astăzi, premiile 
“Porto‑Franco”

Gripa aviară 

[ Măsuri dure pentru prevenirea răspândirii 
bolii: filtre sanitare şi amenzi de peste un 

miliard de lei [ Primari şi medici veterinari, 
sancţionaţi [  Cel mai apropiat pericol: 

bâtlanul de la Fălciu, jud. Vaslui, descoperit 
la 20 km de Galaţi

Ne‑a încercuit!

jenţă în serviciu. În sarcina lui se 
pune faptul că nu a anunţat din 
timp situaţia.

Începând de sâmbătă dimi‑
neaţă toate filtrele sanitar‑ve‑
terinare de la cele două căi de 
comunicaţie dintre judeţele 
Galaţi şi Brăila (pe la podurile 
de la Şendreni şi de la Galaţi) au 
fost reactivate.

[ Galaţi ‑ păsări moarte, 
dar nu de H5N1

În ce priveşte situaţia de la 
Galaţi, veştile sunt deocamdată 
bune: nu a fost confirmat niciun 
caz de gripă aviară. Totuşi, după 
câte ne‑a declarat dr. Viorel 
Gheorghiţă, directorul Direcţiei 
Sanitară-Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
Galaţi, au fost mai multe cazuri 
de păsări moarte în judeţ. „În 
ultima perioadă am primit sesi‑
zări de la Şiviţa, Schela şi Lieşti, 
dar analizele au arătat că este 

vorba de alte boli, nu de gripă 
aviară. Nu este deloc bine că 
mor păsările, dar ne consolează 
cumva gândul că virusul H5N1 
nu este prezent”, ne‑a spus 
Gheorghiţă.

În acest moment, specialiştii 
de la DSVSA Galaţi prelevea‑
ză peste 100 de probe zilnic, 
echipele de medici „brăzdând” 
judeţul în lung şi în lat. „Toate 
probele sunt analizate în labo‑
ratorul nostru, dar sunt trimise 
şi la Bucureşti, pentru a fi siguri 
de rezultate”, ne‑a mai declarat 
directorul DSVSA Galaţi.

[ Amenzi de un miliard 
de lei

Nerespectarea măsurilor de 
prevenire a răspândirii virusu‑
lui gripei aviare i‑a usturat rău 
de tot la buzunar pe unii gălă‑
ţeni. După câte ne‑a confirmat 
DSVSA, până luni fuseseră apli‑
cate 120 de amenzi în sumă to‑

tală de peste un miliard de lei. 
Din acest punct de vedere jude‑
ţul nostru este pe primul loc pe 
ţară. Să vedem însă dacă asta ne 
va scăpa de ameninţarea gripei 
aviare... Care, după cum vedeţi, 
e din ce în ce mai aproape, ne 
încercuieşte.

În general au fost amenda‑
te persoane fizice care au lăsat 
păsările libere pe câmp sau pe 
uliţe, dar printre cei „arşi” la bu‑
zunar se numără inclusiv prima‑
rii de la Băleni şi Şendreni, pre‑
cum şi medicii veterinari de la 
Braniştea, Lieşti şi Scânteieşti.

Conducerea DSVSA a ţinut, 
de asemenea, să demonteze 
zvonul cum că gripa aviară ar fi 
prezentă în judeţ, dar că auto‑
rităţile nu vor să recunoască. 
„Dacă – Doamne fereşte! – vom 
descoperi virusul, vom fi primii 
care vom anunţa presa”, ne‑a 
liniştit dr. Gheorghiţă.

Costel Crângan

 

Festivalul Şanselor 
Tale 

Concurs pentru tineri

„Cum să faci primul 
milion”

Milioanele 
„Vieţii libere”

Recuperarea orelor
[ Numai cu acordul părinţilor şi elevilor

Foto: 
Viorel 

Dudău

Filtru
sanitar
Foto: 
Viorel Dudău

Ştefan Hruşcă se întoarce la Galaţi 
într‑un concert extraordinar.

Vino duminică, 11 decembrie, ora 19,00, 
pe platoul din faţa Casei de Cultură 

şi umple‑ţi sufletul cu mireasma colindelor 
de Crăciun.

Un cadou oferit de Connex Vodafone şi 
Express TV.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

5 decembrie
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 5 DECEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
23	 Docuri	 Ahmedt Agaoglu	 Turcia	 4100 t	 I	 laminate	 Turcia	 1.12/16	 5/12/06
24	 Docuri	 Niyazi Gokalap	 Turcia	 2900 t	 I	 laminate	 Turcia	 30.11/15	 4/12/07
24 	 Docuri	 Porda	 St.Vincent	 2300 t	 I	 floarea-soarelui	 Italia	 30.11/15	 -
48 	 Bazinul Nou	 Unity XII	 St. Vincent	 4000 mc	 I	 cherestea	 Liban	 27/11/15	 -
49 	 Bazinul Nou	 Tinaztepe S	 Turcia	 2900 t	 I	 laminate	 Turcia	 2/12/14	 4/12/06
49 	 Bazinul Nou	 Jasper	 Malta	 4500 t	 I	 laminate	 Turcia	 3/12/15	 -
50/51 	 Bazinul 
	 Nou/AZL	 Hilmi K	 Turcia	 2950 t	 I	 laminate	 Turcia	 2/12/14	 4/12/15
53 	 AZL	 Ariadna	 Comore	 2000 t	 I	 fier vechi	 Turcia	 3/12/22	 -
54 	 Unicom Oil 
	 Terminal	 Unicom Energy	 România	 2200t	 I	 motorină	 România	 3.12/20	 4.12/16
- 	 Şantierul Naval 
	 Damen	 Ahts 6114	 St. Vincent	 -	 -	 -	  -	 9.06/19	 -

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq
Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
DUNAREA 1 466 97,86 0,21 0,21 0
INTFOR 1 49 83,3 1,7 1,7 -15,89
ROMPORTMET 3 315 2.016,00 6,4 6,4 0
ROMPORTMET 1 500 3.250,00 6,5 6,5 0
SPIRT GHIDIGENI 1 588 64,68 0,11 0,11 22,22

5 decembrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3665 23.665

1 EURO 3,6548 36.548

1 liră sterlină 5,4065 54.065

1 leu moldovenesc 0,2433 2.433

1 dolar SUA 3,1231 31.231

1 g AUR  50,7047 507.047

Având în vedere:
] respectarea de către 

Mittal Steel Galaţi SA a princi-
piilor prevăzute de lege referi-
toare la libertatea de asociere, 
precum şi la libertatea şi egali-
tatea în drepturi aplicabile ne-
gocierii Contractului Colectiv 
de Muncă;

] asigurarea unui climat de 
linişte şi pace socială;

] deschiderea administra-
ţiei spre dialog cu partenerii 
sociali, Mittal Steel Galaţi SA 
anunţă deschiderea efectivă 
a negocierii anuale a anexelor 
Contractului Colectiv de Muncă 
2002-2006, la data de 7.12.2005, 
ora 12,00, la Clubul Mittal Steel 
Galaţi.

Negocierile se vor desfă-
şura între părţile Contractului 
Colectiv de Muncă constituite 

după cum urmează:
] comisia împuternicită de 

administraţie;
] comisia din partea salariaţi-

lor Mittal Steel Galaţi SA, formată 
din împuterniciţi ai organizaţiilor 
sindicale ce îndeplinesc condiţii-
le prevăzute de lege.

Rezultatele negocierii purta-
te între cele două comisii se vor 
consemna într-un act adiţional 
la Contractul Colectiv de Muncă 
al Mittal Steel Galaţi SA, preve-
derile acestuia urmând să fie 
obligatorii şi să producă efecte 
pentru toţi salariaţii societăţii.

Fiind vorba despre ne-
gocierea anuală a anexelor 
Contractului Colectiv de Muncă 
şi nu despre negocierea con-
tractului colectiv de muncă în 
integralitatea sa, administraţia 
solicită celor îndreptăţiţi să re-

prezinte interesele salariaţilor 
să-şi constituie o comisie unică 
şi să prezinte un punct de vede-
re comun tuturor organizaţiilor 
sindicale participante la discu-
ţii.

Considerăm că numai astfel 
pot fi exprimate corect interese-
le partenerilor sociali în cadrul 
dialogului specific negocierii, şi 
numai astfel se poate negocia 
într-un spirit constructiv, bene-
fic pentru toţi salariaţii Mittal 
Steel Galaţi SA, indiferent de 
apartenenţa/non-apartenenţa 
acestora la o organizaţie sindi-
cală sau alta, scopul final al ne-
gocierii fiind protejarea în mod 
real a intereselor profesionale, 
economice şi sociale ale tuturor 
angajaţilor societăţii.

Conducerea Mittal Steel 
Galaţi SA

COMUNICAT

Greva foamei declanşată 
în faţa porţii combina-
tului Mittal Steel Galaţi 

de către membrii Sindicatului 
„Solidaritatea” continuă. Greviştii 
nu renunţă, chiar dacă au în-
ceput să „cadă” pe rând. Ieri la 
prânz, patru dintre cei 14 protes-
tatari erau deja internaţi în spital, 
iar medicii de pe Ambulanţă le 
controlau glicemia şi tensiunea 
celorlalţi. „Glicemia este scăzută 
la cei mai mulţi dintre ei, fiind 
cuprinsă între 45 (şi chiar mai 
mică) şi 75 mg la sută. Doi din-
tre ei prezentau o stare modest 
alterată şi au fost transportaţi 
la camera de stabilizare. Unul a 
fost băgat la perfuzii, iar celălalt 
urma să fie perfuzat. Ambii au 
rămas în spital pentru urmărire 
medicală”, ne-a declarat dr. Alex 
Safirescu, medicul Ambulanţei. 
Cei doi grevişti ai foamei inter-
naţi ieri dimineaţă sunt Ionel 
Diaconu şi Titi Sălceanu, ei ală-
turându-li-se astfel pe patul 
de spital colegilor lor Vladimir 
Şandor (internat încă de vineri 

seara) şi Petru Andrei, care a fost 
internat duminică. 

„Am cheltuit deja în jur de 
două milioane pe benzină, pen-
tru că stăm în maşini noaptea, cu 
motoarele pornite, ca să ne pu-
tem încălzi. În cort nu se poate 
sta prea mult. Oboseala – pen-
tru că mergem şi la lucru, în ture 
– dar mai ales indiferenţa admi-
nistraţiei combinatului ne scade 
glicemia”, afirmă preşedintele-
coordonator al „Solidarităţii”, 
Ilinca Diaconu, aflată în greva 
foamei încă de joia trecută, din 
prima zi a acestui protest sindi-
cal extrem. 

Reprezentanţii „Solidarităţii” 
sunt sprijiniţi în acest protest de 
colegi de-ai lor din Hunedoara şi 
Iaşi, dar şi de membri ai Blocului 
Naţional Sindical de la alte între-
prinderi. Ieri urmau să li se ală-
ture, chiar dacă pentru o scurtă 
perioadă de timp, sindicalişti 
din cadrul Electrocentrale. Chiar 
şi artiştii Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” s-au declarat alături de 
grevişti, prin vocea liderului de 

sindicat Paul Buţa. 
În cursul zilei de astăzi este aş-

teptată sosirea la Galaţi a secre-
tarului de stat Vasile Nistor, înso-
ţit de unul dintre liderii BNS de 
la Bucureşti, Matei Brătianu sau 
Dumitru Costin, cu scopul decla-
rat de a încerca dezamorsarea 
conflictului. Culmea coinciden-
ţei este că tot astăzi Ionel Borş, 
senior managerul combinatului, 
se pare că va pleca la Iaşi, pentru 
a participa la negocierile CCM 
de la Tepro (întreprindere patro-
nată tot de Mittal Steel). „Iniţial 
trebuia să plece astăzi (n.r. ieri), 
când urmau să vină la Galaţi se-

cretarul de stat Nistor şi Matei 
Brătianu de la BNS. Numai că 
aceştia au anunţat că vin marţi, 
iar Ionel Borş pleacă la Iaşi tot 
marţi. Este din nou o dovadă de 
laşitate, o dovadă a faptului că 
Ionel Borş fuge de răspundere”, 
a mai afirmat Ilinca Diaconu.  

La rândul său, Ionel Borş a re-
plicat cu un comunicat de presă 
foarte ambiguu, în care anunţa 
începerea negocierii anexelor 
la CCM pe 7 decembrie, la care 
din partea sindicală este in-
vitată o comisie „formată din 
împuterniciţi ai organizaţiilor 
sindicale ce îndeplinesc condi-

ţiile prevăzute de lege”. Rugat 
să detalieze, Ionel Borş a pre-
cizat că „dacă până acum am 
negociat cu trei sindicate (n.r. 
FSS, UTSL şi Forum), nu mă de-
ranjează să apară şi al patrulea 
(„Solidaritatea” n.n.). Rămâne ca 
sindicatele să se înţeleagă între 
ele”. Deşi nu a vrut să comente-
ze prea mult, Ionel Borş crede 
că greva foamei este o măsură 
mult prea dură luată de membrii 
Sindicatului „Solidaritatea”. 

Cristinel Luca
Maria Măndiţă

Foto: Vasile Caburgan

De la 
Primăria 
Galaţiului 
[ Unde se 
lucrează?

Serviciul Investiţii 
din cadrul Primăriei 
a raportat lucrările 
aflate în curs de 
execuţie în această 
săptămână. Astfel, 
se consolidează 
imobilele situate în 
Galaţi, strada Mihai 
Eminescu nr. 53, 
strada Movilei nr. 
81 şi strada Nicolae 
Bălcescu nr. 118. 
Continuă lucrările 
de modernizare a 
punctelor termice 
prin înlocuirea 
schimbătoarelor de 
căldură multitubulare 
cu schimbătoare 
de căldură cu 
plăci. Pe agenda 
constructorilor 
figurează şi lucrările 
la obiectivele de 
investiţii începute 
în anii anteriori. 
Este vorba de 
modenizarea 
arterelor: Năruja, 
Radu Negru, Culturii, 
Farului, Bolliac şi de 
reabilitarea coşului 
de fum de la Baia 
Comunală. 

[ Siguranţa 
cetăţeanului

În săptămâna care 
a trecut, au fost 
întocmite şapte 
procese-verbale 
de contravenţie în 
valoare totală de 640 
RON. Patru gălăţeni 
au fost amendaţi cu 
500 RON pentru că au 
nesocotit normele de 
convieţuire socială, 
ordine şi linişte 
publică din Legea 
61/1991. Au mai fost 
aplicate trei amenzi 
în valoare de 130 RON 
pentru încălcarea 
Hotărârii Consiliului 
Local 72/2002 privind 
păstrarea curăţeniei 
oraşului.

[ La joacă

Spre bucuria 
celor mici, au fost 
finalizate lucrările 
de reamenajare a 
spaţiului de joacă de 
la „Pastilă”, unde toate 
elementele de joacă 
au fost vopsite.
[ De corectitudinea 
acestor informaţii 
răspunde biroul 
de Relaţii cu presa 
din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi.

Anca Melinte

În conformitate cu preve-
derile art. 40, alin. 2, din Legea 
administraţiei publice locale nr. 
215/2001, publicată în Monitorul 
Oficial al României, partea I, nr. 
204/23 aprilie 2001, se convoa-
că în şedinţă extraordinară 

Consiliul Local al municipiului 
Galaţi, în data de 8 decembrie 
2005, ora 17,00, în sala de şe-
dinţe de la Casa Căsătoriilor 
din Parcul Eminescu, având 
următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind 

rectificarea bugetului de veni-
turi şi cheltuieli al municipiului 
Galaţi, pe anul 2005.

2. Interpelări, intervenţii, ce-
reri.

3. Diverse.
Şedinţa este publică.

Ieri, la BVB

[ Evoluţie modestă

În prima şedinţă a 
lunii decembrie de la 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB), piaţa a avut o evo-
luţie modestă. Astfel, în 
condiţiile în care lichi-
ditatea a fost la media 
ultimei perioade, cu un 
rulaj de 55,1 milioane 
RON, indicii au închis 
toţi la variaţii negative, 
de amploare redusă, de 
circa 1,1%. Într-o primă 
fază, mai exact în debu-
tul şedinţei, au avut loc 
unele creşteri, urmate 
însă de corecţii până la 
final. “După o perioadă 
bună, în care majorita-
tea acţiunilor impor-
tante au crescut semni-
ficativ, pe fondul unei 
lichidităţi însemnate, 
piaţa a înregistrat o şe-
dinţă în care vânzătorii 
au fost mai activi faţă de 
cumpărători. Segmentul 
SIF a urcat în prima par-
te a şedinţei, pentru ca 
la final să apară unele 
scăderi. În rest s-a repe-
tat scenariul clasic, de 
creştere în prima parte 
şi plafonare în partea a 
doua, singura care a ieşit 
din tipar fiind TLV, care 
a cunoscut o scădere 
importantă, de 3,88%”, 
ne-a declarat Ramona 
Năstase, broker în cadrul 
SSIF Prime Transaction, 
Agenţia Galaţi.

[ Val de vânzări

Din punctul de vede-
re al valorii tranzacţio-
nate, Banca Transilvania 
(TLV) şi-a adjudecat titlul 
de cel mai tranzacţionat 
emitent, cu un rulaj de 
10,7 milioane RON, în 
condiţiile unui val de 
vânzări, ce a dus cursul 
în jos, la 1,2400 RON/ac-
ţiune.

În segmentul SIF 
s-au înregistrat evolu-
ţii de sens contrar, de 
amploare medie, SIF 
Moldova (SIF2) osci-
lând între 2,1500-2,2200 
RON/acţiune, iar SIF 
Banat-Crişana (SIF1) în-
tre 2,2100-2,2400 RON/
acţiune. Cel mai tranzac-
ţionat a fost SIF Oltenia 
(SIF5), cu un rulaj de 8,3 
milioane RON, cursul 
scăzând cu 1,2%, până la 
2,4700 RON/acţiune.

[ Creşterea maximă 
- Prodplast

Cea mai mare creştere 
de curs vine de la a doua 
categorie a BVB. Este 
vorba despre Prodplast 
(PPL), care a ajuns în 
cursul şedinţei de ieri la 
maximul posibil al zilei, 
de 3,3300 RON/acţiune 
(+14,8%), pe o lichiditate 
relativ bună, cursul sta-
bilizându-se pe final la 
valoarea de 3,2000 RON/
acţiune (+10,3%).

Cu titlurile Sinteza 
(STZ) s-au efectuat două 
tranzacţii “deal”, la ace-
laşi preţ, de 0,2470 RON/
acţiune, fiind transferat 
în total un pachet de 
aproximativ 5 milioane 
de acţiuni, în valoare de 
peste 18,1 milioane RON.

D.C.Predescu

[ Membrii „Solidarităţii” continuă însă greva foamei, 
la poarta combinatului

Patru grevişti au ajuns 
la spital

După ce grupul consilie-
rilor Alianţei D.A. a atacat la 
Contenciosul Administrativ 
hotărârea prin care consilierul 
Eugen Chebac a fost ales vi-
cepreşedinte al Consiliului 
Judeţului (alegere reluată vi
neri) este acum rândul consi-
lierilor judeţeni ai PSD să atace 
în Contencios alegerea celuilalt 
vicepreşedinte liberal: Marcela 
Sighinaş. Această… rocadă ju-
ridică a fost anunţată ieri de 
realesul vicepreşedinte al CJ 
Eugen Chebac (PSD). “N‑am 
vrut s‑o facem de la început, 
am crezut în înţelegere şi într‑o 
bună conlucrare”, a adăugat 
Chebac, care ne‑a informat că 
termenul‑limită pentru ataca-
rea în Contencios a hotărârii 
de alegere a  Marcelei Sighinaş  
este de 31 ianuarie 2006.  

Prefectul Mihai Capră a ex-
plicat, cu ocazia şedinţei CJ 
de vineri, că în cazul atacului 
primei alegeri a lui Chebac nu 
fuseseră invocate alte vicii de 
procedură decât faptul că s‑au 
folosit  bilete de vot care nu co-
respundeau cu modelul reco-

mandat de Legea administraţiei 
publice: nu erau tipărite căsuţe-
le pentru “Da” şi “Nu”.  Iată cum, 
la cazuri în care nu există con-
sens, legea este luată cu boldul 
şi este acum rândul grupului 
de consilieri PSD din cadrul CJ 
să atace hotărârea  prin care a 
fost ales celălalt vicepreşedinte, 
motivându‑se că de data aceas-
ta s‑au folosit bilete de vot stan-
dard, dar în loc să se facă câte 
un X în căsuţele speciale, consi-
lierii au folosit procedeul tăierii 
numelor… Dacă se va da curs 
acestui nou atac, iar va rămâne, 
o vreme cel puţin, CJ cu un sin-
gur vicepreşedinte?! Situaţie pe 
care, atunci când a fost suspen-
dat vicepreşedintele Chebac, 
PSD a considerat‑o un adevărat 
blocaj pentru Consiliu, care tre-
buia să lucreze cu un singur vi-
cepreşedinte… Chiar ieri, Eugen 
Chebac presupunea că legea 
n‑ar fi prevăzut doi vicepreşe-
dinţi dacă nu ar fi fost nevoie 
de ei! Deocamdată, se aplică 
Legea Talionului: “Ochi pentru 
ochi, dinte pentru dinte!”  

Victor Cilincă 

PSD: din apărare, 
în contraatac
[ Se încearcă suspendarea  

vicepreşedintei CJ, Marcela Sighinaş!

CONSILIUL  LOCAL  GALAŢI

Secretarul de stat Vasile 
Nistor şi liderul Blocului Naţional 
Sindical Dumitru Costin se vor 
afla astăzi la Galaţi pentru a se 
implica în medierea conflictu-
lui sindical de pe platforma si-
derurgică. După cum am aflat 

de la purtătorul de cuvânt al 
Prefecturii, Emanuela Turcu, 
Vasile Nistor – delegat de 
Guvern să dezamorseze con-
flictele sindicale – va discuta 
cu prefectul Mihai Capră, la ora 
11,00, în Palatul Administrativ, 

după care, cel mai probabil se 
va deplasa la poarta Mittal Steel 
pentru a sta de vorbă cu liderii 
„Solidaritatea” aflaţi în greva 
foamei de pe 1 Decembrie.

Anca Melinte

Mediatori de la Guvern
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Hoţie în sala de internet
În seara  de 3 decembrie, o echipă formată din lucrători de investigaţii crimi‑

nale şi de ordine publică de la Secţia 2 Poliţie Galaţi l‑au identificat pe  Nicolae 
Andrei, de 27 ani, din Galaţi,  cunoscut cu antecedente penale, care, în timp ce 
se afla în incinta unei săli de internet, a profitat de neatenţia lui  Silviu Gabriel, 
de 33 ani. I‑a sustras din buzunarul hainei, aflată pe un scaun, un telefon mobil 
şi o cartelă, în valoare de 100 RON. Autorul a fost reţinut pe bază de ordonanţă 
şi urmează a fi prezentat instanţei de judecată cu propunere de arestare pre‑
ventivă.

Alina  Comşa

Copii 
cu dosar penal

Ce căutau trei copii 
pe străzi, noaptea, la ora 
1,00? Întrebarea aceasta 
şi‑au pus‑o şi poliţiştii de 
la Secţia 3, când i‑au gă‑
sit pe N. Eduard, P. Marius 
Florinel, ambii de 14 ani,  
Petrică Marian, de 13 ani, 
care erau însoţiţi de  T. 
Gheorghiţă, de 24 ani. Ei 
transportau o cutie de 
carton, în care se aflau un 
radiocasetofon, un încăr‑
cător auto, un portofel 
din piele cu suma de 240 
RON, permisul de condu‑
cere şi cartea de alegător 
ale lui I. Ştefan‑Cristian. 
Poliţiştilor nu le‑a trebuit 
mult să îşi dea seama că 
lucrurile erau furate de la 
cel căruia îi aparţineau şi 
documentele. Lucrurile, 
în valoarea de 2.000 RON 
fuseseră sustrase în ace‑
eaşi noapte de 3 spre 4 
decembrie din autotu‑
rismul omului,  parcat în 
apropierea blocului E 2 
din cartierul Micro 19. 

Autorii sunt cerceta‑
ţi în stare de libertate şi 
în legătură cu alte fapte 
rămase în evidenţă cu 
autor necunoscut.

Alina Comşa

La arest, 
de sărbători

Opt persoane, pe 
numele cărora existau 
mandate de executare a 
pedepsei cu închisoare, 
au fost prinse  de lucră‑
torii Compartimentului 
Urmăriri din cadrul 
Serviciului de Investigaţii 
Criminale.

 Marin Niculiţa, din 
comuna Iveşti, (2 ani în‑
chisoare), Bulilete Ionel, 
din Cosmeşti, (un an 
şi şase luni), Hanganu 
Daniel, (două mandate, 
unul de 3 ani şi altul de 2 
ani), Spiridon Adrian, din 
Nicoreşti,  (un mandat 
de 3 ani şi 9 luni), Iosif 
Alexandru, din Movileni, 
(mandat de 6 luni), 
Cîşleanu Adrian, (mandat 
de doi ani şi două luni), 
toţi pentru comiterea 
unor infracţiuni de furt, 
Crăciun Apostică, (828 
de zile închisoare), pen‑
tru violare de domiciliu şi 
Boboc Victor, 6 luni, pen‑
tru evaziune fiscală vor 
petrecere sărbătorile de 
iarnă la penitenciar.

A.C.D.

Şcoli reparate 
la preţuri foarte 
mari
[ Chiar şi aşa, unele 
lucrări sunt făcute 
de mântuială

Una dintre problemele 
cu care se confruntă direc‑
torii şcolilor gălăţene este 
faptul că Primăria face lici‑
taţia firmelor pentru repa‑
rarea şi igienizarea şcolilor 
fără participarea lor.  „Sunt 
firme care câştigă anual li‑
citaţii, percep preţuri foarte 
mari pentru lucrări, nu‑şi fac 
treaba cum trebuie şi nici 
nu se încadrează în timp. Şi 
aşa banii pentru reparaţii şi 
igienizări sunt puţini, multe 
şcoli acoperind din venitu‑
rile proprii aceste lucrări, 
de ce să fie cheltuiţi iraţio‑
nal? Vin directorii la mine 
şi se plâng că s‑au cheltuit 
o grămadă de bani pentru 
înlocuirea ferestrelor, de 
exemplu, iar în anul urmă‑
tor, pentru că lemnul nu a 
fost uscat cum trebuie, s‑au 
crăpat toate şi iar fluieră 
vântul prin clase”, ne spune 
inspectorul general Tania 
Bogan. Aceasta susţine că 
toată situaţia se datorează 
faptului că Primăria contrac‑
tează firmele respective fără 
să fie chemaţi şi directorii şi 
contabilii unităţilor la licita‑
ţie. „Este aberant ca licitaţia 
să se facă doar între firme 
şi primărie, din moment ce 
şi directorii şcolilor trebuie 
să semneze contractul şi 
lucrările de recepţie”, mai 
spune inspectorul general. 
Tania Bogdan susţine că a 
trimis în repetate rânduri 
la Primărie adrese prin care 
solicita ca la licitaţii să par‑
ticipe cu drept de opinie şi 
directorul şi contabilul şcolii 
pentru care se contracta lu‑
crarea. „Deşi şcolile au drep‑
tul legal să facă acest lucru 
pentru că au personalitate 
juridică şi pentru că sunt or‑
donatoare de credite, de fie‑
care dată nu am primit răs‑
puns favorabil solicitărilor 
noastre. Dacă directorii nu 
au niciun amestec în aceste 
licitaţii, de ce mai semnează 
ordine de plată? Au respon‑
sabilităţi în ceea ce priveşte 
derularea lucrărilor, sunt be‑
neficiarii acestora, dar nu au 
niciun drept de opinie, vi se 
pare corect?”, întreabă reto‑
ric Tania Bogdan.  

Inspectorul general a 
decis să organizeze pe 
tema aceasta o şedinţă cu 
directorii de unităţi de în‑
văţământ în care să le ceară 
părerea despre firmele care 
au lucrat la ei în şcoală. Dacă 
au fost mulţumiţi de preţul, 
calitatea şi timpul de execu‑
ţie să li se dea firmelor res‑
pective recomandare, dacă 
nu, din contra, să nu se mai 
apeleze la serviciile lor. 

Roxana Artene‑Penciu 

Maria Lăcătuş ne îndrumă 
spre modesta locuinţă de pe 
strada Bălcescu nr. 13, în centrul 
oraşului. Intrăm într‑o căscioară 
cu pereţii coşcoviţi. Întunericul 
dinăuntru contrastează puter‑
nic cu atmosfera oraşului lumi‑
nat de sărbătoare. Dar măcar 
e cald, în încăpere arde focul 
într‑o sobă care aruncă licăriri 
roşiatice. Daniela şi Petrişor 
– copiii familiei Lăcătuş –  se 
chinuie să citească, pe întuneric 
aproape. Ca să nu consume ga‑
zul din lampă, folosesc lumina 
focului.   

„Trăim pe întuneric 
din 2002”         

„Mă scuzaţi că stăm pe în‑
tuneric, dar asta este problema 
noastră. Trăim fără curent din 
anul 2002. Primăria nu vrea să 
ne facă un contract de închirie‑
re, motiv pentru care cei de la 
Electrica nu ne pot racorda la re‑
ţea. Am făcut petiţii peste peti‑
ţii, şi la Primărie, şi la Prefectură 
şi la Electrica, nimeni  nu vrea să 
mă ajute de mai bine de trei ani, 
de când nu am curent. Primăria 
susţine că nu poate să‑mi în‑
chirieze în altă parte, şi de fie‑
care dată  îmi scrie alt motiv. 
Uitaţi‑vă şi dumneavoastră pe 
hârtii…”. La lumina sobei, citim 
pe rând hârtiile de la Primărie. 

Maria Lăcătuş locuieşte pe 
Bălcescu nr. 13 din anul 2000, 
de pe vremea când bărbatul ei 
lucra pentru firma SIREG, care 
i‑a lăsat să se mute în acest 
spaţiu unde şi‑au improvizat o 
casă. După ce soţul ei a fost dat 
afară de la SIREG, firma le‑a pus 
în vedere să părăsească spa‑
ţiul. Atunci li s‑a dat adeverinţă 
că locul respectiv nu aparţine 
SIREG‑ului, ci Primăriei. Totul 
s‑a schimbat în momentul în 
care familia a solicitat să i se 
facă un contract de închiriere, 
pentru că nu are bani să cumpe‑
re o casă. „Am un salariu minim 
pe economie, chiar dacă am 
terminat Facultatea de Chimie 
Alimentară, iar soţul meu nu e 
angajat. Lucrează când şi când. 
Suntem patru persoane, care 
trăim din 3,5 milioane pe lună. 
Dacă aş fi sănătoasă, poate altfel 
ar sta lucrurile, dar sunt şi per‑
soană cu handicap de gradul al 
III‑lea”, ne spune femeia ajunsă 
la capătul răbdărilor. Aceasta ne 
mai  povesteşte că o vreme n‑a 
mai făcut niciun demers, pen‑
tru că Primăria, în loc să des‑
curce lucrurile, mai mult le‑a 
încurcat: „Ca să scape de mine, 
mi‑au trimis pe cap, acum trei 
ani, Direcţia pentru Protecţia 
Copilului ca să‑mi ia copiii. Cum 
şi‑au imaginat că pot face acest 
lucru? Puţinii bani pe care‑i 
am se cheltuie numai pentru 
copii. Asta au văzut şi cei de la 
Protecţia Copilului şi au plecat, 
cum au venit”, istoriseşte mai 
departe Maria Lăcătuş.

Performanţe pe întuneric

Dacă în alte domenii viaţa nu 
pare să fi fost prea darnică pen‑
tru biata femeie, Dumnezeu a 
binecuvântat‑o cu doi copii mi‑
nunaţi, de pe urma cărora a cu‑
les numai satisfacţii. Doi copii 

pe care şi i‑ar dori orice părinte. 
Amândoi sunt elevi la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”. 
(N.A. De altfel, de acolo am 
aflat şi noi despre acest caz). 
Daniela este în clasa a X‑a, iar 
anul trecut a avut media gene‑
rală 9,66 – fiind recompensată 
cu premiul al II‑lea.  Petrişor e 
în clasa a VII‑a, iar anul trecut 
a luat premiul I cu media 9,83. 
Incredibil pentru nişte elevi 
care în mileniul al III‑lea sunt 
siliţi să înveţe la lumina lămpii, 
ca‑n Evul Mediu. Sunt elevi cu 
situaţii mult mai bune, care nu 
sunt în stare să treacă nici mă‑
car clasa… Ce să mai vorbim de 
performanţe şcolare. Mândră, 
Maria Lăcătuş ne aduce un teanc 
de diplome cu premii câştigate 
de cei doi la diferite concursuri. 
Daniela a participat anul trecut 
la olimpiadele judeţene la pa‑
tru discipline (chimie, geogra‑
fie, engleză şi fizică) şi la toate 
a reuşit să se claseze pe locuri 
fruntaşe. Ultima „ispravă” a lui 
Petrişor este câştigarea locului 
al IV‑lea la Concursul Naţional 
de Matematică „C. S. Calude”. 
„Daniela a învăţat la lampă, fără 
să facă pregătire nicio oră şi a 
luat capacitatea cu 9,54. Sunt 
copii de 9 şi 10. Le‑am spus că 
asta e şansa lor: să înveţe cât 
mai mult să nu ajungă ca mine”, 
ne mai spune femeia.

Au şi calculator primit prin 
Programul Euro 200, dar îl ţin 

acoperit şi se uită deocamdată 
la el până când se va îndura ci‑
neva să le racordeze casa la re‑
ţeaua electrică.   

O casă care nu există, 
cu o familie invizibilă ... 

Adresa din strada N. Bălcescu  
nr. 13 se pare că este chiar cu 
ghinion. Cel puţin, în ceea ce 
priveşte actele, sau mai bine 
spus „corespondenţa” pe care 
Maria Lăcătuş o poartă de doi 
ani cu Primăria municipiului 
Galaţi. Cronologoic, dacă citeşti 
răspunsurile primite de femeie 
din partea primăriei, nici măcar 
nu mai ştii ce să crezi! De pildă, 
prin adresa nr. 1343, din 16 ia‑
nuarie 2004, doamna Lăcătuş 
Maria este înştiinţată de primă‑
rie că imobilul în care locuieşte, 
Bălcescu nr. 13, „figurează înre‑
gistrat în evidenţa contabilă a 
Primăriei municipiului Galaţi”. 
Toate bune şi frumoase, motiv 
pentru care doamna Lăcătuş, 
plină de speranţă, cere atri‑

De Sf. Nicolae

Premianţi la lumina lămpii

buirea spaţiului respectiv şi 
încheierea unui contract de 
închiriere. Însă, la doar două 
luni după aceea, primăria îşi 
schimbă radical punctul de ve‑
dere, răspunzându‑i femeii că 
... „ în imobilul situat în strada 
Bălcescu nr. 13 nu există spaţii 
de locuit, aflate în proprietatea 
municipiului Galaţi, care să fie 
libere şi să poată fi atribuite”. 

Ce a înţeles Maria din asta?, că 
la adresa respectivă există spa‑
ţii de locuit, dar că ele nu pot 
fi atribuite, pentru că nu sunt 
libere. Este drept, poate că fe‑
meia a interpretat puţin greşit 
(din textul formulat de primă‑
rie putându‑se înţelege şi că 
la adresa respectivă nu există 
nici un fel de spaţiu de locuit 
care să poată fi atribuit), însă 
poţi să condamni o mamă care 
încearcă să îşi crească copiii în 
condiţii cât de cât normale, că 
interpretează subiectiv? Poate 
de aceea a fost şi mai mare şo‑
cul resimţit de doamna Lăcătuş 
în momentul în care primeşte, 
în octombrie 2004, un alt răs‑
puns de la primărie prin care i 
se comunică faptul că ... locuin‑
ţa în care stă de patru ani nici 
măcar nu există! „Ca urmare a 
avariilor importante suferite 
în timp, acest corp de clădire a 
fost casat înainte de 1989, astfel 
că din punct de vedere legal el 
nu există”, se arată în răspunsul 
semnat, ca şi celelalte două an‑

terioare, tot de către primarul 
Dumitru Nicolae. Cum se poate 
ca în decurs de numai nouă luni 
poziţia primăriei să se schimbe 
radical, la toate răspunsurile 
oficiale semnând (ca primarul) 
tot primarul Dumitru Nicolae, 
nu se ştie.

Sentimental, 
sunt de partea lor, 
legal însă...   

Am stat de vorbă cu direc‑
torul Mircea Cozmaciuc, de la 
Spaţiul Locativ, care a încercat 
să ne lămurească de ce primă‑
ria dă răspunsuri oficiale care 
se bat cap în cap. „După ce am 
văzut şi eu răspunsul acela prin 
care se anunţă că imobilul figu‑
rează în evidenţa contabilă a 
primăriei, am vrut să aflu cine 
a întocmit o astfel de adresă, 
pentru că nu semnează decât 
primarul. S‑a făcut o verificare şi 
s‑a aflat şi care este proprietarul 
terenului şi al clădirii [primăria]. 
Spaţiul a fost folosit de fostul 
magazin Universal, ca depozit 
al ICRTI pentru materiale. Deci, 
este vorba despre un spaţiu cu 
altă destinaţie şi primăria nu 
poate încheia contract de în‑
chiriere decât pentru spaţii de 
locuit”, ne‑a explicat Mircea 
Cozmaciuc. Bine, bine, dar nu 
se poate modifica statutul spa‑
ţiului, aşa cum s‑a procedat cu 
zeci de alte spaţii în anii trecuţi? 
Nu, ne răspunde reprezentantul 
primăriei, pentru că spaţiul res‑
pectiv ar trebui să îndeplineas‑
că mai multe condiţii de locuit, 
prevăzute în Legea 114/1996, să 
aibă loc de gătit, loc de servit 
masa, loc de odihnă şi încăpere 
igienico‑sanitară. Totuşi, familia 
Lăcătuş foloseşte un WC, pen‑
tru care aduce frecvent vidanja. 
Şi aici intrăm în cercul vicios al 
birocraţiei: dacă familia Lăcătuş 
şi‑ar amenaja (sau şi‑a amena‑
jat) ceva spaţii de locuit (inclusiv 
WC), ... a încălcat legea. Pentru 
că a făcut lucrări într‑un spaţiu 
al primăriei, pentru care ar fi tre‑
buit să aibă aprobări, autorizaţii 
de construcţie etc. Da, dar cum 
ar fi putut să obţină femeia au‑
torizări de la primărie atât timp 

Ştiţi gluma cu “nu era Pobedă, era ceas şi 
nu i s‑a dat, i s‑a luat”? Cam aşa e şi cu marele 
Mall gălăţean, fostul Modern, parţial deschis 
săptămâna trecută. Nu e chiar gata porţiunea 
dată în folosinţa cumpărătorilor, că prin inte‑
rior încă se mai dă cu mătura şi scările nu prea 
merg… În schimb, pe dinafară lucrurile stau şi 
mai şi. După ce că schelele te duc cu gândul 
la o lucrare încă în construcţie, mai există şi 
bannerul mare cât toată faţada cu “Magazinul 
este închis pentru renovare…”. Măcar pe ăsta 
scoateţi‑l  înainte de Sărbători.

Foto: Vasile Caburgan

Nu se 
potriveşte

cât nu are un contract de închi‑
riere în baza căruia să facă acest 
lucru? „Teoretic, spaţiul din 
Bălcescu nr. 13 poate fi amena‑
jat ca spaţiu de locuit doar prin 
decizia primarului, care să cea‑
ră Direcţiei Tehnice să realizeze 
lucrări de investiţie, însă pentru 
acest lucru trebuie prevăzut un 
capitol special în proiectul de 
buget”, ne mai explică direc‑
torul primăriei. Deci, dacă s‑ar 
vrea, cumva s‑ar putea... adică 
dacă s‑ar fi vrut, s‑ar fi rezolvat 
până acum, având în vedere 
că situaţia familiei Lăcătuş este 
aceeaşi de cinci ani de zile, adi‑
că preţ de cinci bugete locale! 
„Sentimental, eu înţeleg situa‑
ţia grea prin care trece familia 
Lăcătuş şi sunt alături de ei, însă 
legal nu există soluţii”, încheie 
Mircea Cozmaciuc.  

Aşa se face în momentul de 
faţă că o familie cu patru mem‑
bri, care trăieşte, mănâncă, se 
mişcă şi locuieşte în Galaţi pur 
şi simplu nu există (în actele 
primăriei). Ba, mai mult, nici 
măcar casa în care stă nu există, 
ea fiind „în curs de casare”, con‑
form Registrului de Inventar al 
primăriei. 

Cum să se rezolve o astfel 
de situaţie încurcată, nu se ştie. 
Toată lumea ridică din umeri şi 
schimbă vorba... 

Doar primarul ar mai putea 
clarifica toată povestea, sau, 
cine ştie, Sfântul Nicolae le va 
face astăzi cadou copiilor pre‑
mianţi ai familiei Lăcătuş ceea 
ce autorităţile locale şi alţi fac‑
tori de decizie ignoră, cu bună 
ştiinţă, de cinci ani…                 

Roxana Artene‑Penciu, 
Maria Măndiţă

   

Foto:
Roxana 
Artene‑
Penciu

Concurs inedit
O asociaţie ornitologică din Covasna a lansat un concurs pentru a 

desemna localitatea cea mai prietenoasă cu păsările, precum şi un pro‑
gram pentru informarea localnicilor despre gripa aviară. Preşedintele 
asociaţiei Ornitologice RARA AVIS Covasna, Kelemen Laszlo, a declarat 
că în cadrul programului, reprezentanţii Asociaţiei vor vizita toate satele 
din judeţ şi vor atrage noi membri. Membrii asociaţiei îi vor informa pe 
săteni despre gripa aviară şi le vor atrage atenţia să nu distrugă, de tea‑
ma bolii, cuiburile păsărilor, când acestea se vor întoarce, în primăvară.

Mediafax/G.C.
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Trãsnaia Zilei

Intrus 
la Casa Albă

Un bărbat neînarmat 
care a pătruns, dumini‑
că, în grădina Casei Albe 
escaladând un grilaj a 
fost arestat de membrii 
serviciilor de securitate, 
a anunţat un purtător de 
cuvânt al Secret Service. 
Membrii Secret Service 
l‑au reţinut pe intrus la 
puţin timp după ce a reu‑
şit să sară gardul din par‑
tea de nord‑vest a gră‑
dinii Casei Albe, a decla‑
rat purtătorul de cuvânt, 
precizând că individul se 
numeşte Shawn Cox. El 
urma să fie inculpat, ieri, 
pentru pătrundere ilega‑
lă în reşedinţa preşedin‑
telui Statelor Unite.

Tentativă 
de atentat?

Fostul premier irakian 
Ayad Allaui susţine că a 
fost victima unei tentati‑
ve de atentat, duminică, 
într‑o moschee din Najaf. 
„Ne aflam într‑o vizită 
în oraşul sfânt Najaf şi 
urma să întâlnim câţiva 
clerici”, a declarat Allaui. 
„Am mers la moscheea 
Imamului Ali şi, în timpul 
rugăciunii, un grup de 
aproximativ 60 de oa‑
meni îmbrăcaţi în negru, 
înarmaţi cu pistoale şi 
cuţite, a început să scan‑
deze împotriva noastră 
şi am avut impresia că 
ceea ce se întâmpla era 
o tentativă de asasinat”, 
a adăugat el. Membrii 
echipei care îl însoţea pe 
Allaui susţin că asupra 
lor s‑a deschis focul, dar 
corespondentul CNN 
care însoţea convoiul nu 
a putut confirma acest 
lucru. 

Grevă 
de 
avertisment

Profesorii bulgari vor 
lansa, vineri, o grevă de 
avertisment cu durata 
de o oră, timp în care ac‑
tivităţile din toate şcolile 
de pe teritoriul ţării vor 
fi întrerupte. În cazul în 
care revendicările sala‑
riale ale profesorilor nu 
vor fi satisfăcute, aceştia 
vor declanşa greva ge‑
nerală începând cu data 
de 12 decembrie. Peste 
80 la sută dintre şcolile 
şi grădiniţele de pe în‑
tregul teritoriu al ţării 
sunt pregătite să intre în 
grevă, a anunţat Yanka 
Takeva, liderul sindicatu‑
lui profesorilor, în condi‑
ţiile în care 2.800 de pro‑
fesori bulgari au intrat în 
greva foamei în urmă cu 
aproape zece zile.

Anunţul FBI privind redeschiderea anchetei asupra unor 
documente false care atestau că Saddam Hussein ar avea  
arme de distrugere în masă pune gaz pe foc într-o mai ve-

che poveste. Una în care iţele de la Washington se încurcă cu cele 
de la Bagdad şi Teheran. Gurile rele spun că ancheta îl vizează în 
special pe Ahmed Chalabi, liderul Congresului Naţional Irakian. 
Acesta a căzut în dizgraţie după ce a devenit public că ar fi infor-
mat Teheranul despre faptul că serviciile americane au spart codul 
de comunicare al serviciului iranian de spionaj. Mai mult, se pare 
că Ahmed Chalabi a fost şi canalul prin care autorităţile iraniene 
au intoxicat serviciile americane cu informaţii eronate despre Irak. 
Ancheta FBI vine însă într‑un context mai larg. Cu toată opoziţia 
americană, Chalabi a ajuns membru important al guvernului ira-
kian, controlând un punct cheie: politica în domeniul resurselor 
naturale, inclusiv petrolul… Nu în ultmul rând, FBI încearcă să 
afle dacă în spatele întregii afaceri stau şi cetăţeni americani care 
susţineau invadarea Irakului. Acest lucru ne duce cu gândul la 
afacerea Palme – Wilson, când astfel de persoane au făcut pre-
siuni în acest sens, mergând până la deconspirarea unui agent 
CIA. Problema e că iţele duc până la apropiaţi ai vicepreşedintelui 
american Dick Cheney. Înaltul oficial a fost însă şi un important 
sprijinitor al lui Ahmed Chalabi, în ciuda reţinerilor pe care CIA le 
avea în privinţa lui. Ancheta FBI ar putea da naştere la complicaţii, 
inclusiv la nivelul administraţiei americane. Pe de altă parte, în 
prezent tirurile opiniei publice sunt îndreptate spre preşedintele 
George W.Bush. Dacă la capătul “lanţului slăbiciunilor” s‑ar afla 
oricine altcineva, poate că lucrurile nu ar fi chiar atât de rele… 

“Lanţul 
slăbiciunilor”

Aproape 4.600 de Moşi 
Crăciun, din Marea Britanie, au 
luat parte, recent, la cea de‑a 
cincea ediţie a cursei anuale 
„Santa Run”. Cursa inedită s‑a 
desfăşurat în oraşul Newton, 
Powys, pe o distanţă de 7,2 
kilometri. În urma evenimen‑
tului, oraşul a înregistrat şi un 

record mondial, reuşind să 
organizeze cea mai mare în‑
tâlnire de Moşi Crăciun din 
lume. Potrivit sursei citate, pri‑
mul Moş Crăciun care a trecut 
linia de sosire a fost Darren 
Hisscock, din Aberdare, Cynon 
Valley, care a reuşit să încheie 
cursa în 18 minute.

Proiect 
modificat

Preşedintele rus 
Vladimir Putin a cerut, 
ieri, administraţiei de la 
Kremlin să modifice de 
urgenţă un proiect de 
lege care are ca scop limi‑
tarea activităţii organiza‑
ţiilor neguvernamentale 
din Rusia, ţinând, astfel, 
cont de numeroasele 
critici aduse acestui text. 
„Cer şefului administraţiei 
prezidenţiale să ia în con‑
siderare observaţiile cole‑
gilor europeni, îngrijora‑
rea manifestată de mem‑
brii Camerei Civile (organ 
consultativ aflat în curs 
de formare în Rusia) şi de 
organizaţiile neguverna‑
mentale, să facă sinteza 
acestor critici şi să prezin‑
te în termen de cinci zile 
un proiect de amenda‑
mente posibile”, a decla‑
rat Putin cu ocazia unei 
şedinţe a Guvernului.

Măsuri 
de securitate

Şeful misiunii ONU în 
Kosovo (MINUK), Soren 
Jessen‑Petersen, a cerut, 
duminică, poliţiei să spo‑
rească măsurile de secu‑
ritate în toată provincia, 
în urma unui atac comis, 
sâmbătă seară, de per‑
soane necunoscute îm‑
potriva unui autocar care 
transporta 11 pasageri. 
Autocarul se îndrepta de 
la Dragas, în sudul provin‑
ciei, spre Belgrad, când a 
fost atins de un proiectil 
explozibil lansat de pe 
marginea drumului.

Alegeri 
municipale

Partidul Rusia Unită 
a câştigat alegerile mu‑
nicipale organizate du‑
minică la Moscova, adju‑
decându‑şi 47,37 la sută 
din sufragii, conform re‑
zultatelor anunţate, ieri 
dimineaţă, de comisia 
electorală, după număra‑
rea a 95 la sută din bule‑
tinele de vot. Comuniştii 
au obţinut locul secund, 
cu 16,7 la sută din voturi, 
iar formaţiunea refor‑
mistă Iabloko a primit 11 
procente. Partidul Liberal 
Democrat (ultranaţiona‑
list), condus de Vladimir 
Jirinovski, nu a fost votat 
decât de zece la sută din 
alegători.

Cinci israelieni au murit şi 
mai mult de 30 au fost 
răniţi, ieri, în urma unui 

atentat sinucigaş comis de un 
membru al Jihadului Islamic, 
care şi‑a detonat încărcătura ex‑
plozivă la intrarea într‑un centru 
comercial din oraşul Netanya, 
situat în centrul Israelului. 
Atentatorul a detonat explozi‑
bilii imediat după ce a fost re‑
perat de gărzile de la intrarea 
în centrul comercial Hasharon 
din Netanya, provocând moar‑
tea a cinci persoane.  Un poliţist 
aflat la faţa locului a declarat că 
atentatorul nu purta centură 
explozivă, încărcătura „de câ‑
teva kilograme” fiind transpor‑
tată într‑o valiză. „Un gardian şi 
un poliţist l‑au împiedicat să in‑
tre în centrul comercial”, a spus 
el. Cu câteva minute înainte de 
producerea exploziei, atentato‑
rul a coborât dintr‑o maşină cu 
număr de înregistrare israelian, 
care circula în spatele unui alt 
vehicul care i‑a deschis calea, 
au declarat surse din serviciile 
de securitate.  După atentat, 

forţele de ordine au lansat o 
operaţiune pentru găsirea celor 
două maşini şi a şoferilor aces‑
tora, au adăugat sursele citate, 
apreciind că atentatorul a be‑
neficiat de sprijinul unor com‑
plici aflaţi în Israel. 

Acelaşi centru comercial din 
Netanya a mai fost vizat de un 
atac similar în data de 12 iulie, 
soldat cu cinci victime. 

Jihadul Islamic 
a revendicat atacul

Atacul a fost revendicat 
de gruparea radicală Jihadul 
Islamic, după ce armata israe‑
liană a arestat, în ultimele luni,  
zeci de membri ai acesteia în 
Cisiordania. Într‑un apel tele‑
fonic primit de AFP, un interlo‑
cutor care s‑a prezentat drept 
membru al Jihadului Islamic, 
a declarat că autorul atacului 
este Lotfi Amin Abu Saada, în 
vârstă de 21 de ani, membru al 
Brigăzilor Al‑Qods, aripa militară 
a grupării. 

Liderul palestinian Mahmud 

Abbas a condamnat ferm aten‑
tatul terorist şi a promis că per‑
soanele care l‑au planificat vor fi 
urmărite şi aduse în faţa justiţiei. 
„Preşedintele Abbas condamnă 
ferm atentatul sinucigaş comis 
într‑un centru comercial din 
Netanya”, se arată într‑un comu‑
nicat al Autorităţii Palestiniene. 

„Preşedintele a dat instrucţiuni 
ferme serviciilor de securitate, 
cerând arestarea celor respon‑
sabili pentru acest atentat şi a 
celor care sunt implicaţi şi adu‑
cerea lor în faţa justiţiei”, adaugă 
comunicatul. 

Ministrul israelian Sylvan 
Shaom a afirmat, la rândul său, 

că atentatul demonstrează 
lipsa de acţiune a Autorităţii 
Palestiniene împotriva gru‑
părilor armate palestiniene. 
„Acest atentat este dovada că 
Autoritatea Palestiniană nu face 
nimic pentru a lupta împotriva 
acestor terorişti”, a spus el.

Fără a se referi în mod di‑
rect la cursele secrete ale unor 
avioane CIA în Europa şi la inte‑
rogarea prizonierilor în închisori 
secrete, secretarul de Stat ame‑
rican, Condoleezza Rice, a de‑
clarat, ieri, înainte de începerea 
turneului său în Europa, că pri‑

ma datorie a guvernelor 
este apărarea cetăţenilor 
lor în faţa teroriştilor, lu‑
cru care nu se înscrie în 
normele judiciare obiş‑
nuite.

 „Am fost nevoiţi să 
ne adaptăm. Şi alte gu‑
verne fac faţă acestei 
probleme”, a subliniat 
ea, justificând interoga‑
rea suspecţilor ca având 

drept scop ”salvarea de vieţi 
omeneşti”.

Rice a declarat că Statele 
Unite respectă în totalitate con‑
venţia care interzice tortura „şi 
nu permit, nu tolerează şi nici nu 
acceptă tortura, în nicio circum‑
stanţă”.

Preşedintele kazah în exerci‑
ţiu, Nursultan Nazarbaiev, a câş‑
tigat confortabil alegerile prezi‑
denţiale de duminică, obţinând 
91,01 la sută din voturi, potrivit 
primelor rezultate oficiale anun‑
ţate ieri dimineaţă de Comisia 
Electorală. Nazarbaiev l‑a de‑
vansat cu mult pe principalul 
candidat al opoziţiei, Jarmahan 
Tuiakbai, care a obţinut 6,64 
la sută din voturile exprimate, 
potrivit preşedintelui Comisiei 
Electorale, Onalssin Jumabekov. 
Ceilalţi trei candidaţi, printre 
care cel ecologist şi cel comunist, 
au obţinut împreună mai puţin 
de două procente din voturi. 
„Sunt convins că a învins popo‑
rul din Kazahstan, un popor care 
a apreciat activitatea mea din 
ultimii 14 ani, care a vizat conso‑
lidarea economiei şi a prestigiul 
ţării”, a declarat  Nazarbaiev în 
faţa partizanilor săi reuniţi la un 
complex sportiv din capitală. 

Participarea la alegeri a fost 
de 77 la sută. Aceste prime re‑

zultate oficiale sunt bazate pe 
numărarea a peste 95 la sută din 
voturi.

Opoziţia va contesta 
rezultatul alegerilor

Candidatul opoziţiei, 
Jarmahan Tuiakbai, a anun‑
ţat,  ieri, că va contesta în justi‑
ţie rezultatele scrutinului, care 
anunţă victoria preşedintelui în 
exerciţiu Nursultan Nazarbaiev, 
şi va cere invalidarea acesto‑
ra. „Vom lua toate măsurile, pe 
plan juridic, pentru a protesta 
faţă de rezultatele alegerilor şi 
a obţine recunoaşterea nulităţii 
acestora”, a spus Tuiakbai, într‑o 
conferinţă de presă desfăşurată 
la Alma Ata. El a precizat că, în 
cursul scrutinului, au fost comi‑
se fraude masive. „Aceste ale‑
geri au fost marcate de încălcări 
fără precedent ale legii constitu‑
ţionale”, a spus Tuiakbai, liderul 
mişcării de opoziţie Pentru un 
Kazahstan Drept. 

Cea de‑a treia audiere a 
procesului, desfăşurată, ieri, 
la Bagdad, a fost marcată de 
schimburi de replici între avo‑
caţii apărării şi preşedintele 
tribunalului şi de mai multe 
incidente care i‑au implicat pe 
fostul dictator şi pe cei şapte 
colaboratori ai acestuia. Primul 
martor audiat la proces, Ahmed 
Hassan Mohammed, a declarat 
că Saddam Hussein a dispus 

arestări în masă chiar înainte 
de vizita sa la Dujail, în 1982, 
marcată de un atentat împotri‑
va convoiului prezidenţial. 

Tribunalul a audiat şi un al 
doilea martor. Înaltul Tribunal 
Penal irakian a decis, de ase‑
menea, să accepte acordarea 
de îngrijiri medicale fratelui 
vitreg al lui Saddam Hussein, 
Barzan al‑Tikriti, bolnav de 
cancer. „Instanţa a decis exa‑

minarea de către o comisie 
medicală”, a declarat preşedin‑
tele Curţii, Rizkar Mohammad 
Amine. Capturat la Bagdad, la 
16 aprilie 2003, Barzan al‑Tik
riti a compărut în faţa justiţiei 
împreună cu Saddam Hussein 
şi alţi şase colaboratori ai aces‑
tuia, inculpaţi pentru masacra‑
rea, în 1982, a aproximativ 150 
de şiiţi din Dujail, la nord de 
Bagdad.

Un cutremur, cu magnitudi‑
nea de 7,5 grade pe scara Richter, 
s‑a produs, luni, la ora 12.19 GMT 
(14.19 ora României) în apropie‑
re de Lacul Tanganica, la frontie‑
ra dintre Republica Democrată 
Congo şi Tanzania, a anunţat 
Observatorul pentru Fizica 
Pământului de la Strasbourg. 
Seismul nu s‑a soldat cu victime 

sau pagube materiale majore. 
„Epicentrul a fost localizat la 
aproximativ zece kilometri adân‑
cime, fiind deci posibil ca acesta 
să fi fost resimţit pe o suprafaţă 
extinsă”, a comentat seismolo‑
gul Christophe Deperetti, adău‑
gând că a fost vorba despre „un 
fenomen relativ rar în această 
zonă care nu se află la intersecţia 

marilor plăci tectonice”. Seismul 
a fost simţit în Kenya, Burundi, 
Rwanda, Tanzania, Republica 
Democrată Congo şi Uganda. 
Principalele imobile din centrul 
capitalei kenyene, Nairobi, au 
fost evacuate în grabă, o parte 
dintre acestea fiind fisurate în 
urma seismului, a relatat postul 
privat de televiziune Nation. 

Un francez care lucra la 
Bagdad a fost răpit, ieri dimi‑
neaţă. Cetăţeanul francez a fost 
victima acţiunii comune a mai 
multor persoane, printre care 
şi o femeie, care au pătruns cu 
forţa în locuinţa acestuia, a pre‑
cizat poliţia irakiană. Răpitorii 
au încercat să‑l determine să‑i 
urmeze, dar cum el a opus rezis‑
tenţă, a fost lovit în cap şi trans‑
portat într‑o direcţie necunos‑
cută. Poliţia irakiană anunţase, 
iniţial, că inginerul francez ar 
fi fost luat ostatic în timp ce se 

deplasa cu maşina personală. 
Ambasada Franţei la Bagdad 
nu a confirmat, deocamdată, 
răpirea. 

Trei jurnalişti francezi au fost 
răpiţi, până în prezent, în Irak, 
de grupări armate, fiind ulterior 
eliberaţi. 

Alţi cinci cetăţeni occiden‑
tali ‑ doi canadieni, un ger‑
man, un american şi un bri‑
tanic ‑ au fost luaţi ostatici în 
Irak, începând din 25 noiem‑
brie, răpitorii ameninţând că îi 
vor ucide.

Teroare la Netanya
[ Cinci persoane au murit şi peste 30 au fost rănite 
în urma unui atac comis de un kamikaze palestinian

Rice, despre 
zborurile CIA

 
[ Interogarea suspecţilor are drept scop 

”salvarea de vieţi omeneşti”

„Santa Run”

Nursultan 
Nazarbaiev, reales

Francez, 
răpit la Bagdad

Africa zguduită

Procesul lui Saddam 

A treia înfăţişare

Propunere inacceptabilă
Noua propunere depusă, luni, de preşedinţia britanică a Uniunii 

Europene este „inacceptabilă”, a declarat preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Durao Barroso. Marea Britanie a sugerat că în 
următorii şapte ani ajutorul acordat statelor est-europene, membre 
UE, trebuie redus cu 14 miliarde de euro, echivalentul a 8,5 la sută din 
suma propusă de Luxemburg.

Integrare 
condiţionată

Înaltul reprezentant UE pentru 
Politică Externă, Javier Solana, a de‑
clarat, ieri, la Belgrad, că Serbia tre‑
buie să coopereze cu Tribunalul Penal 
Internaţional (TPI) de la Haga pentru a 
putea adera la Uniunea Europeană.

[ Acesta este cel de-al şaselea cetăţean 
occidental capturat în ultima lună
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„Ecaterino...”

Lidia e din Tecuci. Avea 5 ani 
când un unchi o urca pe masă 
şi o punea să cânte „Ecaterino, 
vedea‑te‑aş moartă”, şi‑i dădea 

cinci lei şi struguri. Era sufletul 
spectacolelor şcolare. Dar mama 
Lidiei a ţinut morţiş ca fata să 
facă o facultate! Lidia a terminat 
Filologie, secţia română‑france‑
ză. „Mama a vrut o diplomă, i‑am 
oferit‑o, şi am plecat la Teatrul 
din Deva, să fiu artistă”, spu‑
ne Lidia care a ajuns angajata 
Muzicalului gălăţean. 

Interdicţia

Mihai – Bebe cum i se mai spu‑
ne ‑ n‑a cunoscut dragostea pă‑
rintească, fiind luat de crescut la 
trei luni. La 7 ani era cel mai bun 
dansator din clasă, iar la 13 ani era 
deja solist la Casa de Cultură din 
Braşov. A fost selecţionat pentru 
Liceul de Coregrafie, dar părinţii 
nu l‑au lăsat. Atunci a plecat de 
acasă: „De la 15 ani am lucrat pe 
bani. De atunci şi până la 31 de 
ani am locuit numai în hotelu‑
ri...”, povesteşte Mihai. În 1965, 
era artist liber profesionist în cele 
mai mari baruri din România:  

„Cerbul  carpatin”, „Aro”, 
„Melody”, „Intercontinental”. În 
1973, i s‑au oferit 13 contracte in‑
ternaţionale. Urma să se însoare 
cu o nemţoaică. Dar Oficiul de 
Spectacole nu i‑a aprobat ieşirea 

din ţară. Bebe, supărat, a încer‑
cat să fugă din ţară. L‑au prins. 
I‑au interzis să mai lucreze în 
baruri. Se putea angaja doar ca 
muncitor necalificat. Şansa i‑a 
surâs, la Constanţa. Pe interdicţia 
de la securitate scria «balerinul 
Moldoveanu Mihai nu are voie să 
activeze», dar nu spunea nimic 
de cascador! Prim‑secretarul ju‑
deţului Constanţa l‑a plasat cas‑
cador la „Hanul Piraţilor”. Acolo 
lucra Teatrul Muzical din Galaţi, 
adică şi Lidia!

Pariul

„Eu aveam o idee fixă despre 
cum trebuie să arate o artistă. Şi 
când mi‑a apărut în faţă Lidia, 
am înţeles că ea e idealul meu”, 
mărturiseşte Mihai. Lidia ştia că 
o să‑i fie soţie, înainte de a se cu‑
noaşte! „Cu un an înainte să ne 
cunoaştem, o colegă îmi spune: 
«Dragă, e un tip fantastic la ba‑
rul Melody, e cel mai frumos de 
pe litoral!» Eu nu‑l ştiam. Mi‑l 

Liza Panait a pre‑
zentat, joi seara, gălă‑
ţenilor un spectacol 
de sunet, lumină şi cu‑
loare. Colecţia „Sangre 
ardiente”, din finalul 
show‑ului, e inspirată 
din istoria rromilor din 
toată lumea: fuste ve‑
sele, colorate sau negre, 
dantelă, mâneci largi, 
inspiraţie şi muzică din 
filmul „Şatra”. Liza Panait 
a prezentat câteva zeci 
de piese, debutând pe 
scena Muzicalului cu o 

colecţie realizată din 
denim: pantaloni şal
vari, rochii, fuste, taioa‑
re şi o mireasă cu totul şi 
cu totul specială.

Creatoarea a venit 
la Galaţi însoţită de fe‑
tiţa sa, de care nu se 
desparte niciodată. De 
altfel, micuţa a fost şi 
manechin, ea prezen‑
tând câteva din creaţiile 
mamei sale. 

Foto şi text: 
Alina Comşa

Blană pe cizme
Se poartă cizmele cu blană pe exterior. Fiţa e ca blana să fie natu‑

rală. Magazinele de încălţăminte din Galaţi vând modele diverse. La 
fostul magazin Modern poţi găsi cizme cu fâşii de blană şi canafi, su‑
per‑şic, la peste 5 milioane de lei perechea. Iar la o astfel de pereche 
de cizme, o poşetă tot din blană te poate face să fii direct trendy. 

A.C.D.   

Fiţe de 
gurmand

Restaurant 
grecesc

Gurmandă şi amatoa‑
re de noutăţi în dome‑

niu, am dat fuga la noul 
restaurant grecesc de pe 

strada Navelor: Suvlaki 
Elinas. Mirosul puternic 

de mâncare mi‑a tem‑
perat însă entuziasmul. 
Bucătăria e la vedere, e 

chiar în sală şi ar fi putut 
fi un spectacol de zile 

mari dacă restaurantul 
ar fi avut o aerisire ca 
lumea. Neavând, mai 

deschideam uşa de la 
intrare să mai luăm o 

gură de aer. Meniul: 
sărăcuţ. Iar chelneriţa îţi 

zice că oricum nu are tot 
ce e în meniu. Vinurile 

sunt şi ele lipsă la apel. 
Mâncarea ce ne e adusă 

la masă are aspect de 
fast‑food, cartofii prăjiţi 

sunt cam negri şi plini de 
ulei, fâşiile de pui sunt 

uscate, „pita” are gust de 
turtă reîncălzită. 

Noul restaurant gre‑
cesc nu te îmbie cu ni‑

mic şi cât am stat  acolo 
o pereche s‑a ridicat şi 
a plecat furioasă de la 

masă, plictisită să aştep‑
te sau sufocată de miro‑

sul de mâncare care se 
îmbiba îndărătnic în hai‑
ne. Gurmandul care intră 

acolo simte o frustrare 
vecină cu isteria când 

vede porţiile leşinate şi 
cianozate, şi, pe cuvânt, 

că mi‑am adus aminte 
de toate expresiile neor‑
todoxe care nu există în 

Dicţionarul explicativ 
al limbii greceşti şi pe 

care nu le‑am învăţat în 
călătoriile în ţara în care 
mâncarea e un adevărat 

cult.

Alina Comşa  

„Sangre 
ardiente”

Atenţie, 
se deschide 
sezonul!

Nu ştiu ce‑aţi găsit voi 
în ghetuţe. Şi nici nu ştiu 
dacă mai contează dacă am 
găsit ceva sau nu. De azi se 
dă startul la sărbătorile de 
iarnă, iar oraşul e deja înne‑
bunit de plăcere. Ce‑i place 
românului mai mult şi mai 
mult? Să se distreze şi să aibă 
zile libere. Decembrie e luna 
distracţiei şi să nu încerci să 
rezolvi acum ceva pe la vreo 
instituţie, că ai să mori în chi‑
nuri groaznice. 

E împodobit Galaţiul că 
îţi vine să îl faci cadou unui 
iubit. Gata, a început sezonul 
de dulcegării, de iertări, de 
din dragoste, de ce dor mi‑a 
fost de tine, de hai să ne cu‑
noaştem mai bine, de unde 
facem Revelionul, ce mân‑
căm de Crăciun, cât costă 
bradul,  ce culori să aibă glo‑
burile. La vremea asta niciun 
cuplu nu se desparte, că nu e 
momentul. Nu îi dai unui iu‑
bit papucii înainte de sărbă‑
torile de iarnă. Şi niciunei iu‑
bite, chiar dacă te‑ai plictisit 
de ea şi te cam calcă pe nervi, 
căci s‑ar putea să nu mai gă‑
seşti nimic liber de Crăciun şi 
să petreceri Revelionul doar 
cu sticla de şampanie în bra‑
ţe. Toţi despărţiţii se împacă 
acum şi toţi care nu şi‑au 
găsit pe cineva sunt în mari 
căutări şi se mulţumesc chiar 
cu mai puţin, că nu e frumos 
să petreci sărbătorile singur 
singurel şi nici nu face bine 
la inimă. E o fiţă grozavă să 
fii cuprins de atmosfera săr‑
bătorilor. Inima îţi zburdă, 
magazinele sunt gata să îţi 
împacheteze şi efectele per‑
sonale, prietenii se întâlnesc 
şi se pupă şi se pun pe orga‑
nizări de petreceri, se închi‑
riază vile la munte, se arvu‑
nesc chiar şi munţi întregi.  
Sfântul Nicolae nu e doar un 
moş care umblă noaptea pe 
la ghete lustruite. E debutul 
sezonului de chefuri‑petre‑
ceri‑împăcări‑surprize‑an‑
dreeamarin‑mircearadu. E 
momentul în care toată lu‑
mea se gândeşte că nu mai e 
vreme de muncă, ‑ să fim se‑
rioşi, e prea mişto atmosfe‑
ra ‑ prea te ia cu furnicături 
când te gândeşti... mamăăă! 
câtă mâncare, câtă băutură, 
câtă distracţie, un fel  de 3 
în 1 şi, unde mai pui, că pes‑
te tot e superofertă, că poţi 
merge la cumpărături legal, 
fără să te simţi vinovată că 
reduci bugetul familiei, că 
doar trebuie să cumperi ca‑
douri pentru toţi prietenii şi, 
evident ai să iei ceva şi pen‑
tru tine că doar de aceea e 
superofertă!

Secrete de familie

Teatrul conjugal
D

acă securitatea nu l‑ar fi prins când a încer‑
cat să fugă din ţară, n‑ar fi cunoscut‑o nicio
dată. Soarta i‑a adus împreună. În fond, 
fiecare dintre ei plecase de acasă pentru 

a deveni artist, iar teatrul de revistă i‑a unit. În căsni‑
cia lor nu a crezut nimeni! Ce să caute „fata cea bună şi 
cuminte” cu „golanul de bar”!?, spuneau apropiaţii. În 
ciuda tuturor, sunt împreună de 26 de ani: Lidia şi Mihai 
Moldoveanu.

arată, şi zic «da, e drăguţ... poate 
era bine să fie puţin mai înalt!». I 
l‑am arătat şi viitorului meu naş 
întrebând dacă îi place. «E foar‑
te mişto», îmi răspunde. «O să 
mă mărit cu el!», îi spun. «Da’ îl 
cunoşti?», întreabă. «Nu!»”, po‑
vesteşte Lidia. Şi peste un an i‑a 
cununat!

„Lidia, nu‑i de tine”

„Toată lumea în Galaţi spu‑
nea: «N‑o să dureze!», «Lidia, 
fată bună îl ia pe ăsta, golanul de 
bar»!”, ne dezvăluie Bebe. „Când 
mama s‑a îmbolnăvit, Bebe a fost 
aproape de mine. Iniţial, mama 
nu l‑a plăcut. Spunea: «Când s‑o 
enerva ăsta îţi trage o sabie pe 
spinare!»”. Dar nu s‑a întâmplat 
niciodată. Eram hotărâtă să o iu‑
besc s‑o şi respect pe mama lui 
adoptivă. Când ne‑am căsătorit, 
am invitat‑o şi exact după nuntă 
mama lui mi‑a zis: „«Nu puteai 
să‑ţi găseşti un bărbat mai bun? 
Ştii, a avut foarte multe fete!». 
I‑am răspuns: «Doamnă, eu mă 
bucur că a avut foarte multe 
fete! Aş fi fost tristă dacă auzeam 
altceva». L‑am luat din iubire!”, 
spune Lidia. „Eu toată viaţa am 
lucrat cu femei dezbrăcate sau 
mai nedezbrăcate. Dar nu au 
fost probleme”, confirmă Bebe. 
„Am hotărât să fim împreună pe 
viaţă şi pe moarte!”, mărturiseşte 
Lidia. Ca o ironie, după ce s‑au 
căsătorit, lui i‑a venit aprobarea 
să plece în Austria sau Germania. 
Şi‑au zis: ori amândoi, ori niciu‑
nul! Au renunţat.

Viaţa ca „artistărie”

Lidia a scris cuplete, texte de 
muzică uşoară cu Alexandru Jula, 
iar acum lucrează la un spectacol 
de revistă. „Bebe este primul meu 

critic. Mizez mult pe inteligenţa 
lui, pe simţul lui artistic‑critic. El 
spune fără menajamente şi nu 
mă supăr. Revista e viaţa mea. 
Degeaba spun unii că într‑o căs‑
nicie nu trebuie să fie amândoi 
din aceeaşi meserie. Dimpotrivă, 
noi ne‑am completat extraordi‑
nar de bine. El e foarte sensibil şi 
foarte atent. Am avut momente 
grele, dar important e că indife‑
rent ce se întâmplă în căsuţa ta 
mică, mare, bună, rea, rămâi tu 
cu el, te uiţi ochi în ochi şi atunci 
dispare orice problemă dificilă. 
Viaţa într‑o familie de artişti e o 
mare nebunie! Totul e artistărie, 
de la intrare. Uneori, hotărâm 
să nu mai vorbim despre teatru! 
Cinci minute ţine! Şi începem să 
vorbim de teatru. În scenă ne dă‑
deam ghionturi: «N‑a fost bine!», 
«Nu mă cicăli!»”...

Căţeii

N‑au avut copii, dar au avut 
grijă de nepoţi şi căţei. „Stăteam 
o săptămână pe lună acasă şi 
trei eram plecaţi în turneu. Se 
întâmpla să sune telefonul, în‑
chideam aragazul, luam valiza 
gata pregătită şi plecam. Trebuia 
să ne câştigăm pâinea. Revista e 
un fel de armată. Ne‑am gândit: 
cum să creştem copiii prin hote‑
luri? În schimb, iubim la nebunie 
câinii. Am avut trei câini, acum 
avem 20. Câini luaţi de pe stradă, 
dar aşa minuni poţi să descoperi 
la ei!”, spun artiştii. Într‑un mo‑
ment dificil de viaţă, au cumpă‑
rat o maşină de tricotat. Au fost 
ani de‑a rândul în care el tricota 
pulovere, iar ea le ornamenta. 

Cârciuma

Amândoi iubesc cu pasiune 
oamenii şi atmosfera de câr‑

ciumă. „Mi‑a plăcut să cunosc 
oamenii. La 18 ani, terminam 
programul artistic la 4,00 la Mon 
Jardin şi mergeam în gară. Îmi 
plăcea să stau de vorbă cu călăto‑
rii la restaurantul gării. Mergeam 
cu Marin Sorescu, Fănuş Neagu... 
Cârciuma este un loc social unde 
poţi să vezi tipologii umane! Dar 
şi cu oamenii străzii stăteam de 
vorbă. Le dădeam să mănânce 
şi‑i puneam să povestească. Era 
un măturător, Ion Gheorghe, cu 
care vorbeam când ieşeam de 
la barul «Continental». Stăteam 
pe bordură, cu două sticle de 
«Stalicinaia», una pentru el, din 
cealaltă beam eu şi îl ascultam...”, 
povesteşte Bebe. Când se întor‑
cea de la Deva la Tecuci, Lidia 
schimba trenul în Bucureşti. În 
orele de aşteptare a legăturii 
stătea tot la restaurantul gării: „Îi 
îndemnam pe tovarăşii de masă 
să povestească: unul pleca la în‑
mormântare, altul făcea cumpă‑
rături pentru o nuntă, altul ve‑
nise la doctor! Vieţi de oameni! 
Acum, organizez spectacole 
pentru copii şi merg ore în şir cu 
trenul şi stau de vorbă cu oame‑
nii. Nici nu ştiţi ce momente de 
revistă ies din toate povestirile 
oamenilor!...”.

În loc de final

Chiar când mă întrebam cum 
să închei acest articol, Lidia, 
ghicindu‑mi poate gândurile, a 
venit pe neaşteptate la redacţie 
ca să‑mi recite câteva versuri de 
Nina Casian. Versuri care ascund 
de fapt taina căsniciei lor:  „Eşti 
rău, dar când aud c‑o spune al‑
tul,/ Privesc în jos şi strâng din 
pumni şi tac./ Căci numai eu în 
lumea asta toată/ Am dreptul să 
te cert şi să te‑împac”... 

Anca Melinte

Graţie şi forţă ca 
într-un zbor. Bebe 

Moldoveanu într-un 
număr internaţional
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viaţa liberă

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4893 Talon pentru  Curier juridic

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dvs. nr. 

7469/9.11.2005, înaintată socie-
tăţii noastre şi înregistrată cu nr. 
15841/15.11.2005, cu privire la 
sesizarea locatarilor blocurilor 
135A, 137 şi 139, legat de asigu-
rarea apei calde de consum, vă 
informăm:

Referitor la parametrii reduşi 
ai apei calde de consum, vă rea-
mintim că din cauza reducerii 
numărului de consumatori ai 
apei calde de consum, ca urma-
re a debranşării de la reţeaua 
urbană de termoficare, precum 
şi a contorizării consumurilor 
individuale, consumul a scăzut 
semnificativ, mai ales în anumite 
intervale orare.

Această lipsă de consum con-
duce la staţionarea apei calde de 
consum în instalaţii, răcirea aces-
teia şi, implicit, scăderea tempe-
raturii, iar prin reluarea circulaţiei, 
în orele de vârf de consum, para-
metrii revin la valori normale.

În sprijinul îmbunătăţirii ser-
viciilor de furnizare apă caldă 
de consum, s-au întreprins de-
mersuri pentru înlocuirea re-
ţelei de recirculaţie în cadrul 
sistemului urban de termofi-
care şi, în acest sens, s-a efec-
tuat un studiu de fezabilitate 
pentru obiectivul de investiţii, 
„Reabilitarea, modernizarea 
reţelelor termice pentru în-
călzire, apă caldă de consum 
şi recirculaţie în municipiul 

Galaţi”, care a fost aprobat 
prin Hotărârea Consiliului 
Local cu nr. 28/26.08.2004.

După obţinerea finanţării ne-
cesare acestor lucrări la care se 
folosesc ţevi preizolate, se va tre-
ce la realizarea programului de 
execuţie/înlocuire a reţelei de re-
circulaţie apă caldă de consum în 
sistemul urban de termoficare şi 
implicit şi cea aferentă blocurilor 
din Asociaţia de Proprietari Nr. 
116 (strada Domnească, bloc 
Plomba, parter).

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi colaborare.

Ing. Cristian Istrate,
director general - 

S.C. APATERM S.A. Galaţi

Nu au fost încălcate normele 
deontologice

Către „Viaţa liberă”  Galaţi
La adresa dvs. nr.7464/9.11.2005, prin 

care ne-aţi trimis spre rezolvare petiţia 
domnului Zgherea Dănuţ, din comuna 
Suceveni, judeţul Galaţi, privind abuzuri 
comise împotriva sa de lucrători de la 
Postul de Poliţie Suceveni, vă comunicăm 
rezultatul verificărilor întreprinse de insti-
tuţia noastră:

Petentul este autorul mai multor recla-
maţii referitoare la aceeaşi problematică, 
adresate I.P.J. Galaţi şi altor instituţii ale 
statului.

Aspectele la care el face referire au fă-
cut obiectul lucrării cu termen nr. 10.849/
23.08.2005. Astfel, la  18.08.2005, la sesi-
zarea familiei Stratulat Marin şi Vasilica, 
poliţiştii din comună au intervenit, în 

mod legal şi profesionist, pentru aplana-
rea unui scandal declanşat de petent. Cu 
această ocazie, datorită acceselor de vio-
lenţă ale petentului, s-a luat măsura inter-
nării sale la secţia de Psihiatrie a Spitalului 
Municipal „Elena Doamna” din Galaţi.

De remarcat că petentul suferă de „oli-
gofrenie gradul I cu tulburări de persona-
litate, cu reacţii afective comportamenta-
le frecvente”.

Nu au fost constatate nereguli profe-
sionale, abuzuri sau  încălcări ale norme-
lor deontologice din partea cadrelor de la 
respectivul post de poliţie comunal.

Stăpânul câinelui a fost amendat
[ Protecţia animalelor este de 

competenţa Autorităţii Naţionale 
Sanitar-Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor, prin reprezentantul local, 

şi a organizaţiilor neguvernamentale 
de profil

Către „Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr. 7450/25.10.205, prin 

care ne-aţi remis spre soluţionare memo-
riul doamnei Despina Panchici, din Galaţi, 
strada Brăilei, nr. 58, bl. BR2, ap. 187, refe-
ritor la tulburarea liniştii publice de com-
portamentul unui câine aflat în gospodă-
ria lui Chioralia Constantin, din imediata 
apropiere a blocului ei de domiciliu, vă 
comunicăm rezultatul verificărilor între-
prinse de organele de poliţie:

Chioralia Constantin locuieşte la adre-
sa nr. 13 de pe strada I.L. Caragiale şi are 
un câine pe care îl ţine legat în lanţ.

Deoarece lătratul şi schelălăitul acestui 
animal i-au produs disconfort, petenta l-a 
reclamat pe stăpânul lui la diferite insti-
tuţii. Astfel, conform art. 16 din H.C.L. nr. 

79/2002, Chioralia Constantin a fost sanc-
ţionat contravenţional şi i s-a recomandat 
să găsească o soluţie potrivită pentru a nu 
mai deranja liniştea cetăţenilor din zonă. 
Despre această măsură, petenta a fost in-
formată prin adresa nr. 39581/1.10.2005 a 
Primăriei municipiului Galaţi.

De remarcat că protecţia animalelor 
este reglementată prin Legea nr. 205/
2004 şi revine în competenţa Autorităţii 
Naţionale Sanitar-Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor. De asemenea, 
demersurile petentei în sensul amelioră-
rii condiţiei câinelui în discuţie pot avea 
în vedere şi contactarea unor organizaţii 
nonguvernamentale de profil.

Comisar Felician Vasilescu,
pt. şeful Inspectoratului Judeţean 

de Poliţie Galaţi

La Galfirtex SA

Documente 
arse sau 
incomplete

[ Incendiul a 
avut loc în 1960
Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Urmare adresei dvs. nr. 
7459/9.11.2005, prin care 
ne solicitaţi răspuns la 
scrisoarea dnei Deaconu 
Trandafira, care doreşte 
veniturile salariale  în 
perioada 24 septembrie 
1953 ‑ 24 septembrie 
1958,  vă comunicăm 
următoarele:

În arhiva societăţii, 
până  în anul 1961, lispesc 
ştatele de plată, datorită 
unui incendiu care a avut 
loc în anul 1960, la secţia 
Ţesătorie „D” pe strada 
Morilor, acolo unde a 
existat arhiva până ce a 
fost transferată la Unitatea 
Centrală de pe strada 
Domnească 158.

Registre de evidenţă 
a salariilor există, însă 
acestea nu cuprind decât 
data angajării şi data  
încetării contractului de 
muncă, fără a fi specificat 
salariul tarifar de 
încadrare.

Deoarece între anii 
1953‑1958 nu existau 
carnete  de muncă, 
înregistrarea acestei 
perioade s‑a făcut ulterior, 
în baza unor adeverinţe 
eliberate de societate, 
conform registrelor de 
evidenţă, fără salariul 
tarifar de încadrare.

Prin urmare, dnei 
Deaconu Trandafira nu i 
s‑au dat veniturile salariale,  
deoarece nu există în 
arhivă documente care 
să ateste acest lucru.

Ing. Chitic Nelu,
director general ‑ S.C. 

Galfirtex S.A. Galaţi     

Dl Adrian Antoniu din Galaţi 
vrea să ştie dacă prin ordinul şefu-
lui Inspectoratului General pentru 
Situaţii de Urgenţă se poate con-
traveni unei Ordonanţe de Guvern 
şi ordinului ministrului dat în baza 
ordonanţei. Se referă la faptul 
că prin Ordonanţa nr. 60/1997 şi 
Ordinul MAI nr. 88/2001, în cate-
goria mijloacelor de stingere a in-
cendiilor sunt prevăzute şi „stingă-
toarele cu spumă chimică”. Fără ca 
actele normative arătate să fi fost 
abrogate ori modificate, la sfârşitul 
lunii octombrie 2005, s-a transmis 
inspecţiilor judeţene pentru si-
tuaţii de urgenţă, sub semnătura 
inspectoratului general, un ordin 
prin care se dispune că începând 
cu 31.01.2005 stingătoarele „cu 
spumă chimică” nu mai pot fi co-
mercializate sau încărcate. Vrea să 
ştie dacă măsura 
dispusă prin ordi-
nul amintit (35171 
din 25.10.2005) 
este legală. Prin 
ordinul la care fa-
ceţi referire, se contravine unor 
principii de bază ale legalităţii şi 
anume: 1) Potrivit art. 15 alin. 2 din 
Constituţia României „Legea dis-
pune numai pentru viitor, cu ex-
cepţia legii penale sau contraven-
ţionale mai favorabile”. În raport 
de această prevedere, nu se putea 
la 25 octombrie să dispună măsuri 
începând cu 31.01.2005.

2) Orice act normativ nu intră 
în vigoare decât numai după ce a 
fost publicat în Monitorul Oficial al 
României (art. 78 din Constituţie). 
Mai mult, tot în Constituţie, la 
art. 108, reglementându-se ac-
tele Guvernului, s-a prevăzut că: 
Nepublicarea în Monitorul Oficial 
a unor acte emise pentru orga-
nizarea executării legilor atrage 
inexistenţa acelor acte. În fine, 
Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă fiind un organ 
de execuţie din cadrul unui minis-
ter nu poate emite niciun ordin 
care să contravină legilor, hotărâ-
rilor sau ordonanţelor Guvernului. 
În condiţiile în care aţi fost lezat 
prin punerea în executare a ordi-
nului amintit, aveţi la îndemână 
calea contenciosului administrativ 
reglementată de Legea nr. 554/
2004 cu modificările ulterioare în 

conformitate cu care: „Orice per-
soană care se consideră vătămată 
într-un drept al său ori într-un in-
teres legitim, de către o autoritate 
publică, printr-un act administra-
tiv... se poate adresa instanţei de 
contencios administrativ compe-
tent, pentru anularea actului... şi 
repararea pagubei ce i-a fost cau-
zată. Interesul legitim poate fi atât 
privat cât şi public.

Dacă cumva aveţi de gând să 
acţionaţi, la instanţă, se impune 
ca mai întâi să studiaţi cu atenţie 
legea pentru a vă edifica asupra 
procedurii de soluţionare a cere-
rilor în contenciosul administrativ 
(cap. II din lege).

Dl S.V. din Galaţi ne întreabă 
ce se înţelege prin „aprobare ta-
cită”. În 2003 a apărut Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului cu nr. 27, 

prin care s-a instituit procedura 
aprobării tacite. Prin această pro-
cedură, o autorizaţie este conside-
rată acordată, dacă autoritatea ad-
ministraţiei publice nu răspunde 
solicitantului în termenul prevăzut 
de lege, pentru emiterea respecti-
vei autorizaţii. Potrivit art. 1, alin. 2, 
procedura aprobării tacite se aplică 
în cazul: emiterii autorizaţiilor; re-
înnoirii autorizaţiilor şi reautoriză-
rii, ca urmare a expirării termenului 
de suspendare a autorizaţiilor sau 
a îndeplinirii măsurilor stabilite de 
organele de control competente. 
În cazul în care autoritatea nu eli-
berează actul, solicitantul se poate 
adresa din nou aceleiaşi autorităţi, 
evident cu scrisoare recomandată 
şi dacă din nou nu se rezolvă ce-
rerea, solicitantul se poate adresa 
instanţei de judecată. Cererea de 
chemare în judecată a autorităţii 
administrative publice va avea ca 
obiect: constatarea aprobării taci-
te şi obligarea pârâtei să elibereze 
actul administrativ; se adresează 
Tribunalului, dacă nu este vorba 
de un organ central al administra-
ţiei, fiind scutită de taxa de timbru. 
Cererea se judecă de urgenţă, iar 
hotărârile pronunţate sunt irevo-
cabile. Dacă cumva sunteţi ne-

voit să folosiţi această procedură, 
vă îndrum să examinaţi mai întâi 
„Călăuza juristului - cereri şi acţiuni 
în Justiţie”, ed.2, pag. 479-483.

Dna Munteanu V. din Galaţi 
ne scrie că fiul său a fost condam-
nat printr-o hotărâre rămasă de-
finitivă la 3 ani închisoare şi a fost 
obligat să plătească despăgubiri 
civile în sumă de 186 milioane lei. 
Ştie că este nevinovat. Şi-a susţi-
nut nevinovăţia în faţa instanţei, 
dar nimeni nu l-a luat în seamă. 
Cum a spus poliţia şi procurorul, 
aşa a rămas. Vrea să se ducă la 
Bucureşti în audienţă la Avocatul 
Poporului, la Guvern, la toţi, că nu 
se mai poate linişti. Tot ducându-
se pe la Tribunal, a auzit că se poa-
te cere rejudecarea printr-o cerere 
de revizuire. Roagă să i se spună 
când se poate uza de o astfel de 

cerere şi cui tre-
buie să o adre-
seze. Revizuirea 
este o cale ex-
traordinară de 
atac care poate 

fi cerută numai atunci când: a) s-au 
descoperit fapte sau împrejurări ce 
nu au fost cunoscute de instanţă la 
soluţionarea cauzei; b) un martor, 
un expert sau un interpret a săvâr-
şit infracţiunea de mărturie minci-
noasă în cauza a cărei revizuire se 
cere; c) un înscris, care a servit ca 
temei al hotărârii a cărei revizuire 
se cere, a fost declarat fals; d) un 
membru al completului de jude-
cată, procurorul ori persoana care 
a efectuat acte de cercetare pena-
lă a comis o infracţiune în legătură 
cu cauza a cărei revizuire se cere; 
e) când două sau mai multe hotă-
râri judecătoreşti definitive nu se 
pot concilia (art. 394 - Cod de pro-
cedură penală). „Cererea de revi-
zuire se adresează procurorului de 
la Parchetul de pe lângă instanţa 
care a judecat cauza în primă in-
stanţă, se face în scris, cu arătarea 
cazului de revizuire pe care se înte-
meiază şi a mijloacelor de probă în 
dovedirea acesteia”. (art. 397 - Cod 
de procedură penală). În favoarea 
condamnatului cererea de revizui-
re se poate face oricând (art. 398 
- Cod de procedură penală).

V. Crintea

La Galaţi, se fac demersuri pentru

Înlocuirea reţelei de 
recirculaţie a apei calde

[ De ce se întârzie finanţarea?

De la Poliţie

Curier juridic

La Asociaţia de Locatari 
Nr. 121
Demiterea a fost 
corectă
[ Femeia de serviciu a lipsit 
două zile nemotivat de la 
lucru

Către „Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr. 7454/

27.10.2005, înregistrată la noi 
cu nr. 110556/2.11.2005, la care 
aţi anexat o anonimă în care se 
exprimă dezacordul faţă de in-
tenţia preşedintelui Asociaţiei 
de Locatari Nr. 121 de a demite 
femeia de serviciu, vă comu-
nicăm următoarele: Întrucât, 
potrivit legii, angajarea şi/sau 
demiterea femeii de serviciu în 
calitatea sa de salariat al aso-
ciaţiei este atribuţia comitetului 
executiv, afirmaţia petiţiona-
rului n-are obiect. Deşi destui 
membri asociaţi sunt nemul-
ţumiţi de prestaţia dnei Gîlea 
Georgeta, la data investigaţi-
ei, comitetul executiv al aso-
ciaţiei nu încheiase un pro-
ces-verbal în acest sens. Cât 
priveşte cele două nemotivate 
la care se face referire, având în 
vedere neprezentarea la servi-
ciu după expirarea perioadei 
precizate în cererea de conce-
diu, îndreptăţeşte asociaţia să ia 
asemenea măsură.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Purtătorul de cuvânt al PSD 
Galaţi, Claudiu Brânzan, crede 
că, după realegerea  consilieru‑
lui PSD Eugen Chebac în funcţia 
de vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţului, prefectul “va analiza 
mai bine de data aceasta situa‑
ţia.” Căci “motive nu sunt pentru 
a ataca din nou în contencios”.   

Şi, dacă tot au câştigat, cel pu‑
ţin “etapa”, PSD‑iştii îşi permit să 
lovească şi în imaginea Alianţei 
D.A.: “Această soluţie  de reface‑
re a alegerilor pentru funcţia de 
vicepreşedinte a fost oferită chiar 
de unul din  copreşedinţii Alianţei 
de la Galaţi – este vorba despre 
dl Mircea Nicu Toader. Că acum 
nu mai doreşte să recunoască şi 
nu le convine cum a ieşit acest 
vot, e cu totul altă problemă.” 
Purtătorul de cuvânt al PSD ne‑a 
proiectat şi “proba”: câteva cadre 
dintr‑o emisiune de vinerea tre‑
cută a unui post de televiziune 
local la care participa preşedin‑
tele Organizaţiei Judeţene a PSD, 
Dan Nica. Secvenţa conţinea şi o 
intervenţie telefonică a preşedin‑
telui Toader:  “Foarte bine, mai 
facem o dată alegerile, cum am 
solicitat noi să fie procedura”.

La rândul său, vicepreşedinte‑

le CJ Eugen Chebac a adăugat că, 
în timpul   Serbărilor  Galaţiului, 
“am promis dlui Toader şi dlui 
Dobre că voi face numai ce spu‑
ne Puterea, adică vom relua ale‑
gerile; ceea ce am şi făcut.” Eugen  
Chebac a mai spus că regretă 
că s‑au retras din sală consilierii 
PNL şi PD: “Cel puţin şase voturi 
veneau din partea colegilor con‑
silieri de la Alianţă”. 

Vicepreşedintele CJ a mai 
spus că, lucrând în Consiliu,  nu 
ţine cont de culoarea politică 
(“Nu ne ascundem după cutume 
şi înţelegeri politice, ci căutăm să 
facem ceea ce nu s‑a făcut timp 
de un an şi jumătate  pentru  CJ.”) 
şi că lucrează bine cu preşedinte‑
le  Durbacă, despre care a vorbit 
cu deferenţă, citând şi o decla‑
raţie a liderului conservator: “Eu 
nu pot să fiu nici cu Puterea, nici 
cu Opoziţia, pentru că eu sunt 
Puterea”! Eugen Durbacă este 
acum Puterea la Galaţi, a conchis 
Eugen Chebac.

Cam tristă concluzia ce apar‑
ţine unui PSD‑ist. Dar nici cei din 
Alianţă nu sunt mai veseli...

 Victor Cilincă

Nimic mai mult decât mi‑aduc aminte:
mult mai puţin decât ce vine când
s‑aşterne praf pe urma celor sfinte
şi totu‑n sine se retrage blând!
Puţin mai mult nu fuse niciodată,
numai regretul sec a triumfat,
căci n‑am ştiut să pun lacăt la poartă
şi gratii dezlegării la păcat!
Şi doar citisem într‑o carte mare:
stai mai încet şi nu călca porunci,
să nu adormi prin şeherazadare,
prin greieri proşti, prin crizanteme lungi!
Cât, despre taine, nu mai am a spune,
căci le‑am strivit ca pe năpârci, senin,
găsesc otravă‑n orice mătăciune
acum şi‑n vecii vecilor, amin!

Şi doar mi‑a spus şi tata, cu sfială
de om trecut prin ciur şi prin dârmon:
ai grijă, nu scuipa în catedrală,
nu azvârli arginţi după Ion!
Şi mama, stâlp de casă şi răbdare:
nu te‑ncurca, întoarce‑te din drum,
ai loc în carte, are fiecare,
nu‑l pune pe atunci contra acum!
N‑am înţeles, n‑am ascultat, vezi bine:
pierdui şi timp şi dor şi cap‑compas,
sunt căutat şi râs printre ruine,
fiindcă chiar nimic nu a rămas!
Lui tata nu‑i mai trec pe dinainte,
nici mamei, nimănui, atâta ştiu
nimic mai mult de cât mi‑aduc aminte,
mult mai puţin de cât va fi târziu!

Dar lipsa preşedintelui nu 
este, în mod normal, o problemă 
capitală. Atribuţiunile lui pot fi 
preluate de vicepreşedinte. Însă 
Curtea de Apel Galaţi nu are nici 
vicepreşedinte! Şi nu de azi, de 
ieri, ci de mai bine de un an şi ju‑
mătate. Funcţia a fost exercitată 

prin delegarea provizorie a mai 
multor judecători, actualmente 
postul fiind ocupat de judecăto‑
rul George Popa. Marea proble‑
mă este însă că mandatul amin‑
titului magistrat expiră pe 11 
decembrie (într-o duminică!), iar 
CSM şi Ministerul Justiţiei par să 
fi uitat acest lucru. Nu de alta, dar 
în ultimele şedinţe ale CSM, inclu‑
siv în cea de poimâine, Galaţiul a 

lipsit/va lipsi cu desăvârşire de pe 
ordinea de zi. Parcă justiţia gălă‑
ţeană nici n-ar exista!

În aceste condiţii, nici nu-i de 
mirare că treburile merg prost. 
Că ajungem să ne extaziem când 
judecătorii gălăţeni dau o ho‑
tărâre curajoasă deşi starea de 
normalitate înseamnă că drepta‑
tea e implacabil - şi nu accidental 
- suverană...

Probabil că, undeva, acolo 
sus, cineva vrea neapărat să ţină 
judecătorii gălăţeni în confuzie. 
Fără şefi, fără dotări şi fără acces 
la informaţie, ei sunt o pradă des‑
tul de uşoară pentru traficul de 
influenţă de inspiraţie politico-
ideologică. Iar la cât de curaţi şi 
de cinstiţi sunt politicienii noş‑
tri...

Accident stupid 
la patinoar

O tânără va rămâne 
marcată pe viaţă în urma 
unui nefericit accident 
petrecut la patinoar, în 
urma căruia a rămas fără 
un deget. Oana Sârghi, 
în vârstă de 23 de ani, spu‑
ne că de‑abia anul acesta 
a învăţat să patineze, iar 
duminică s‑a dus pentru 
a cincea oară în viaţa ei 
la patinoar, împreună cu 
fratele, sora sa şi cu nişte 
prieteni. Oana povesteşte 
că în timp ce se dădea pe 
gheaţă, cineva din spate a 
împins‑o şi ea s‑a dezechi‑
librat şi a căzut pe gheaţă, 
iar un tânăr, venind în vi‑
teză din spate, a trecut cu 
patina peste palma ei, re‑
tezându‑i degetul mic de 
la mâna dreaptă. Tânăra 
pretinde că pe moment 
nu a simţit nimic şi a reali‑
zat ce se întâmplase de‑a‑
bia când a văzut sângele 
ţâşnind. Fratele şi sora 
sa, împreună cu prietenii 
au ridicat‑o şi au dus‑o 
la cabinetul medical, 
apoi au chemat salvarea. 
Transportată la Spitalul 
Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei”, nefericita 
patinatoare a fost interna‑
tă în secţia de Chirurgie 
plastică şi a suferit o ope‑
raţie chirurgicală pentru 
sutura bontului rămas la 
degetul retezat.

Viorel Mârza

Foarte puţin obişnuit mod 
de a tăia panglica inaugurală 
la un anticariat dintr-un (mare) 
oraş de provincie: lansarea a 
nu mai puţin de cinci cărţi nou 
ieşite de sub tipar, şi încă dintr-
un gen la frontieră cu viitorul: 
science fiction-ul! Căci sâmbă‑
tă dimineaţă, când s-a deschis 
oficial Anticariatul „Adliteram”,  
(noi ştiam că se scrie cu doi de 
„t”, adică „ad litteram” dacă tot 
e anticariat şi nu crâşmă), anti‑
cariat situat la parterul blocului 
R3, de pe strada Brăilei (în apro‑
piere de „Trei star”). Proprietarul, 
Lucian Oancea, se autodefineş‑
te „negustor şi anticar” şi a găz‑
duit prezenţa Grupului  editorial 
„Tritonic” din Bucureşti, repre‑
zentat chiar  de  editorul Bogdan 
Hrib. De la care am aflat că gru‑
pul nu se teme să editeze, pe lân‑

gă best seller-uri străine, şi autori 
români, ba chiar şi debutanţi, în 
intenţia de a descoperi un viitor 
cultural. A avut o intervenţie in‑
teresantă şi cunoscutul scriitor şi 
promotor al literaturii pe internet 
Michael Hăulică, redactor şef 
al  revistei „fiction.ro” (editată de 
acelaşi grup), publicaţie care în‑
ţelege să trateze SF-ul adevărat 
aşa cum merită, ca pe  literatură 
pur şi simplu. A fost prezent doar 
unul dintre autorii lansaţi sâmbă‑
tă, tânărul ziarist Marian Coman, 
gălăţean după tată şi brăilean 
datorită mamei, redactor şef ad‑
junct la „Obiectiv” Brăila, care şi-a 
prezentat publicului prea nume‑
ros pentru spaţiul anticariatului 
cartea  de povestiri SF „Nopţi 
albe, zile negre”. Despre care 
„Observator cultural” notează: 
„Ne aflăm în faţa unui debut de 

excepţie al unuia dintre cei mai 
talentaţi scriitori ai generaţiei 
sale”, iar scriitorul Ovidiu Bufnilă 
(fost redactor, în studenţie, la re‑
vista gălăţeană „Orientări”), scrie: 
„Marian Coman construieşte 
un miracol în miracol”…Au mai 
fost prezentate (există şi la raft): 
cartea „Aşteptând-o pe Sara”, o 
culegere de povestiri de Michael 
Hăulică, antologia „Atelier Kult”, 
pregătită de acelaşi autor, care 
este şi redactorul şef al elegantei 
reviste trimestriale „fiction.ro”, 
prezentată de asemenea sâm‑
bătă. Au urmat „Râu liniştit” de 
Nicola Griffith - câştigătoare a 
unui redutabil „Oscar” al SF-ului, 
mult-râvnitul premiu „Nebula” 
(1996) şi „Staţia pierzaniei” de 
China Mieville, roman nomina‑
lizat în 1991 la un alt prestigios 
premiu, „Hugo” şi câştigător al 

Lieşti

Probleme 
cu pesta porcină

În ultimele săptămâni, la Lieşti 
au murit mai mulţi porci, fapt ce 
a alarmat autorităţile sanitar-ve‑
terinare din judeţ. „Este vorba 
de un focar de pestă porcină pe 
care îl monitorizăm de circa două 
luni”, ne-a declarat dr. Viorel 
Gheorghiţă, directorul DSVSA 
Galaţi, care a adăugat că „pro‑
blema este în curs de eradicare”. 
Directorul DSVSA ne-a mai spus 
că problema pestei porcine este 
una cu anvergură naţională. „În 
România sunt acum peste 280 de 
focare de pestă porcină. Termenul 
de <<focar>> este însă oarecum 
exagerat, dacă ţinem cont că prin 
asta se defineşte chiar şi situaţia 
în care este descoperit un singur 
porc bolnav într-o întreagă lo‑
calitate”, a explicat Gheorghiţă. 
El a îndemnat populaţia la calm, 
deoarece „pesta porcină nu este 
periculoasă pentru om” şi a pre‑
cizat că răspândirea bolii poate fi 
controlată uşor: „trebuie ca ani‑
malele să fie ţinute închise şi să 
fie vaccinate”. De menţionat că, 
oricum, comerţul cu porci vii este 
interzis în pieţele şi târgurile din 
judeţul Galaţi, motivul fiind ace‑
la al prevenirii răspândirii gripei 
aviare.

Hoţ ghinionist
Un tânăr de 30 de ani din Bucureşti a fost prins de un poliţist din 

municipiul Gheorgheni în timp ce încerca să sustragă bunuri chiar 
din maşina unui agent de circulaţie din localitate. În urma cercetări‑
lor, a reieşit că tânărul este şi autorul altor trei furturi din autoturis‑
me, comise în ultimele zile.

Mediafax/G.C.

Puţin mai mult
(şi mult mai puţin)

Cinci lansări speciale 
de carte SF

[ Alexandru Mironov, în prezenţă... electronică la Galaţi

Michael Hăulică alături 
de patronul „Adliteram”

Michael Hăulică, 
înconjurat de 
cititorii gălăţeni

premiului „Arthur C. Clarke”, în‑
cheind astfel seria de aur pre‑
zentată sâmbătă fanilor genului 
(cenaclişti, scriitori, chiar vânză‑
tori de carte) şi cumpărători ai 
primelor volume expuse într-un 
stand special al anticariatului, 
umăr la umăr cu clasicii tipăriţi cu 
ani în urmă. De remarcat grafica 
excelentă a tuturor lucrărilor pre‑
zentate. Au mai vorbit sâmbătă 
Lucian Oancea, patronul antica‑
riatului şi Simona Toma, director 

al acestui aşezământ cultural.
Surpriza a fost prezenţa – 

electronică, nu se putea altfel în 
SF! – a lui Alexandru Mironov, 
„guru” SF care nu mai are ne‑
voie de nicio prezentare pentru 
cititorii iubitori ai genului. De pe 
displayul laptopului, Mironov, 
noul proprietar al bătrânei revis‑
te „Anticipaţia”, a salutat noua 
„antenă” SF de la Galaţi.

Victor Cilincă

Justiţia din Galaţi, sedusă şi abandonată
Costel Crângan

La Galaţi, 

„Durbacă 
e Puterea!”

[ afirmă vicepreşedintele CJ, 
Eugen Chebac

Personalul unei grădiniţe din 
Braşov a găsit instituţia vanda‑
lizată de hoţi, ieri dimineaţă, 
constatând că tot mobilierul era 
răsturnat, încăperile erau răvă‑
şite, iar geamurile erau sparte şi 
grilajele rupte. Angajaţii institu‑
ţiei de învăţământ au reclamat la 

Poliţie că hoţii au furat alimente 
în valoare de 20 de milioane de 
lei vechi şi au aruncat cu ouă, 
miere şi sirop pe tavan. 

Grădiniţa a mai fost jefuită 
de zece ori, cele mai multe furtu‑
ri având loc după 1990, în urmă 
cu patru ani hoţii furând chiar şi 

pachetele pregătite pentru copii, 
de Crăciun.

Poliţia Braşov a declanşat o 
anchetă pentru a-i identifica şi 
prinde pe autorii furtului.

Mediafax/G.C.

Grădiniţă, vandalizată de hoţi
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O carte pentru 
fiecare
Despre 
sarcină, 
naştere 
şi nou‑născut*

Noua carte publicată 
de Clinica Mayo – clini‑
ca ce „... realizează un 
pionierat în domeniul 
practicării în grup a me‑
dicinei” ‑ oferă informaţii 
practice despre tema‑
tica abordată de către 
o echipă de specialişti, 
obstetricieni cu cunoş‑
tinţe medicale speciali‑
zate, legate de proble‑
mele sarcinii, naşterii şi a 
nou‑născuţilor. Lucrarea 
a fost structurată în pa‑
tru părţi. Prima „Sarcina, 
naşterea şi nou‑născu‑
tul” oferă amănunte în 
legătură cu dezvoltarea 
copilului lună de lună, 
precum şi date despre 
transformările fizice şi 
emoţionale. Tot aici sunt 
incluse şi informaţiile 
referitoare la: travaliul şi 
naşterea, naşterea prin 
cezariană, nou‑născutul, 
externarea nou‑născutu‑
lui, îngrijirea postpartum 
pentru mămici. Celelalte 
părţi: „Ghid decizional 
pentru sarcină, naştere 
şi viitorii părinţi”, „Ghid 
de referinţă în sarcină”, 
„Complicaţiile sarcinii şi 
ale naşterii” (Probleme 
de sănătate maternă în 
sarcină; Probleme legate 
de sarcină; Infecţiile în 
timpul sarcinii; Probleme 
legate de  travaliu şi 
naştere; Afecţiuni în pe‑
rioada postpartum). Un 
„Glosar” şi un „Index” asi‑
gură lămuriri asupra unor 
termeni specifici generali 
de medicină, respectiv 
trimiteri la pagina la care 
informaţia este cea mai 
completă despre subiec‑
tul căutat.

Cartea costă 49,90 
(499.000) lei şi poa‑
te fi cumpărată de la 
Librăria „Lumina” (str. 
Nicolae Bălcescu nr. 5‑7) 
şi „Costache Negri” (str. 
Domnească nr. 27).

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura 

All, 2005, 614 p. 

Pasagerii sosiţi pe aeroportul 
din Shanghai, centrul financiar 
al Chinei, sunt testaţi, de câte‑
va zile, urmărindu‑se posibilele 
semne de gripă aviară, în con‑
textul temerilor globale privind 
o eventuală mutaţie a virusului 
H5N1 şi mai periculoasă pen‑
tru om, relatează Associated 
Press. Până în prezent, în China 
au fost confirmate trei cazuri de 
gripă aviară la om, dintre care 
două s‑au soldat cu deces. Toţi 
au contractat virusul prin apro‑
piere de păsări infectate sau în 
urma consumului de carne de la 
astfel de păsări. De luni, toţi pa‑
sagerii care vin sau pleacă de pe 
aeroportul internaţional Pudong 
din metropola Shanghai sunt 
obligaţi să declare dacă au intrat 
în contact cu găini, alte păsări 
sau persoane suspecte de gripă 
aviară pe parcursul ultimei săptă
mâni. Pasagerilor li se măsoară 
de asemenea temperatura, cu un 
dispozitiv pe bază de infraroşii, şi 
trebuie să anunţe dacă tuşesc, au 
febră sau dificultăţi în respiraţie. 
Cei depistaţi cu peste 38 de gra‑
de vor fi examinaţi mai în detaliu. 
Potrivit Organizaţiei Mondiale a 
Sănătăţii, cel puţin 68 de oameni 
au murit începând din 2003 în 
Asia din cauza virusului gripei 
aviare. Până acum infectarea la 
om s‑a produs prin contact di‑
rect cu animale bolnave, dar ex‑
perţii se tem de declanşarea unei 
pandemii de gripă dacă virusul 
suferă o mutaţie, devenind uşor 
transmisibil de la om la om.

În acest context, China, unde 
au fost depistate în ultimele săp‑

tămâni cel puţin 22 de focare de 
gripă aviară la păsări, îşi intensifi‑
că măsurile de apărare împotriva 
virusului, având în vedere şi pre‑
siunile comunităţii internaţiona‑
le, care se teme de o eventuală 
disimulare a evoluţiei bolii, după 
experienţa „pneumoniei atipice” 
din 2003, recunoscută cu întâr‑
ziere de autorităţile chineze.

Australia şi Noua Zeelandă, 
despărţite de Asia prin câteva 
mii de kilometri de ocean, au 
luat la rândul lor noi măsuri pen‑
tru prevenirea extinderii bolii. 
Autorităţile australiene vor orga‑
niza săptămâna aceasta un exer‑
ciţiu menit să testeze capacitatea 
de reacţie în cazul producerii 
unei mutaţii a virusului H5N1 
soldată cu infectarea a mii de oa‑
meni. Un exerciţiu similar a avut 
loc duminică în Vietnam, unde 
s‑au înregistrat majoritatea cazu‑
rilor de infectare cu virusul gripei 
aviare la om.

Noua Zeelandă a anunţat în 
ce o priveşte că a stocat peste 
850.000 de doze de tamiflu, un 
antiviral produs de laboratoarele 
firmei de medicamente elveţie‑
ne Roche despre care se crede că 
poate atenua simptomele gripei 
de origine aviară. Aceste stocuri 
ar fi suficiente pentru vaccinarea 
a circa 20 la sută din populaţia 
neozeelandeză.

Mai multe ţări au anunţat că 
lucrează la prototipuri de vaccin 
împotriva gripei aviare la om, dar 
deocamdată nu există un astfel 
de vaccin pregătit să intre în faza 
comercială. 

P.P. 

Cel puţin asta spun oame‑
nii de ştiinţă. Cercetătorii de la 
Universitatea Duke, din SUA, au 
făcut următorul experiment: au 
hrănit două grupe de şoareci 
în moduri diferite. Una dintre 
grupe primea hrană obişnuită, 
iar regimul celeilalte era com‑
pletat cu suplimente: acid folic, 
vitamina B12, betaină şi cholină. 
S‑a descoperit că aceste supli‑
mente au influenţat dezvolta‑
rea embrionilor. Toţi urmaşii au 
fost identici din punct de vedere 
genetic, iar şoriceii nu se deo‑
sebeau imediat după venirea 
pe lume. Dar odată cu trecerea 
timpului, diferenţele au devenit 
clare. Subiecţii din prima grupă, 
ale căror mame nu primiseră su‑
plimente alimentare, aveau cu‑
loarea galbenă. Cei din a doua 
‑ maro. Prima grupă s‑a dovedit 
mult mai lacomă. Şoriceii gal‑
beni mâncau mai mult decât 
cei maro şi, drept consecinţă, 
cântăreau de două ori mai mult. 
Ajunşi la maturitate, se îmbolnă‑
veau mult mai des, de exemplu 
de cancer sau diabet. Hrana con‑
sumată de mama şoricelului are 
deci o influenţă directă asupra 
codului genetic al animalului. 

La rândul lor, cercetătorii 
de la Universitatea McGill, din 

Decont pentru sănătatea noastră
Eugen Nicolăescu, ministrul Sănătăţii, a semnat pe 30 noiembrie, or‑

dinul privind introducerea decontului de cheltuieli ce se eliberează pa‑
cientului pentru serviciile medicale primite. Proiectul de ordin a fost pu‑
blicat pe site‑ul ministerului timp de o lună şi jumătate pentru dezbatere 
publică. Conform noului act normativ, începând cu data de 1 ianuarie 
2006, unităţile sanitare publice şi cabinetele medicale, înfiinţate potrivit 
legii, au obligaţia să elibereze pacienţilor un decont de cheltuieli pentru 
valoarea serviciilor medicale acordate. 

P.P. 

Alimentaţia mamei 
influenţează 

comportamentul 
urmaşilor

Se înteţesc măsurile împotriva 
gripei aviare

Canada, au administrat unor co‑
bai un supliment pentru sportivi 
(L‑metionină). Dieteticienii le re‑
comandă adulţilor să consume 
aproximativ un gram de aces‑
ta zilnic. În urma administrării 
unor concentraţii mai mari de 
L‑metionină această componen‑
tă „recomandată” de dieteticieni 
a ajuns să aibă efecte negative 
asupra organismului. Animalele 
testate au devenit foarte ner‑
voase, mai nesigure atunci când 
erau amplasate într‑un mediu 
nou. În organismele lor s‑a con‑
statat o concentrare mare a hor‑
monilor legaţi de stres.

P.P. 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Marţi, 6 Decembrie 2005

11
viaţa liberă

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

SPANIA. Rezultate înregis­
trate, duminică seara, în etapa 
a 14‑a a campionatului Spaniei: 
Villarreal ‑ FC Barcelona 0‑2, FC 
Sevilla ‑ Deportivo La Coruna 
0‑2. Clasament: 1.Barcelona 31 
puncte, 2.Osasuna 31 p, 3.Celta 
Vigo 26 p.

ITALIA. Formaţia AS Roma 
a terminat la egalitate, scor 
2‑2, partida disputată, dumini­

că seara, în deplasare, în com­
pania echipei Lecce, în etapa 
a 14‑a a campionatului Italiei. 
Clasament: 1.Juventus Torino 39 
p, 2.AC Milan 31 p, 3.Inter Milano 
29 p.

FRANŢA. Echipa RC Lens a 
învins, duminică seara, pe teren 
propriu, cu scorul de 2‑1, forma­
ţia AS Saint‑Etienne, în ultimul 
meci al etapei a 17‑a a cam­

pionatului Franţei. Clasament: 
1.Olympique Lyon 43 p, 2.Auxer­
re 32 p, 3.Bordeaux 31 p.

ELVEŢIA. Jucătorul român 
Cristian Ianu a marcat trei goluri 
în meciul pe care echipa sa, AC 
Bellinzona, l‑a câştigat în depla­
sare, cu scorul de 4‑2, în faţa for­
maţiei FC Vaduz, în etapa a 17‑a 
a ligii secunde din Elveţia. Ianu a 
marcat în minutele 3, 55 şi 63.

Tehnicianul Vanderlei 
Luxemburgo a fost demis, 
duminică seară, din funcţia 
de antrenor al echipei Real 
Madrid, în urma unei reuniuni 
a conducerii clubului madri­
len. Vicepreşedintele grupării, 
Emilio Butragueno, a motivat 
decizia prin randamentul slab al 
echipei. Luxemburgo a preluat 
conducerea echipei Real Madrid 
pe 30 decembrie 2004.

Până la desemnarea unui nou 
antrenor principal, conducerea 

tehnică a grupării va fi asigurată 
de Juan Ramon Lopez Caro, an­
trenor al echipei secunde, Real 
Madrid Castilla.

Tehnicianul Vicente del 
Bosque ocupă primul loc în pre­
ferinţele celor 82.760 de parti­
cipanţi la un sondaj de opinie 
realizat de cotidianul Marca, 
referitor la postul de antrenor 
principal al echipei Real Madrid. 
Del Bosque, care a antrenat Real 
Madrid în perioada 1999‑2003, a 
obţinut 20,88 la sută din totalul 

voturilor, fiind urmat de Javier 
Irureta (18,44 la sută) şi Fabio 
Capello (17,69 la sută). Pe locurile 
următoare în preferinţele partici­
panţilor la sondaj se află Rafael 
Benitez, Jose Mourinho, Victor 
Fernandez, Javier Aguirre, Marco 
Van Basten şi Arsene Wenger.

Cotidianul AS notează însă 
că pentru postul de antrenor al 
echipei Real Madrid există doar 
trei candidaţi: Wenger, Capello 
şi Mourinho.

D.C.P.

Au sărit suta!...
[ În Campionatul 

Naţional de baschet 
pentru juniori II, Phoenix 
Galaţi (antrenor Florin 
Nini) a învins, pe teren 
propriu, cu 109‑45, pe CS 
Şcolar Iaşi. Cei mai pro­
ductivi de la gazde au fost 
Ciprian Ţelinaru (26 punc­
te) şi Adrian Guţoaia (32).

[ S‑au încheiat jocuri­
le turului Campionatelor 
Naţionale de fotbal pen­
tru juniorii A şi B.

La Tecuci, echipe­
le Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi s‑au impus 
în faţa celor de la CS Şcolar 
cu 1‑0 şi 3‑1. În urma aces­
tui rezultat echipa de ju­
niori mici a LPS Galaţi (an­
trenor Adrian Oprea) a în­
cheiat turul pe primul loc 
în serie (pentru gălăţeni a 
înscris Postolea 3 goluri). 
Oţelul Galaţi a pierdut la 
Constanţa, meciurile cu 
Portul, cu 1‑2 şi 0‑1, junio­
rii mici clasându‑se astfel 
pe locul al doilea.

FCM Dunărea Galaţi a 
terminat 1‑1 (A) şi a câş­
tigat la juniori B cu 3‑0, 
meciurile cu FC Altay 
Constanţa.

[ S‑au încheiat jo­
curile din cadrul seriilor 
Campionatului Naţional 
de volei pentru juniori 
(masculin). CS Şcolar 
Galaţi (antrenor Marius 
Ţig) a fost învinsă, scor 
1‑3, pe teren propriu de 
către CS Şcolar Botoşani. 
Cele două echipe s‑au mai 
întâlnit o dată şi au jucat 
meciul amânat din cauza 
gripei aviare. Şi acest joc 
a fost câştigat de oaspeţi, 
de data aceasta cu 3‑0.

Campionatul se va re­
lua în ianuarie cu jocurile 
din partea a II‑a a compe­
tiţiei.

[ Mâine, în sala 
Grupului Şcolar „Gh.
Asachi” se vor desfăşură 
meciurile etapei muni­
cipale a Campionatului 
şcolar de volei fete (licee), 
din cadrul „Olimpiadei 
Sportului Şcolar” ‑ ediţia 
2005‑2006.

De la organizatorul 
principal al competiţiei, 
prof. Valentin Leca, am 
aflat că întrecerile vor în­
cepe la ora 14,00, în con­
curs fiind înscrise echipele 
Liceului Pedagogic, Gr.Şc. 
Economic, Al.I.Cuza, Col. 
Naţional V.Alecsandri, 
Gh.Asachi, CFR, Colegiul 
Tehnic Traian Vuia, L.I.A., 
Radu Negru şi Sf.Maria.

[ De mâine până 
duminică, la Vălenii 
de Munte, Federaţia 
Română „Sportul pentru 
Toţi” organizează analiza 
activităţilor desfăşurate 
sub egida „2005 ‑ Anul 
Internaţional al Sportului 
şi Educaţiei Fizice”. Cu 
acest prilej se va discuta 
modalitatea accesării fon­
drilor Agenţiei Naţionale 
de Sprijinire a Iniţiativelor 
Tinerilor şi proiectelor 
transfrontaliere.

De la Galaţi va participa 
Cornel Neştian, preşedin­
tele Asociaţiei Judeţene 
„Sportul pentru Toţi”.

Gh.Arsenie

Competiţii [ 
Ştiri [ Rezultate
Record de 
cartonaşe roşii

FOTBAL. În meciurile 
din cadrul etapei a 15‑a a 
Diviziei A (ultima a turului 
ediţiei 2005/2006), s‑a înre­
gistrat cel mai mare număr 
de cartonaşe roşii din acest 
sezon ‑ opt. Precedentul 
record se înregistrase în 
etapa a 10‑a şi era de şase 
cartonaşe roşii.

HANDBAL. Echipa 
Steaua Bucureşti a fost 
învinsă, în deplasare, cu 
scorul de 24‑23, de forma­
ţia islandeză KA Akureyri, 
într‑un meci contând pen­
tru prima manşă a optimi­
lor Challenge Cup la hand­
bal masculin. Returul este 
programat pe 11 decem­
brie, la Bucureşti.

FOTBAL. Începând 
de ieri-dimineaţă, Dan 
Petrescu nu mai este an­
trenorului echipei Sportul 
Studenţesc. „Bursucul” a 
ajuns la o înţelegere cu 
patronul Vasile Şiman şi 
şi‑a reziliat contractul cu 
gruparea din Regie. Foarte 
probabil el va deveni 
antrenorul liderului din 
Polonia, Wisla Cracovia, cu 
care a negociat săptămâna 
trecută termenii unui con­
tract. Pentru a prelua for­
maţia studenţească, Şiman 
l‑a contactat pe... Viorel 
Moldovan.

TENIS. Componenţii 
echipei de Cupa Davis a 
Croaţiei, învingătoare în 
finala de la Bratislava, cu 
Slovacia, au fost primiţi, la 
Zagreb, ca nişte eroi, de 
zeci de mii de persoane. 
Echipa Croaţiei a câştigat 
pentru prima dată Cupa 
Davis, învingând Slovacia, 
cu scorul de 3‑2. Croaţia 
este a 12‑a ţară care a câş­
tigat Cupa Davis şi ‑ cu 4,5 
milioane de locuitori ‑ este 
cea mai mică. Pentru prima 
dată în ultimii 30 de ani, 
în finală s‑au întâlnit echi­
pele a două ţări care au 
acces pentru prima dată 
în această fază a competi­
ţiei. Croaţia a eliminat, în 
sferturile de finală, echipa 
României.

FOTBAL. În etapa a 
15‑a a Diviziei A, jucăto­
rii Cosmin Mărginean 
(Oţelul Galaţi) şi Alin Chiţa 
(FC Argeş) au evoluat în 
meciurile cu numărul 100 
în primul eşalon fotbalis­
tic românesc, iar portarul 
formaţiei Steaua, Vasili 
Hamutovski, a jucat parti­
da cu numărul 50 pe prima 
scenă.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Programul, arbitrii şi obser­
vatorii partidelor care se vor dis­
puta miercuri, de la ora 13.00, pe 
terenuri neutre, în sferturile de 
finală ale „Cupei României”:

[Petrolul Ploieşti ‑ 
Poli Timişoara (la Tg.Jiu)

Arbitri: Sorin Corpodean 
(la centru) ‑ Nicolae Marodin, 
Adrian Vidan (asistenţi) ‑ Codruţ 
Nicoară (rezervă); observa­
tori: Alexandru Boc, Gheorghe 
Constantin;

[ Jiul Petroşani ‑ Farul 
Constanţa (la Mogoşoaia)

Arbitri: Augustus Constantin ‑ 
Cristian Nica, Ionel Popa ‑ Adrian 

Stănescu; observatori: Dumitru 
Mihalache, George Ionescu;

[Poli Iaşi ‑ Rapid Bucureşti 
(la Focşani)

Arbitri: Ionică Serea ‑ Marcel 
Savaniu, Eduard Dumitrescu 
‑ Marius Martiş; observatori: 
Corneliu Costinescu, Dan 
Petrescu;

[OŢELUL GALAŢI ‑ 
FC Naţional (la Urziceni)

Arbitri: Cristian Balaj (Baia 
Mare) ‑ Octavian Şovre (Oradea), 
Florin Buzărnescu (Craiova) 
‑ Daniel Deca (Brăila); observa­
tori: Nicolae Pantea, Marcel Lică.

D.C.P.

[ Echipa de copii 
a Clubului Oţelul 
s‑a calificat pentru 
turneul final 
al „Memorialului 
Gh.Ola”

„Actuala generaţie de copii 
este cel puţin tot atât de talenta­
tă ca şi cea a lui Vali Ştefan”, ne‑a 
declarat, ieri, Ion Morohai.

Antrenor la grupa de co­
pii născuţi în 1994, Morohai 
şi micuţii săi elevi au dominat 
întrecerile etapei de zonă a 
„Cupei Speranţelor ‑ Memorialul 
Gh.Ola”, desfăşurate la Galaţi 
timp de trei zile. Alături de copiii 
de 11 ani ai CF Oţelul au luat par­
te alte patru formaţii, pe care ai 
noştri i‑au luat la rând! Au obţi­
nut patru victorii şi au marcat 15 
goluri, primind doar 6. Prima vic­
torie: 3‑1 cu Dacia Unirea Brăila, 
urmată de alte trei: 2‑1 cu Rapid 
Bucureşti, 3‑2 cu Farul Constanţa 
şi 7‑2 cu Dunărea Călăraşi. Toate, 
echipe puternice, cu mare tradi­
ţie în fotbalul românesc.

Dar Morohai a ştiut cum să‑şi 
conducă elevii, să le insufle men­
talitatea de învingători. Graţie 
acestor succese, micuţii fotbalişti 
de la Oţelul s‑au calificat pentru 
turneul final, de patru, unde se 
va desemna campioana pe acest 
an. „Vor fi formaţii puternice, dar 

noi mergem la câştig. Avem o 
echipă foarte talentată, capabilă 
să se bată cu oricine”, a comple­
tat Morohai (foto).

Oţelul a prezentat la Sala 
„Siderurgistul” următorul lot de 
jucători: Vasiliu (cel mai bun por­
tar al turneului) şi Antohi ‑ Matei, 
Ionuţ Constantinescu, Ţocu, 
Păun, Tacea, Brăcăţel, Feodorov 
şi Covit. Acestora li s‑au alăturat 
cei de „primă mână”, realizatorii 
celor 15 goluri: Puţanu ‑ 7, Rusu 
4, Vână, Bădărău, Gohoreanu şi 
Tecaru ‑ câte unul.

Succesul micuţilor fotbalişti 
a fost salutat cum se cuvine de 
părinţi şi prieteni, de toţi spec­
tatorii, dar şi de conducerea clu­
bului ‑ în frunte cu Marius Stan. 
Părtaş la aceste victorii se face 
şi Societatea Profiland (patron 
Andrei Lişinschi) ‑ principalul 
sponsor.

Turneul final va avea loc în 
perioada 14‑18 decembrie, pro­
babil la Ploieşti.

Gh.Arsenie

Brazilienii, 
 peste „afonul” Valencia

Sextetul de brazilieni pripă­
şiţi pe meleaguri dunărene se va 
subţia în câteva zile, doar unul 
dintre ei fiind realmente intere­
sant din punct de vedere fotba­
listic. Alţi doi ar putea fi păstraţi 
gratis pentru două‑trei luni în 
eventualitatea că şi‑ar putea de­
monstra o valoare apreciabilă 
la nivelul Diviziei A. Directorul 
general al Oţelului, Marius Stan, 
susţine că cei trei sunt, ca va­
loare, peste experienţa numită 
Valencia. “Este clar că nu se pot 
compara cu acel columbian care 
nici măcar nu ştia cum arată 
mingea până să vină la Galaţi. 
Fundaşul Davi Rancan, de 24 de 

ani, este mai mult decât intere­
sant şi cred că ne va fi de mare 
folos, în timp ce pentru Luciano 
şi Clecio insistă foarte mult im­
presarul lor, care spune că vor da 
satisfacţie, dar că sunt în urmă 
cu pregătirea”, a explicat Stan. El 
precizează că Luciano şi Clecio 
se vor pregăti cu lotul Oţelului 
până în februarie‑martie şi că 
doar atunci se va pune proble­
ma semnării vreunui contract: 
“Dacă vor corespunde, vom da 
bani pe ei”.

„Fundaşul ar putea fi 
titular la Galaţi”

Davi Rancan, omul care 
le‑a luat ochii şefilor clubului 
“roş‑alb‑albastru”, ar putea de­

veni “playboy‑ul” echipei gălă­
ţene, fundaşul având o înfăţişare 
care aduce mult cu alura eroilor 
din telenovele. Impresarul său, 
Wilson Bellissi, afirmă că apă­
rătorul, destul de bine clădit, a 
activat în prima ligă a Braziliei la 
Internacional şi FC Santos. “Este 
şi foarte tehnic, cu toate că vor­
bim despre un fundaş. Are şi for­
ţă şi cred că ar putea fi titular la 
Oţelul din returul campionatu­
lui”, l‑a caracterizat agentul FIFA 
pe Rancan. Ceilalţi doi brazilieni 
sunt mai “copţi”, Luciano având 
27 de ani, iar Clecio, 26. “Luciano 
este mijlocaş la închidere, a ju­
cat la Internacional şi Parana 
Club, iar Clecio ‑ şi el fost jucător 
la Internacional ‑ este atacant de 
gura porţii”, a continuat Wilson 

Bellissi. Astfel, pronosticul său 
‑ “cred că vor rămâne aici trei 
dintre jucători aduşi de mine” 
‑ dat săptămâna trecută, este pe 
cale să se confirme.

Africanii vor fi legitimaţi

Camerunezii Edela Apula 
Bete şi Carl Lombe, ambii de 19 
ani, vor fi cumpăraţi de la echipa 
armeană Pyunik Erevan, Marius 
Stan afirmând că cei doi africani 
au şanse mari de a se număra 
printre titularii noii echipe a 
Oţelului. Pe lista achiziţiilor aces­

tei ierni se află şi Sergiu Brujan, 
fostul căpitan al lui FC Braşov 
semnând deja un contract cu 
gruparea Galaţiului. “Mai multe 
voi spune după meciul de Cupă, 
cu FC Naţional, pentru că aştept 
mai multe de la actualul lot. Sper 
să‑i învingem pe <bancari> şi, 
astfel, să salvăm în cea de‑a 
doua competiţie internă traseul 
slab din campionat”, a conchis 
directorul “oţelarilor”. 

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Scandalul iscat între oficia­
lii Oţelului şi cei de la Pandurii 
Tg.Jiu este un mare fâs. Dacă 
dinspre reprezentanţii Galaţiului 
a “transpirat” informaţia că te­
lefoanele jucătorilor au făcut 
triplu salt în sertarul conduce­
rii pe motiv de “siguranţă”, de 
partea cealaltă a fost nevoie de 
ieşirea jignitoare a antrenorului 
Viorel Hizo (foto) şi de compu­
nerea unui comunicat care să 
demonstreze cine este hoţul în 
această poveste. Capii Oţelului 
nu au declarat oficial că gorjenii 
le‑au contactat sportivii pentru 
a mima fotbalul în disputa de 
vinerea trecută, dar, pe baza 
zvonurilor, au acţionat cum se 
cuvine. Oamenii de la Tg.Jiu 
s‑au apărat, cerând probe 
pentru această acuzaţie care, 

totuşi, nu atinsese buzele ad­
versarilor din Galaţi. În schimb, 
la finele jocului propriu‑zis, 
tehnicianul Viorel Hizo, zis 
„Dulăul”, şi‑a scos colţii, făcând 
un circ ieftin. “Hoţii strigă hoţii! 
Galaţiul s‑a ţinut numai de go­
lănii, asta face dintotdeauna”, 
s‑a răstit individul care trebuia 
să se disculpe cumva după re­
miza făcută cu Oţelul. Dacă ar 
fi învins, probabil că “Dulăul” 
n‑ar mai fi inventat că un anu­
me Teodorescu, fost jucător 
la Dunărea Galaţi, i‑ar fi sunat 
unul dintre elevi. Şi dacă l‑ar 
fi inoportunat, de ce n‑a făcut 
tam‑tam înainte de meci?! Cu 
siguranţă, însă, dacă ar fi avut 
la mână o asemenea probă, 
Hizo n‑ar fi stat în banca lui şi 
ar fi încins atmosfera şi înain­

tea confruntării de pe teren.

„Noi n‑am acuzat 
pe nimeni!”

Directorul general al Oţelului, 
Marius Stan, ne‑a declarat că l‑a 
uimit reacţia titratului tehnician. 
“Nu mă aşteptam să facă un ase­
menea scandal. Noi n‑am decla­
rat nimic despre faptul că cineva 
ar fi sunat vreun jucător de‑al 
nostru şi le‑am reţinut telefoa­
nele pentru a se concentra mai 
bine înainte de meci. Domnul 
Hizo a folosit un limbaj care nu‑i 
face cinste şi ar trebui să aibă 
grijă, pentru că nu ne cunoaş­
tem ca să ne permitem aseme­
nea vorbe”, a replicat Stan. 

Dănuţ Lungu

[ Viorel Hizo, antrenorul 
echipei gorjene care a 
făcut, vineri, 2‑2 cu prima 
formaţie a Galaţiului, n‑a 
găsit o scuză mai bună 
pentru egalul din propriul 
fief şi a scornit diverse 
[ Gălăţenii se apără şi spun 
că „Dulăul” ar trebui să‑şi 
cureţe limbajul

Mâine, în patru oraşe din ţară

Sferturile de finală ale 
„Cupei României”

[ Programul şi oficialii meciurilor

Poţi paria că Davi Rancan vine la Oţelul direct dintr‑o telenovelă 
sud‑americană. Aici va conta, însă, cât de mult ”se iubeşte” cu fotbalul

Fotbal/Un brazilian scos parcă din telenovele, pe placul conducerii gălăţene

Atenţiune, fetelor: 
Oţelul şi‑a tras “macho”!
[ Fundaşul Davi Rancan, în vârstă de 24 de ani, va fi păstrat în lotul echipei dunărene, calităţile sale 
de fotbalist completându‑se cu cele de „playboy” [ Alţi doi brazilieni, dintre cei şase veniţi săptămâna 
trecută în oraş, s‑ar putea pregăti cu „oţelarii” cel puţin până în preajma începerii returului

Pe urmele lui... 
Vali Ştefan

Oţelul cu zvonul, Pandurii cu… bufonul

“Dulăul” a lătrat degeaba!

Liga 
Campionilor

Ultima etapă 
a grupelor

Programul partide­
lor care vor avea loc în 
această seară, de la ora 
21.45, în ultima etapă (a 
şasea) a grupelor Ligii 
Campionilor: Grupa E: 
AC Milan (Italia) ‑ Schalke 
04 (Germania), meci 
transmis de ProTV; PSV 
Eindhoven (Olanda) 
‑ Fenerbahce (Turcia); 
Grupa F: Olympique 
Lyon (Franţa) ‑ Rosenborg 
(Norvegia); Olympiakos 
Pireu (Grecia) ‑ Real 
Madrid (Spania); Grupa 
G: Chelsea (Anglia) 
‑ Liverpool (Anglia); 
Betis Sevilla (Spania) 
‑ Anderlecht (Belgia); 
Grupa H: Glasgow 
Rangers (Scoţia) 
‑ Internazionale Milano 
(Italia); Artmedia 
Bratislava (Slovacia) ‑ FC 
Porto (Portugalia).

D.C.P.

Real Madrid caută antrenor
[ Fostul tehnician, brazilianul Luxemburgo, a fost demis cu două zile în urmă 

Goluri, goluri...

Victorie lejeră la debut
Reprezentativa României a învins, cu scorul de 31-15 (17-7), selecţionata similară a Argentinei, 

în primul meci pe care l-a disputat în Grupa D a Campionatului Mondial de handbal feminin 
de la St.Petersburg. Într-un alt meci din Grupa D: Ucraina - Camerun 34-23. Alte rezultate în­
registrate, ieri, în prima zi a competiţiei din Rusia: Austria - Coasta de Fildeş 32-21, Ungaria 
- Australia 57-9, Olanda - Croaţia 29-27. Elevele antrenorilor Gheorghe Tadici şi Dumitru 
Muşi vor juca, astăzi, în al doilea meci din grupă, în compania Camerunului.

D.C.P.
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În noiembrie, cele mai atră‑
gătoare pentru investitori au 
fost contractele futures care au 
ca suport acţiunile Societăţilor 
de Investiţii Financiare (SIF), 
acestea realizând peste 39% 
din volumul total, beneficiind 
totodată şi de cele mai ridicate 
randamente. Cele mai atractive 
derivate au fost cele pe SIF‑uri, 
ele oferind cele mai ridicate ran‑
damente lunare. Trendul pe care 
s‑au înscris preţurile futures ale 
SIF‑urilor a fost ascendent, aces‑
tea urcând în medie cu 22%. 
Cele mai ridicate randamente, 
de 235%, au fost înregistrate 
pentru SIF 5 cu scadenţa martie 
2006, care săptămâna trecută 
au fluctuat între 2,8 şi 2,89 lei, 
faţă de 2,29 lei, la începutul lu‑
nii. Pentru scadenţa lunară tran
zacţiile au fost realizate la 2,5960 
‑ 2,6850 lei.

Următoarele plasate în topul 
randamentului, au fost deriva‑
tele pe SIF 3 cu scadenţa martie, 

cu un câştig de până la 215%, 
preţurile urcând de la 1,8501 
lei, la începutul lunii, la 2,3299 
lei. Pentru scadenţa lunară tran
zacţiile au fost realizate la 2,1350 
‑ 2,2350 lei. Titlurile SIF 2 au fost 
tranzacţionate pentru scadenţa 
lunară la 2,202 ‑ 2,3290 lei, iar 
pentru martie la 2,3 ‑ 2,5150 lei. 
Pentru finele lunii titlurile SIF 1 
au fost cotate la 2,25 ‑ 2,31 lei, 
iar SIF 4 la 1,55 ‑ 1,6 lei.

În noiembrie, foarte activă a 
fost şi piaţa Rompetrol Rafinare 
(RRC), cu tranzacţii echivalente 
unui volum de peste 358 milioa‑
ne acţiuni. Săptămâna trecută 
tranzacţiile pe decembrie au 
fost realizate la 0,1135 ‑ 0,1177 lei, 
scadenţă pentru care cumpără‑
torii de opţiuni CALL mizează pe 
depăşirea pragului de 0,13 lei, în 
timp ce preţurile pe martie au 
fluctuat între 0,1195 şi 0,1310 lei, 
pragul de rezistenţă menţinân‑
du‑se la 0,15 lei.

Preţurile futures ale acţiunilor 

Petrom (SNP) au avut o evoluţie 
explozivă. Dacă la începutul lu‑
nii trecute ele erau cotate pen‑
tru Crăciun la 0,397 lei, săptămâ‑
na trecută ele au urcat de la 0,46 
la 0,5095 lei, în timp ce pentru 
martie cotaţiile au crescut de la 
0,5051 la 0,57 lei, scadenţă pen‑
tru care pragul suport se află la 
0,47 lei.

Sectorul bancar a fost cel 
mai bine reprezentat de titlurile 
Banca Transilvania (TLV), care au 
avut o pondere de 18,98% din 
totalul tranzacţiilor. Preţul lor de 
cotare a înregistrat o creştere lu‑
nară de 10,19%, urcând până la 
1,3199 lei pentru finele anului, şi 
la 1,49 lei, pentru martie, mai sus 
cu 15,7% faţă de începutul lunii.

În piaţa sibiană au mai fost 
tranzacţionate pentru scaden‑
ţa lunară acţiuni BRD la 14,99 
‑ 15,295 lei şi Oltchim (OLT) la 
0,41 lei. 

Radu Georgescu

Un cititor, 
o problemă
Ce‑aveţi, 
dom̀ le, 
cu blocurile 
din Ţiglina?

Domnul Ionică 
Alexandru locuieşte în 
blocul C1 din Ţiglina I şi 
are o mare nemulţumire. 
Nu se ştie cine şi nu se ştie 
de ce (dar se cam bănu‑
ieşte) a lansat zvonul că 
blocul cu pricina ar avea 
probleme la structura 
de rezistenţă. „Domnule, 
vă rugăm să ne ajutaţi 
să spunem adevărul: C1 
n‑are niciun fel de pro‑
bleme de genul acesta”, 
ne‑a zis dl Alexandru.

El ne‑a mai informat că 
vorbeşte în numele mai 
multor locatari din blocul 
amintit. „Din cauza aces‑
tor zvonuri, băncile nu 
ne mai dau credite cu ga‑
ranţie pe apartamente, 
iar dacă vrem să vindem, 
preţurile sunt mai mici cu 
100‑200 de milioane de‑
cât ar trebui”, a mai adău‑
gat Ionică Alexandru.

La drept vorbind, 
„Viaţa liberă” nu face 
expertize privind rezis‑
tenţa blocurilor. Motivul 
e simplu: nu ne price‑
pem la aşa ceva. Există 
însă în oraş firme şi in‑
stituţii abilitate în acest 
sens. Una ar fi Inspecţia 
în Construcţii, situată pe 
strada Alexandru Cernat 
nr.2 (aproape de fale‑
ză), telefon 410.473, la 
care puteţi apela pentru 
o părere competentă şi 
oficială.

Costel Crângan

Pe partea dreaptă a pan‑
glicii de asfalt care lea‑
gă Galaţiul de centrul şi 

nordul judeţului, chiar înainte 
de a ajunge la exploataţia pe‑
trolieră de la Schela, îţi iese în 
cale o vale prelungă (valea firi‑
celului de apă ce poartă nume‑
le de Negrea) străbătută de un 
drum mărginit de plopi. Pare un 
loc tocmai bun pentru o aşeza‑
re umană şi – surpriză! – aflăm 
că acolo va apărea, din primă‑
vară, un sat nou.

Are cuvântul istoria

Puţină lume ştie, dar zona 
la care facem referire este pre‑
destinată întemeierii de noi aşe
zări. Nu de alta, dar în anul 1894 
aici a fost fondată, în plin câmp, 
localitatea Lascăr Catargiu (ac‑
tualmente Schela), printr‑o de‑
cizie a Parlamentului României. 
Pentru înfiinţarea unei comu‑
nităţi acolo, Prefectura jude‑
ţului şi Primăria Braniştea au 
organizat o selecţie în urma 
căreia au fost împroprietărite 
(terenul era domeniul statului) 
782 de persoane nevoiaşe din 
„plasa” Siretului. Primele fami‑
lii şi‑au luat în primire loturile 
în 1894, iar în 1896 aşezarea a 
fost înregistrată în documen‑
tele vremii ca sat şi a primit 
numele de Lascăr Catargiu, în 
cinstea cunoscutului politician 
conservator, fost prim‑ministru 
al României. 

Satul a purtat numele de 
Lascăr Catargiu vreme de 78 de 
ani. În primii 14 ani a fost afiliat la 
comuna Braniştea, iar din iunie 
1908 s‑a transformat în comună 
şi şi‑a înfiinţat propria lui primă‑
rie. Avea deja peste 200 de case. 

După al doilea război mon‑
dial, regimul comunist a hotărât 
să schimbe denumirea comunei. 
Motivul (neoficial, desigur) era 
unul la „modă” în acea vreme: 
scoaterea din cărţile de istorie 
a adversarilor politici. Comuna 
a primit denumirea actuală 
– Schela – în 1964.

De la Lascăr Catargiu 
la Schela şi viceversa

În ultimii ani, atât Schela cât şi 
Negrea au cunoscut o tendinţă... 
expansionistă. Cererea de locuri 
de casă fiind foarte mare (iar te‑
renurile disponibile în intravilan 
fiind foarte puţine) autorităţi‑
le locale au decis să înfiinţeze 
un sat nou. „De la Schela nu se 
pleacă, la Schela se vine”, spune 
primarul Iacov Bărceanu.

Aşezarea, potrivit deciziei 
Consiliului Local, va fi situată în‑
tre Schela şi Negrea şi va avea 
peste 300 de case. S‑au făcut 
demersurile necesare pentru ca 
terenul să fie trecut la intravilan 
(PUG‑ul este în curs de modifi‑
care), iar Consiliul local a ajuns 
cu actualii proprietari la un com‑
promis: jumătate din teren va fi 
cedat CL, la schimb cu terenuri în 
altă parte. Astfel, primăria va pu‑
tea atribui circa 100 de locuri de 
casă, va putea construi drumuri 
şi utilităţi, iar proprietarii pot 
vinde la un preţ bun, ca loturi de 
casă, restul terenului. „Vrem să 
facem o treabă gospodărească. 
Noul sat va avea drumuri, apă, 
gaze, biserică şi şcoală”, ne‑a de‑
clarat primarul.

Proiectul va fi pus la punct în 
această iarnă, iar din primăvară 
se va putea începe construcţia 
primelor case. Nu de alta, dar 
există deja mai multe cereri de‑
cât locuri de casă!

De remarcat că încă nu s‑a 
găsit un nume pentru noua aşe‑
zare. „I‑am zice Lascăr Catargiu, 
în amintirea fondatorului sa‑
tului Schela, dar nu vrem să ne 
pripim. Cred că ar fi moral să 
redăm acest nume întregii co‑
mune”, ne‑a mai spus primarul 
Bărceanu.

În final, trebuie să spunem că 
satul dintre Schela şi Negrea este 
prima aşezare de sine stătătoa‑
re (extinderi de cartiere au mai 
fost) răsărită în judeţul Galaţi în 
ultimii 50 de ani.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Istoria se repetă

Pe valea Negrei 
se naşte un sat

[ În urmă cu 111 ani, pe aceeaşi vale se înfiinţa, în condiţii 
similare, satul Schela, de care va ţine noua aşezare

[ Este prima localitate nouă apărută în judeţul nostru 
în ultimii 50 de ani

Randamente lunare de 235%!
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Decembrie ne prezin‑
tă o gamă diversă de 
fenomene meteoro‑

logice, de la ninsoarea asociată 
cu intensificări de vânt, determi‑
nând producerea viscolului cu 
precădere în Câmpia Munteniei, 
Dobrogea şi estul Moldovei, 
până la ceţurile persistente, mai 
ales în zonele de câmpie şi în de‑
presiuni şi tot mai rar lapoviţa şi 
ploaia. În această lună îşi fac sim‑
ţită prezenţa dorsala anticiclonu‑
lui est‑european, care se extinde 
deasupra sud‑estului Europei, şi, 
într‑o măsură mai redusă, cicloni 
mediteraneeni.

Valorile de temperatură ale 
aerului marchează o scădere 
faţă de luna noiembrie cu 4‑6°C. 
Exceptând Dobrogea, lunca 
Dunării, câmpia şi dealurile ves‑
tice, unde temperaturile medii 
lunare sunt încă pozitive (în‑
tre 0 şi 3°C), pe întreg teritoriul 
aceste valori sunt negative: în‑
tre 0 şi 1°C în Câmpia Română, 
Podişul Bârladului, Subcarpaţi 
şi Culoarul Mureşului; între ‑1 şi 
‑2°C în Maramureş, în centrul şi 
vestul Transilvaniei şi Bucovina; 
între ‑2 şi ‑5°C în depresiunile in‑
tramontane şi în zona munţilor 
mijlocii; între ‑5 şi ‑9°C pe culmi‑
le Carpaţilor româneşti.

În această lună invaziile tot 
mai frecvente ale maselor de aer 
rece continentale polar sau arc‑
tic determină ca adesea nopţile 
să fie deosebit de reci cu valori 

ale temperaturii minime sub 
‑20°C, înregistrate la majoritatea 
staţiilor meteorologice (‑32,3°C 
la Brăteiu, jud. Sibiu în 1927). Mai 
rar pătrund acum în zona ţării 
noastre masele de aer tropical 
producând creşteri spectaculoa‑
se ale valorilor de temperatură 
maximă (22,3°C la Călăraşi în 
1903).

Oraşul Galaţi, aflat în zona cli‑
matului de câmpie se înscrie cu 
valori medii de temperatură pen‑
tru această lună între ‑1 şi 1°C. În 
ultimii ani valorile maxime de 
temperatură au culminat cu cea 
înregistrată în luna decembrie 
de la sfârşitul mileniului II (17,4°C 
în 28 decembrie 2000). O valoa‑
re minimă ar fi de menţionat cea 
din ziua de 26 decembrie 2002, 
când mercurul termometrelor a 
coborât până la ‑21,5°C.

Decembrie din acest an, din 
punct de vedere meteorologic, 
se va încadra la nivel de ţară în 
limitele obişnuite cu variaţiuni 
climatice de la o regiune la alta, 
atât în ceea ce priveşte valorile 
de temperatură, cât şi a regimu‑
lui precipitaţiilor. 

Vor alterna intervale cu valori 
termice mai ridicate cu altele cu 
vreme rece şi umedă, determi‑
nând în acest context alternativ 
apariţia poleiului. Stratul de ză‑
padă îşi va face apariţia în une‑
le zone ale ţării în prima parte a 
lunii.

Iulian Bostan

Om în al cărui su‑
flet Maramureşul şi 
sculptura moder‑

nă au un loc aparte, geologul 
Petru Radu, din Meria, ne‑a fă‑
cut dovada, zilele trecute, că 
posedă o monedă rară, al că‑
rei loc nu poate fi în altă parte 
decât într‑un muzeu de primă 
mână. Fără să insist prea mult, 
la Grupul Şcolar  „Paul Bujor” 
Bereşti, unde predă Religia, a 
scos din buzunar o cutie pluşa‑
tă, cu  „povestea” ei şi aceasta, în 
care ţine la un loc două statuete 
cucuteniene reprezentând cul‑
tul fertilităţii, descoperite chiar 
de dumnealui la izvorul pârâu‑
lui Meria, prin 1968, şi o mone‑
dă – probabil din bronz ‑, într‑o 
stare de conservare acceptabilă, 
ce te trimite cu gândul la vremea 
lui Domiţian şi a lui Decebal. Are 
diametrul de 18 mm şi forma 
uşor degenerată. Pe avers, cla‑
ră, efigia lui Domiţian, încadrată 
într‑o inscripţionare circulară. Pe 
revers, şi aici e surpriza cea mare, 

e un cavaler trac, cu lancea în 
mână, călare, într‑o ipostază de 
semizeu al locurilor. Găsită în 
arealul Meriei, din întâmplare, 
într‑o grădină, scoasă la suprafa‑
ţă cu colţul sapei de un văr de‑al 
geologului.

Încercând să afle mai multe 
despre emisiunea monetară din 
care face parte acest  „Domiţian 
de Meria”, dl  ing. Petru Radu a 
răsfoit tot ce i‑a căzut în mână, la 
temă, inclusiv cataloage numis‑
matice, fără să afle că ar mai exis‑
ta la noi piese similare, în afara  
doar de una păstrată în colecţia 
particulară a unui bucureştean. 
L‑am întrebat ce  vrea să facă cu 
comoara sa, fiindcă ştie cât pre‑
ţuieşte: „Pe moment e destul de 
delicat să vă răspund. Nu exclud 
posibilitatea de a o da unui co‑
lecţionar avizat, însă nici într‑un 
caz pe gratis. Domiţian al meu şi 
Cavalerul Trac au un preţ al lor şi 
cunoscătorii ştiu bine asta” , ne‑a 
precizat geologul.

Ion Trif Pleşa

Decembrie, luna de debut a iernii

Vine zăpada!

Meria

Geologul 
Petru Radu umblă 
cu „imperatorul 

Domiţian” 
în buzunar

Buletin 
legislativ

Vă prezentăm în con‑
tinuare o selecţie a ce‑
lor mai importante acte 
normative publicate în 
Monitorul Oficial în pe‑
rioada 23 ‑ 29 noiembrie 
a.c.

]Ordinul nr. 1.714 al 
ministrului Finanţelor 
Publice  privind aplicarea 
prevederilor Hotărârii 
Guvernului nr. 831/1997 
pentru aprobarea mo‑
delelor formularelor co‑
mune privind activitatea 
financiară şi contabilă şi 
a Normelor metodolo‑
gice privind întocmirea 
şi utilizarea acestora, 
publicat în Monitorul 
Oficial nr. 1.042 din 23 
noiembrie a.c.

] H o t ă r â r e a 
Guvernului nr. 1.323 
pentru modificarea 
Hotărârii Guvernului nr. 
539/2004 privind limi‑
tarea nivelului emisiilor 
de zgomot în mediu 
produs de echipamente 
destinate utilizării în ex‑
teriorul clădirilor, publi‑
cată în Monitorul Oficial 
nr. 1.048 din 25 noiem‑
brie a.c.

]Ordinul nr. 435 
al ministrului Comu
nicaţiilor şi Tehnologiei 
Informaţiei privind pro‑
cedura de selectare a 
procesatorilor de plăţi 
on‑line cu carduri în ve‑
derea operaţionalizării 
sistemului “Ghişeul vir‑
tual de plăţi”, publicat 
în Monitorul Oficial nr. 
1.052 din 25 noiembrie 
a.c.

] H o t ă r â r e a 
Guvernului nr. 1.360 
pentru modificarea şi 
completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 964/
2000 privind aproba‑
rea Planului de acţiune 
pentru protecţia apelor 
împotriva poluării cu 
nitraţi proveniţi din sur‑
se agricole, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 
1.061 din 28 noiembrie 
a.c.

]Ordinul nr. 221 
al Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate 
pentru aprobarea 
Normelor metodologice 
privind contribuţia la asi‑
gurări sociale de sănăta‑
te, publicat în Monitorul 
Oficial nr. 1.064 din 28 
noiembrie a.c.

]Ordonanţa de Ur
genţă a Guvernului nr. 
158 privind concediile şi 
indemnizaţiile de asigu‑
rări sociale de sănătate, 
publicată în Monitorul 
Oficial nr. 1.074 din 29 
noiembrie a.c.

Selecţie realizată 
de Petrica Paţilea 
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Departamentul de pază ALFA 
angajează agenţi pază în următoarele condiţii:
‑ vârsta maximă 35 ani;
‑ stagiul militar satisfăcut;
‑ asigurăm atestarea profesională de „agenţi pază şi 
ordine” după angajare.
Relaţii la telefon 326263 între orele 8,00‑16,00 sau la 
sediul firmei din str. Brăilei nr. 3.

ANGAJEAZĂ
ELECTRICIAN AUTO (electromecanic)

Condiţii:
1. Experienţă relevantă
2. Fără antecedente penale sau pe linie de disciplina muncii.
Avantaj: permis conducere.
Înscrierile se vor face în baza unui dosar cere va cuprinde un CV şi copii xerox 
după actele care atestă îndeplinirea condiţiilor mai sus menţionate.
Dosarele se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor 
până la data de 9.12.2005. Relaţii suplimentare la numerele de telefon 
462695, 318781.

angajează:

SECRETARĂ
C.V.‑urile se vor trimite prin 

fax la nr.: 0236/329135.
Relaţii la tel.: 0788.377967

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

                           

 
 

Agent Vânz ri zona Gala i 
 

Agent Vânz ri zona Br ila 
 
 
 

Dac  e ti o persoan  dinamic , ambi ioas  i vrei s - i m re ti  veniturile, vino în 
echipa  TV Gala i, Radio 21 i atinge- i maximul împreun  cu noi.  

 
 
        

Trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, la urm toarea adres : Str. Saturn nr. 32, Gala i, la fax: 0236 – 46.46.56 sau la 
adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Spitalul General 
CF Galaţi 

angajează:
- asistent medical 

debutant farmacie - 
Farmacie Generală

Termen de înscriere - 
15 zile de la data 
publicării.
Relaţii suplimentare la 
serviciul RUS, tel. 0236/
460795, 475768, 475764, 
interior 104.

 

Videomax este singurul serviciu de închirieri filme pe DVD cu livrare 
gratuit  la domiciliu cu acoperire în toat  ara. În vederea deschiderii 
unui nou punct de lucru în Gala i c ut m persoane pentru urm toarele 
posturi: 

OPERATOR SISTEM (4 posturi) 
o Cerin e: 

Cuno tin e de operare PC (internet) 
Abilit i de comunicare 
Prezen  agreabil  

o Oferim: 
Salariu fix i bonus din vânz ri 
Training 
Posibilit i de promovare 

AGENT LIVR RI LA DOMICILIU    
(2 posturi) 

o Cerin e: 
Permis conducere cat. B 
Abilit i de comunicare 
Prezen  agreabil  
Autoturismul personal reprezint  un avantaj 

o Oferim: 
Salariu fix i bonus din vânz ri 
Training 
Posibilit i de promovare 

Persoanele interesate sunt rugate s  trimit  C.V.  pe mail la adresa 
videomax_galati@yahoo.com pân  la data 11 decembrie 2005.  

 

Videomax este singurul serviciu de închirieri filme pe DVD cu livrare 
gratuit  la domiciliu cu acoperire în toat  ara. În vederea deschiderii 
unui nou punct de lucru în Gala i c ut m persoane pentru urm toarele 
posturi: 

OPERATOR SISTEM (4 posturi) 
o Cerin e: 

Cuno tin e de operare PC (internet) 
Abilit i de comunicare 
Prezen  agreabil  

o Oferim: 
Salariu fix i bonus din vânz ri 
Training 
Posibilit i de promovare 

AGENT LIVR RI LA DOMICILIU    
(2 posturi) 

o Cerin e: 
Permis conducere cat. B 
Abilit i de comunicare 
Prezen  agreabil  
Autoturismul personal reprezint  un avantaj 

o Oferim: 
Salariu fix i bonus din vânz ri 
Training 
Posibilit i de promovare 

Persoanele interesate sunt rugate s  trimit  C.V.  pe mail la adresa 
videomax_galati@yahoo.com pân  la data 11 decembrie 2005.  

 

Videomax este singurul serviciu de închirieri filme pe DVD cu livrare 
gratuit  la domiciliu cu acoperire în toat  ara. În vederea deschiderii 
unui nou punct de lucru în Gala i c ut m persoane pentru urm toarele 
posturi: 

OPERATOR SISTEM (4 posturi) 
o Cerin e: 

Cuno tin e de operare PC (internet) 
Abilit i de comunicare 
Prezen  agreabil  

o Oferim: 
Salariu fix i bonus din vânz ri 
Training 
Posibilit i de promovare 

AGENT LIVR RI LA DOMICILIU    
(2 posturi) 

o Cerin e: 
Permis conducere cat. B 
Abilit i de comunicare 
Prezen  agreabil  
Autoturismul personal reprezint  un avantaj 

o Oferim: 
Salariu fix i bonus din vânz ri 
Training 
Posibilit i de promovare 

Persoanele interesate sunt rugate s  trimit  C.V.  pe mail la adresa 
videomax_galati@yahoo.com pân  la data 11 decembrie 2005.  

ANUNŢ
MITTAL STEEL GALAŢI S.A. angajează cu contract de muncă pe durată 
determinată de trei luni muncitori calificaţi în meseriile de

- strungar carusel
- strungar - Borwerk

- frezor
 Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:

- buletin sau carte de identitate

- act de studii/calificare

- livret militar

- carnet de muncă

- cerere de angajare

Preselecţia va avea loc la sediul societăţii în perioada  6 - 9 decembrie 
2005, ora 10,00, biroul Angajări - Poarta Est.

lAngajez secretară, rugăm seriozita-
te. 475479. (2.05CS05)
lSCHON LINE - DEPOZIT PROFILE ŞI 
ACCESORII PENTRU TÂMPLĂRIE PVC 
angajează personal gestiune + factu-
rare interviu sâmbătă 10 decembrie, 
orele 14,00-17,00 la Depozitul firmei 
în incinta Complex MARIANO, latera-
la stângă, ultimul depozit pe dreapta. 
Relaţii la tel. 0234/514415, 0745547547, 
0788010010. (12.05PC07)
lImportator piese auto angajea-
ză: pentru 2 posturi operator PC 
şi 1 post  agent distribuitor. Tel. 
0723075679. CV+foto la gscris@ya-
hoo.com (9712313)
lPROMOŢIE. De sărbători Şcola de 
şoferi STAR reduce taxele cu 30% 
(700.000 LEI VECHI). Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (11/05/
MR/29)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9711680)
lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade-
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)
lSC angajează vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19, sa-
lariu atractiv. 0744614980. (9712204)
lSC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă în maşini de cusut indu-
striale. Condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 497667. (9712363)
lAngajăm operatoare chat. Condiţii şi 
salarii excelente. Telefon 0747089389. 
(9712365)

lSC angajează lăcătuşi mecanici. 
Salarizare netă minim de la 5,5 mil. 
CV la fax 0236/478000, e-mail: offi-
ce@telesys.ro. (11/05/CS/43)
lSC angajează sudori, lăcătuşi şi ne-
calificaţi interviurile au loc zilnic între 
orele 12,00-14,00, în str. Traian nr. 187. 
Telefon 0723062259.(9708662)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariu 
4.200.000 net. 0744614980. (9708709)
lAngajăm secretară cu studii supe-
rioare şi experienţă. CV la fax 460865. 
(9708711)
lSpălătoria auto Bobo angajează per-
sonal. Telefon 833226. (9708727)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori confecţii metalice. Relaţii 
la tel. 448013. (9708787)
lPizzeria Freddy's angajează pizzar cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0742611332. 
(9708796)
lSC Extreme Tin-Tin SRL angajează: 
persoană dinamică pentru poziţia de 
reprezentant vânzări în domeniul IT. 
Se cer: bune cunoştinţe IT, seriozitate, 
experienţa în vânzări IT constituie un 
avantaj. Trimiteţi un CV şi o scrisoare 
de intenţie la nr. de fax 461057 sau pe 
adresa de email: extremetintin@ya-
hoo.com până pe data de 10 decem-
brie 2005 inclusiv. (11/05/MR/33)
lSC Andrada SRL angajează: 1. agenţi 
de vânzări pentru divizia cosmetice, 
permis de conducere B, fără ante-
cedente; minim studii medii, stagiul 
militar satisfăcut, disponibilitate pen-
tru program prelungit; 2. supervizor 
zonă. permis de conducere categ. B, 
fără antecedente, studii superioare, 
experienţă într-o poziţie similară mi-
nim 2 ani, stagiul militar satisfăcut, 
disponibilitate pentru program pre-
lungit. Trimiteţi CV şi scrisoare de in-
tenţie la numărul de fax 471225 sau 
pe adresa de email: jobs@andrada.ro 
până pe data de 10 decembrie 2005, 
inclusiv. Vă rugăm specificaţi poziţie 
pentru care optaţi. (11/05/MR/33)

lAngajez şoferi taxi nr. tel. 
0724064202. (009658)
lSC Almaterm angajează montatori 
tâmplărie PVC. Cerinţe: minim de ex-
perienţă şi seriozitate. Telefon 492744. 
(9708501)
lSC angajează tubulatori, maistru 
tubulator sudori CO2. Tel. 438400, 
0744798186. (9708799)
lAngajez asistentă farmacie pen-
tru mediul rural. Tel. 0727888682. 
(9712119)
lContracte muncă străinătate: os-
pătari, barmani, patiseri, brutari, me-
najere, paznici. Condiţii avantajoase. 
Tel. 0241550178, 550179, email: glo-
balamg_personnel@yahoo.com.au. 
(12/05/ext.06)
lAngajăm tehnoredactor, experien-
ţă 3 ani. Tel. 0745609771, europlus.
sm@artelecom.net. (9708748)
lAngajez personal spălător auto vi-
zavi de Neacşu Port. Tel. 0722256759, 
463267.(9708570)
lSC angajează manipulant pentru 
depozit şi tăietor circular. Telefon 
472840. (9708744)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
lAngajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
441817, 0741227550.(9708735)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu experienţă. Tel. 435479, 
491496. (001045)
lAngajez vânzătoare. 0740414888, 
465919. (001049)
lSupermarket Domnească 212 anga-
jează 2 vânzătoare. Interviul după ora 
13,00. (009667)
lPizzeria Extreme, Micro 40, lângă 
Cinema Flacăra, angajează bucătari. 
Selecţia zilnic ora 17,00. (9708793) 
lAngajez cu contract de mun-
că ospătăriţe. Relaţii la tel. 312753, 
0720900627. (11/05BC572)
l Angajez menajeră, menaj complet. 
Telefon 0741082241. (12/05EXR13)
l Angajez vânzătoare zona Micro 19. 
0723171491, 491310. (001077)
lVânzători minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(001076)
lŞcoala de şoferi CONDOR oferă re-
ducere 550.000 lei pentru categoria 
B. Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (12.05CS12)
lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă 10 la 
sută reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B, în perioada 1.10.2005-31.12.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (12.05CS12)
lSC angajează croitorese pentru len-
jerii pat, salariu 900 RON sau 30 RON/
zi, urgent. Tel. 0722784510. (9708556)
lAngajez mecanic auto cu experien-
ţă. Salarizare procent 50%, Coşbuc. 
Tel. 0747981879. (001999)
lIntermediez contracte muncă Italia. 
Muncitori calificaţi construcţii, mena-
jere, fără cheltuieli, transport gratuit. 
Telefon 0746367034. (2363431)

lSocietate producătoare de confecţii 
angajează director magazin şi casier. 
Experienţa constituie un avantaj. CV 
la fax 0213132961. (9708555)
lKilkenny's Irish Pub angajează bar-
mani şi ospătăriţe. Interviul astăzi la 
ora 11,00. (708559)
lRestaurant Hazard angajează ospă-
tari şi bucătari pizza cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 8,30, str. Brăilei, bl. 
A5A6. (009718)

Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin confecţii copii 
în incinta Magazinului Modern. 
Tel. 0745309704. (009746)

lAngajez vânzătoare magazin con-
fecţii, rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (9708503)
lContract muncă Israel: sudori, tur-
nători, mase plastice, ţesătoare. Tel. 
0741633356. (001121)
lAngajez tinichigiu auto. Tel. 473552, 
0745250388. (001120)
lSocietate comercială angajează di-
rector zonal, inginer/maistru în con-
fecţii metalice, inginer/maistru con-
strucţii civile şi industriale, inginer/
maistru sudor, sudor electric CO2 sau 
autogen,lăcătuş confecţii metalice, 
draglinist, mecanic încărcător frontal, 
zidari, rigipsari, dulgheri, fierar-beto-
nişti, zugravi, izolatori, tinichigii, insta-
latori, tâmplar PVC şi aluminiu. Se ofe-
ră pachet salarial atractiv. Tel. 494476, 
0726041014. (11/05/ext.195)
lUrgent Italia, croitorese, menajere şi 
îngrijire bătrâni. Telefon 0720189171. 
(009145)
lAll Steel Trading SRL angajează 
sudori (Mig-Mag). Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236325301, 0236325302. 
(9708505)
lCaut menajeră fără obligaţii pentru 
îngrijire copil cu probleme de sănăta-
te pe termen nelimitat, contra plată 
lunară. Tel. 441556. (001156)
lAngajăm coafeză, cosmeticiană, ma-
nichiuristă. Tel.494677. (009772)
lAngajăm şofer TIR, B, C, E. Tel. 410523, 
între orele 10,00-16,00. (001174)
lAngajăm farmacist cu aviz de liberă 
practică. Tel. 0727557687. (9708566)
lSC Ventfarm SRL Ploieşti, companie 
distribuţie produse farmaceutice an-
gajează în condiţiile legii reprezentant 
comercial zona Galaţi-Brăila. Criterii 
selecţie: studii medii/superioare, abi-
lităţi în comunicare, rezistenţă la ritm 
de lucru, orientare către client, dispo-
nibilitate către un program prelungit, 
experienţa în domeniu constituie un 
avantaj, permis conducere cat. B. Se 
oferă: salariu atractiv în funcţie de rea-
lizări personale, program de instruire 
periodic, maşină de serviciu, telefon. 
CV la tel./fax 0244567952, 567953. 
Data-limită pentru aplicaţii: 5.01.2006. 
(9708568)
lFuture Shop angajează reprezen-
tant vânzări. CV-urile se depun la se-
diul din Complex Winmarkt Modern, 
parter. (9708509)
lFirma Bobi Stil angajează operator 
facturare-vânzare magazin (absolven-
tă). Tel. 319445. (001204)

lShooters angajează barman şi 
ospătar. Relaţii la tel. 0788314066. 
(9708572)
lPizzeria Amadeus angajează perso-
nal ospătăriţe (nu necesită experien-
ţă). Preselecţia va avea loc sâmbătă, 
10.12.2005, ora 10,00. (001208)
lRecrutăm agent vânzări zo-
nal distribuţie băuturi alcoolice. 
Cunoaşterea reţelei de clienţi con-
stituie avantaj. Tel. 0722780128. 
(001196)
lPrimăria comunei Braniştea organi-
zează în data de 29.12.2005, concurs 
pentru ocuparea postului de consilier 
juridic în următoarele condiţii: să aibă 
studii juridice de lungă durată, să aibă 
experienţă în domeniul administrativ 
de minim 3 ani, să fie locuitor al co-
munei Braniştea. Relaţii suplimentare 
la sediul Primăriei comunei Braniştea 
sau la tel. 332408. (9708570)
lAngajăm vânzătoare, CV se depun 
în incinta magazinului Winmarkt, et.3. 
(mag. Quarter). (009819)
lAngajez urgent casieriţă supermar-
ket cu experienţă. Tel. 0788259273, 
478622. (9708513)
lAngajăm barman-ospătar şi came-
ristă cu calificare pentru hotel. Tel. 
418581. (009821)
lAngajez vânzătoare bar. Tel.312431, 
0740454514. (001211)
lFirmă distribuitoare vopseluri şi 
decoraţiuni angajează reprezentant 
vânzări zona Galaţi-Brăila. Cerinţe: 
studii superioare; experienţă vânzări 
minim 1 an; permis conducere. Salariu 
fix + comision. CV la fax 0237/230190. 
(12.05Ext17m)
lSC Prodvinalco SA Galaţi angajează 
tâmplar-dogar. Experienţa în dome-
niu constituie un avantaj. Relaţii la tel. 
0236/461955. (12.05Ext22m)
lRestaurant Cozy angajează barma-
ni, ospătari, ajutor bucătar, pizzar cu 
experienţă. Preselecţia joi 8.12.2005, 
ora 16,00, la Bar Cozy din str. Brăilei, 
bl.A2, parter. (9708515)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Rugăm se-
riozitate. Rel. tel.473740, 0747578347. 
(9708575)
lAngajez bucătar la Class 2004, în 
Smârdan. Tel. 0743731131. (009831)
lSC angajează vânzătoare gestionar, 
studii economice. Relaţii tel. 472224, 
0744663046. (9708519)
lSC angajează sudor. Tel.334188. 
(9708585)
lAngajez persoană fără obligaţii fami-
liale pentru menaj şi îngrijire perma-
nentă bolnavă cu handicap, Mazepa 
I. Tel. 412734, 435011, 0726145018. 
(001221)
lUn job nou  întotdeauna o provo-
care, o meserie nouă, baza unei ca-
riere, bani atât cât meriţi! Eşti o per-
soană ambiţioasă, dornică de mun-
că, ştii că meriţi şi poţi mai mult dar 
nu ai avut ocazia s-o demonstrezi, 
sună şi programează-te la interviu. 
Tel. 0745790467. (009857)
lSecretară particulară fără obli-
gaţii program lejer, eventual 
ofer şi gazdă, 7,5 mil. lunar. Tel. 
0726545072, între  orele 10,00-
17,00. (9708586)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare produse electrocasnice, 
interviul va avea loc joi,ora 11,00, la 
magazinul din Ţiglina I, bl. PS13C, 
parter (Auto-oto-Velo). Relaţii la tel. 
0788422462. (9708525)
lPizzerie angajează muncitori în bu-
cătărie şi vânzători. Tel. 0745888718, 
după ora 10,00. (9708591)
lClub Krypton angajează barman şi 
ospătăriţe. Interviul astăzi la ora 11,00. 
(970852)

lAngajăm maistru construcţii civile, 
zugravi, zidar, dulgher, montator ri-
gips, fierar betonist. Tel.0742884075, 
0723920556. (9708529)
lSC Comprim angajează operatoare 
copiator. CV-urile se depun la sediul 
din str.Gării nr. 64. Tel. 0746252252. 
(9708587)

SC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Se asigură şcolarizare 
gratuită, examen medical gra-
tuit. Relaţii la tel. 326263 sau la 
sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 
(11/05/ext.158)

Angajez tinichigii, vopsito-
ri auto, salariu 1.000-1.500 
lei RON, str. Cezar nr. 29. 
Tel. 0740865369, 476306. 
(009528)

Sketch Partener Zapp angajează 
consultanţi vânzări. Cerinţe: ex-
perienţă minim 1 an în vânzări, 
seriozitate, aspect fizic plăcut. 
Se oferă: pachet salarial moti-
vant: sal. fix + comision + bonus 
volum. CV-urile se pot trimite la 
sketchgalati@zappmobile.ro sau 
se pot depune la magazinul Zapp 
de la parterul Winmarkt Modern. 
(12/05/BC/587) 

Autoservice angajează inginer 
mecanic auto, maistru mecanic 
auto, gestionar piese auto. Tel. 
464654. (9708554)

Restaurant italian La Regia, str. 
Carnabel 39A, angajează per-
sonal bucătărie. Tel. 460840, 
0722253545. (9708860)

SC angajează contabil-şef cu 
experienţă. Tel./fax 0236461715. 
(9708573)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr.6A, 
angajează urgent: inginer meca-
nic cu experienţă în reparaţii uti-
laje de construcţii şi mijloace de 
transport; ingineri constructori 
pentru compartimentul tehnic; 
ingineri specialitatea CFDP pen-
tru execuţie. Relaţii la tel. 498614. 
(9708584)

Bella Casa angajează cu carte 
de muncă vânzător, gestionar 
şi gestionar-magazioner, salariu 
motivant. Tel. 417663. (9708583)

ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
CONFECŢII COMPLEX MODERN. 
TEL. 0747080151.(12.05EX-
T24m)

Angajăm mecanic auto cu expe-
rienţă în motoare Diesel 2 (gru-
puri, cutie), pentru întreţinere 
parc auto (Rabe, Saviem, Dacie). 
Salariu 6.000.000 net şi carte de 
muncă. Rugăm seriozitate. Tel. 
0726187173, 826888. (9708523)

Angajăm mecanic Wollă (pen-
tru încărcător frontal IF.A 
1802), cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0726187173 sau 826536. 
(9708523)

Angajăm sudor autogen pentru 
debitare fier vechi, inclusiv cu-
noştinţe sudură electrică, salariu 
5 mil. net şi carte de muncă. Tel. 
0726187173, 826536. (9708523)

lMaistru electrician autorizat Renel. 
Reparaţii întreţinere, revizii, montaj. 
316041, 0745297863. (000909)
lMaistru mecanic staţie pompe solicit 
angajare. Tel. 0722436670. (001082)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

gars. Ţig. I, 2, parchet, termopan - 650 neg.
gars. Viaduct, 3, simplă, curată - 330 neg.
gars. M 19, 1, varianta rate - 250 neg.
gars. Micro 40, p, instalaţii noi, liberă - 380 neg.
gars. Ţig. II, 1, liberă, balc. - 630 neg.

1 cam. Mazepa II, bloc mixt, 42 mp - 850 mil.
1 cam. Ţig. I, 4/5, PS-uri, liber - 700 neg.
1 cam. M 20, 1, bloc mixt - 700 mil.
1 cam. M 40, 2, renovat, modificat - 450 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 1, simplu, curat - 650 neg.

2 cam. M 16, 2, eliberabil repede - 800 neg.
2 cam. M 18, 3, simplu, spaţios - 900 neg.
2 cam. M 14, 2, 2 balc., simplu - 820 neg.
2 cam. Maz. II, 3, liber - 1,1 mld. neg.
2 cam. Nae Leonard, 2, 54 mp, 2 balc. - 1 mld.

3 cam. M 20, 2, A-uri, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Ţig. II, 3, H-uri, curat - 1100 neg.
3 cam. M 19, 3, gr+f+p, balc. - 800 neg.
3 cam. Nae Leonard, 3, gr+f+p, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Sid. Vest, 3, 2 balc., 2 gr. sanit. - 30.000 E

4 cam. Sid. V., p, simplu, privatizabil - 1400 neg.
4 cam. M20, 2, 2 balc., 2 gr. sanitare, curat - 1380 neg.
4 cam. M 17, 1, gr+f+p, termopan, L-uri - 55.000 E
4 cam. Maz. I, 4/8, vedere Dunăre, 2 balc. - 60.000 E
4 cam. M 18, 8/11, simplu, stradal - 1 mld. neg.

Casă str. I.L. Caragiale, st=400, sc=125 - 2,2 mld.
Casă Centru, st=500, p+1, garaj - 65.000 E
Teren M 17, st=780 mp, 3 deschideri - 80 E/mp neg.
Teren Morilor, st=800 mp, ds=12 - 150 E/mp
Închirieri: 2 cam. PC, mobilat şi utilat - 150 E/lună

Vă oferă:
- consultanţă credite bancare, consiliere şi 
asistenţă imobiliară şi juridică;
- întocmim dosare credit imobiliar sau ipo-
tecar prin Banca Transilvania şi Raiffeisen 
Bank Galaţi.

1 cam. Micro 14, p/4, liberă - 69.000 RON neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, 2 balc. - 62.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 1/4, simplu - 50.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 10/10, liber -  65.000 RON neg.
3 dec. Micro 14, 3/4, 3 balc., liber - 110.000 RON 
3 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc. -  120.000 RON 

1 cameră Ţig. l., p/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţig. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 40 mii (400 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 60 mii (600 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  98 mii (980 mil.) 
2 camere Sid., 3/4 - 95 mii (950 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 88 mii (880 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 

2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  100 mii  (1 mld.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Micro 38, 4/4 - 70 mii (700 mil.)
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 135 mii (1350 mil.)
4 camere Micro 20, 3/8 - 140 mii (1400 mil.)
4 camere Micro  38, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 140 mii (1400 mil.)

Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafaţa 
de peste 35 mp
Cumpăr 2 camere decomandate cu 85.000 
RON
Cumpăr 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, 
Ţiglina II
2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj in-
termediar
3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4, sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
3-4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă mare
Casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
Teren minim 500 mp pentru construcţie casă
Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
Închiriem spaţiu comercial
Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit
Spaţiu comercial, zonă centrală, 140 mp - 200.000 E
Spaţiu comercial, zonă centru, 100 mp - 80.000 E
Spaţiu comercial, Micro 39, 200 mp - 260.000 RON

Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 - 200.000 RON
Casă Centru, teren 400 mp  - 260.000 RON

Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E  
Hală 500 mp+5000 mp teren - 120.000 E
Hală zona Metro, suprafaţă totală 3500 mp, suprafaţă construită 1850 mp		
						       - 75.000 E

Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp 			  - 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  deschidere 15 m, bdul G. Coşbuc	 - 120.000 E
Teren Vânători - 1000 mp			    	 - 25.000 RON
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere mobilate, Centru - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - hală 200 mp - 5 E/mp

Garsoniere /ap. 1 cameră
30.000 RON - M 19, G, et.3/4
43.000 RON - M 19, L, et.p/4
45.000 RON - M 40, A, 1/4
59.000 RON -Ţigl. II, Doja, 2/7
60.000 RON - Ţigl. I, A, 2/4
65.000 RON - M 20, J, 7/10
70.000 RON - Sid.Vest, SD, 2/4
70.000 RON - M 21, X, 2/10

2 camere
56.000 RON - sdec. M 19, L, 2/4
20.000 E - sdec. M 19, D, 1/4
80.000 RON - dec. M 39A, Y, 3/4 
85.000 RON - dec. Sid.Vest, 4/4 
115.000 RON - dec. Frunzei, 5/8
115.000 RON - dec. I.C.Frimu,H, 2/4

3 camere
125.000 RON - General, M, 3/5

165.000 RON - P.C., 6/8
170.000 RON - P.C., 80 mp, et. 3 

 Terenuri
10 E/mp - Tirighina, 3000 mp
8 E/mp - Smârdan, 1000 mp
80 E/mp - lângă Mol, 5000 mp

Închirieri:
100 E gars. A nemob.

lVând garsonieră Micro 19, R-uri. Tel. 
0743251649. (000642)
lVând garsonieră Micro 40 Mehid 1, 
grup sanitar propriu, gresie, faianţă, 
apometre, tâmplărie de Al la inte-
rior, parchet, curată, 350 mil. Telefon 
0721323039. (000925)
lVând garsonieră Micro 19, 3/4, N-
uri, liberă, 46.000 RON negociabil. 
0743252489. (11/05PC15)
lVând garsonieră Micro 40, A3, et. 
4, preţ 350 mil. negociabil, liberă. 
0748849763. (001085)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I7, 
et. 9/10, super îmbunătăţită, liberă, 
vedere la Dunăre. Tel. 0722203421. 
(008676)
lPf vând  garsonieră  Micro 19, G5, 
parter, preţ 210 mil. negociabil. Tel. 
422798. (12.05EXT10)
lVând garsonieră Ţiglina 1. 
0744606782. (009699)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I1, 
modificată lux, 520 mil. negociabil. 
0746563053. (009641)
lVând garsonieră  în rate sau negoci-
abil, Micro 19. Tel. 0745428447, 328764 
între orele 23.00-8.00. (001140)

lVând garsonieră la I5, 7/10, curat, 
50.000 RON. 436296. (009758)

l1 cameră I.C. Frimu, 3/4, curat, liber, 
610 mil. 0720330815. (007717)
lVând apartament 1 cameră mobi-
lat, Micro 38, et. 3. Tel. 0742493453. 
(001129)
lVând apartament 1 cameră, 34 
mp, Port, 80.000 RON, negociabil. 
0723148381. 
lVând apartament 1 cameră, et. 1, îm-
bunătăţiri, bloc tip, I.C. Frimu, preţ 700 
mil. Telefon 0745439508. (009801)
l65.000 RON, et. 3, I.C. Frimu. 471611, 
0788219862. (12.05MR05)
l1 cam. Micro 19, 31 mii. Telefon 
498750. (12.05PC04)
l1 cam. N. Leonard et. 1, liber, curat, 
630 mil. 0743325131. (009868)
lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9708528)

lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9708528)

lPf vând apartament 2 camere 
Mazepa II, et. 3, curat, liber, zonă 
deosebită. 0722642700. (009618)
lVÂND APARTAMENT 2 CAMERE ET. 1 
CONSTRUIT ÎN 1988 SIDERURGIŞTILOR 
VEST AMENAJAT LA CHEIE. TEL. 
0743878148. (009343)
l2 camere Siderurgiştilor Vest, et. 3, 
liber. 329396, 0742159075. (009689)
l2 camere Ţiglina 1, et. 3, liber. 
329399, 0742159078. (009689)
lVând 2 camere Mazepa 2, et. 3, 
curat, liber, preţ 1.140.000.000 lei. 
Tel. 0747546227. (11.05IV142)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 3 
la capătul troleului, 3/4, spaţios, preţ 
negociabil. Tel. 0744220526. (001113)
lUrgent 2 dec. curat, liber, 780 mil. 
fără credit. 432258. (001200)

lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, în spatele Liceului LMK, 4/4, preţ ne-
gociabil. Tel. 0744220526. (001113)
lVând apartament 2 camere et. 1, 
dec. cu balcon, bl. N4, Micro 19. Tel. 
412980. (001183)
lPf vând apartament 2 camere Centru 
negociabil. 0740693215. (009798)
lVând apartament 2 camere Tg. Bujor. 
Rel. la tel. 0745623778. (009838)
lVând apartament 2 camere curat+-
magazie eliberabil urgent, Tg. Bujor. 
Tel. 0744586884. (009839)
l2 dec. Micro 19, et. 3, 460 mil. 438874. 
(12/05BC592)
lVând 2 semi. Micro 40, p/4, balcon, 
curat, 550 mil. 432872, 0720330740. 
(12.05PC08)
l2 camere Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0741750248. (12/05/MR/05)
lVând/schimb 2 camere, libere, 
Micro 16. 471611, 0788664095. (12/05/
MR/05)
l2 dec. 3/4, Piaţă, 1,050 mld negocia-
bil. 435572, 0746752548. (001220)
lVând apartament 2 camere par-
ter cu 2 balcoane, zona Lic Auto. Tel. 
0740770062. (001224)
l2 sdec. Ţiglina 1, et. 4, 75 mii. Telefon 
498750. (12.05PC04)

l2 sdec. Micro 17, et. 2, 75 mii. Telefon 
498750. (12.05PC04)
lVând apartament curat, spaţios, 
stradal, negociabil. 464064. (001228)
lVând urgent 2 dec. Micro 39A, 740 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lVând 2 dec. Micro 39C, curat, 800 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lVând 2 camere Micro 19, 3/4, 480 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lVând urgent apartament 2 came-
re Mazepa 2, et. 2/4, gresie, faianţă, 
parchet, apometre, repartitoare, 
120.000 RON. 433102, 0722274584, 
0724552667. (009866)
lVând 2 camere N. Leonard, S-uri, 
bloc nou, parter, privatizare. Tel. 
318753, 0741781608. (001245)
lApartament zonă centrală lu-
xos, negociabil, eventual mobilat. 
0743146523. (001108)
lVând 2 dec. Micro 17, F, Frunzei, 
parter, liber. 473042, 0724810459. 
(12.05CS18)
lVând ap. 2 dec. Piaţa Centrală, A, 
1300 mil.neg. 0742886778. (12.05C-
S17)

lVând ap. 2 dec. zona General, 
et.3, îmb., 950 mil. neg. 0741326099. 
(12.05CS17)
l2 cam. Ţiglina II, 2/4, f.curat, 930 mil.
neg. 430926. (12.05CS16)

lVând apartament 3 camere et. 
2/4, 2 grupuri sanitare, 2 balcoane. 
0745057309, 0724219262, 471128. 
(009605)
l3 dec. I.C.Frimu, 2/4,  curat, liber. 
0745286616. (F:007717)
lVând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală. Tel. 0743080902. (009421)
lVând  apartament  3 camere  (ne)mo-
bilat, I.C. Frimu. Telefon 0740858750. 
(001067)
l3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 balcoane, 
113.000 RON. 467772. (001257)

lVând apartament 3 camere, 
dec., spaţios, parter, zona Port. Tel. 
0740214089. (11/05CS22)
lVând apartament 3 camere sdec. 
cu îmbunătăţiri, convenabil. Telefon 
0745058571. (009754)
lUrgent 3 dec. Piaţă, et. 3, totul 
nou, centrală, 1,700 mld. 432258, 
0746551187. (001200)
lVând apartament 3 camere dec. 
Telefon 0741792408. (009826)
l3 dec. parter Doja. 471611, 
0741664120. (12.05MR05)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 3. 471611, 
0788219862. (12/05MR05)
l3 dec. 3/4, I.C. Frimu, 1.200 neg. 
435572, 436101. (001219)
l3 dec. Micro 17, et. 3, 85 mii. Telefon 
498750, 0740492621. (12.05PC04)
l3 dec. Mag. General, et. 3, 105 mii. 
Telefon 498750, 0740492621. (12.05P-
C04)Ar
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere Cumpărări

3 camere

1 cameră
1 cam. Micro 40, p/4, balc. - 38.000 lei neg.
1 cam. Micro 19, 1/4, curată - 45.000 lei 
1 cam. Ţig. I, 6/10, simplă- 50.000 lei neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, p/4 	 - 60.000 lei neg.
2 sdec. Micro 39, 2/4 	 - 65.000 lei 
2 dec. Micro 19, 3/4 	 - 65.000 lei 
2 sdec. Ţig. I, 4/4 	 - 67.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 	 - 80.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, 3/10 	 - 95.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, 2/4 	 - 95.000 lei neg. 
2 sdec. Ţigl. II, 3/4 	 - 95.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4 	 - 100.000 lei neg.

2 dec. Mazepa II, 1/4 -	  120.000 lei neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4 	 - 75.000 lei
3 sdec.Micro 19, 1/4 	 - 85.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 	 - 95.000 lei
3 dec.Micro 18, 1/11 	 - 120.000 lei
3 dec. Sid. Vest, 3/4 	 - 130.000 lei
3 dec. Mazepa, 3/4 	 - 45.000 E neg.

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/4, CT - 150.000 lei neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 	 - 150.000 lei neg.
4 sdec. Mazepa, 3/4 	 - 49.000 E neg.

Închirieri

2 dec. Sid. Vest, 3/4, nemob.- 100 E
3 dec., P.C. 2/4, nemobilat 
1 cam. Faleză, mobilată, utilată lux
2 dec. Mazepa, 1/4, CT, AC, T, 		
	 semimobilat
3 dec. Centru, p/4, posibil privatizare 
2 sdec. Ţig. I, mobilat, utilat - 150 E

Agenţia cumpără urgent apartamente.
Agenţia închiriază urgent apartamente, 
comision 0% proprietar.

cam. Micro 19, p/4, curată, pos.WC - 14.-25.000 
neg.
cam. Viaduct, 1/4, posib.WC - 32.000
gars. Micro 40, p/4, balcon, başcă, îmb. - 42.000 
neg.
gars. Micro 19, 1/4, curată, bl. mixt - 43.500 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7, balc., curată, poz.est - 50.000
gars. Ţiglina I, 9/10, îmb., modif. - 52.000 neg.
gars. Port, 2/7, curată - 36.000 neg.
1 cam. M 20, îmb., 32 mp - 68000 neg.
1 cam. M 21, p/8, imobil, 39 mp - 76.000 neg.
1 cam. M 38, p/4, bl. mixt, curată - 53.000 neg.
1 cam. M 40, 1/4, utilată, balc., (stradal, cf.I) 
- 65.000
1 cam. M 38, curată, cf.I - 49.000 neg.
1 cam. General, p/4, balc. - 70.000
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, complet renovată - 72.000 
neg.
1 cam. Sid.Vest, 2/4, simplu, liberă - 72.000 neg.
2 dec. M 38, p/4, başcă, balc., spaţioasă - 80.000 
neg.
2 sdec. M 38, p/4, simplu, curat - 62.000 neg.
2 sdec. M 40, 1/4, curat - 55.000 neg.
2 dec. M 39C, 3/4, spaţios, liber, 2 balc. - 88.000 
neg.

2 sdec. M 40, 1/4, 2 balc., curat - 70.000 neg.
2 sdec. M 38, p/4, balc., liber - 67.000
2 dec. M 39B, 2/4, îmb. - 73.000
2 dec. Sid.Vest, 2/4, îmb., mobilat - 115.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., curat - 100.000 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4, 2 balc., spaţios - 85.000 neg.
2 dec. M 19, 4/4, simplu, fph - 40.000 neg.
2 dec. M 19, 3/4, îmb., curat - 46.000
2 sdec. M 19, 1/4, curat, stradal - 72.000 neg.
2 sdec. M 16, 3/4, simplu, curat - 85.000 
2 dec. M 20, 3/8, îmb. - 27.500 E neg.
2 sdec. M 16, 4/4, simplu, fph - 73.000 neg.
2 sdec. M 17, p/4, cf.I, balc., beci, liber - 85.000 
neg.
2 dec. M 18, 3/10, CT, spaţios - 90.000
2 dec. M 21, 10/10, curat, 40 mp - 62.000 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, simplu, fph - 68.000
2 dec. Maz. II, 2/4, curat, spaţios - 110.000 neg.
3 sdec. M 39B, 2/4, îmb., cf.I - 86.500
3 dec. M 39C, 3/4, 2 gr.sanit., 2 balc., curat 
- 97.000 neg.

3 sdec. M 40, p/4, simplu - 70.000 neg.
3 sdec. M 13B, 4/4, iz.nouă, curat, spaţios 
- 78.000
3 dec. General, 3/5, 2 gr.sanit., 3 balc., curat 
- 105.0003 
3 dec. N. Leonard, 3/4, îmb., spaţios - 120.000
3 dec. Sid.Vest, 2/4, T, curat, spaţios - 120.000
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., îmb. - 115.000
3 dec. M 17, 7/8, bl.nou (90 mp) - 120.000
3 dec. M 18, 8/10, spaţios, stradal - 110.000
3 sdec. M 21, 1/4, balc., curat - 80.000
4 sdec. M 38, 3/4, 2 balc., curat, spaţios - 85.000 
neg.
4 dec. M 39, 1/4, 2 balc., liber, simplu - 120.000 
neg.
4 dec. I.C.Frimu (2 cam. transf. în spaţiu com.) 
- 46.000 E neg.
4 dec. General, 4/5, 4 balc., spaţios - 130.000 
neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc., curat - 130.000
4 dec. M 20, 2/8, 2 balc., 90 mp - 140.000 neg.
4 dec. M 21, 8/8, simplu, spaţios - 90.000 neg.
4 dec. Maz. I, 4/8, 2 balc., spaţios, 100 mp 
- 67.000 E neg.

Garsoniere , 1 cameră
gars. Viaduct, 3/4 - 350 neg.
gars. M 40, 1/4, WC, tp - 440 neg.
gars. Ţiglina I, p/4 - 630 neg.

1 cam. Ţiglina I, PS, p/4, rep., apom., tp - 950 neg.
1 cam. Micro 38, 4/4, liber - 500 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 550 neg.
gars. Ţiglina I, 9/10, mob./nemob. - 520 neg.

2 camere
urgent 4 dec. M 39A, J, 1/4, 2 balc., liber - 1200 neg.
2 dec. M 20, 7/10 - 800 neg.
2 sdec. M 16, 4/4 - 750 neg.
2 dec. M 20, 7/10, 2 balc., rep., apom. - 900 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 500 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., CT - 1180 neg.
2 dec. IREG, p/4 - 1150 neg.

2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4 - 1100 neg.
2 dec. Micro 14 - 850 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 800 neg.
2 sdec. M 38, 2/4 - 600 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, mob./nemob. - 950 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2 balc., tmp - 1000 neg.
2 sdec. Maz.I, 2/4, CT - 1000 neg.
2 sdec. M 40, 4/4, L - 700 neg.

3 camere
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 850 neg.
3 dec. Ţiglina II, p/4 - 36.000 E
3 dec. Domnească, 2/4, 80 mp, 2 balc. - 65.000 E
3 dec. P.C., 2/4 - 1500 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 1000 neg.
3 cam. M 19, 2 balc., 78 mp - 900 neg.

3 sdec. M 19, 4/4 - 770 neg.
3 dec. M 20, p/4 - 1200 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1100 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 47.000 E
3 dec. General, 3/4 - 1100 neg.
3 dec. A. Vlaicu, 2/4 - 1200 neg.
3 sdec. M 38, 1/4 - 790 neg.
3 sdec. M 38, 2/4 - 650 neg.

4 camere
4 dec. Micro 39C, 2/4, 2 balc. - 37.000 E neg.
4 sdec. Micro 39A, K, 3/4 - 88.000 neg.
4 dec. Ţiglina II, f.frumos - 1400 neg.
gars. M 19, bloc mixt, 3/4, liber - 490 neg.

Închirieri
ap. 1 cam. Salcia II, nemobilat - 100 E/lună

lVând 3 camere, curat, spaţios, avan-
tajos. 464064. (001228)
lVând 3 sdec. Micro 38, 2/4, 790 nego-
ciabil, liber. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 47.000 E. 
Tel. 433083, 0720699771. (12.05PC06)
lVând apartament 3 camere Mazepa 
2, DL, p/8, pt. privatizare, 65.000 E. 
0745951933. (12.05bc593)
lVând apartament 3 camere Ţiglina 
2, B, p/4, privatizare, 80.000 E. 
0745951933. (12/05BC593)
lApartament ultracentral duplex 2 
nivele, foarte avantajos! 0726448721. 
(001108)
l3 dec. Micro 38, stradal, liber, et.3/4, 
1050 mil.neg. 430926. (12.05CS16)
l3 decomandate I.C.Frimu, K, etaj in-
termediar, 2 balc., 2 gr.sanit., 110.000 
RON. Tel. 0744162235, 473414. (12.05B-
C594)
l3 decomandate Centru, bloc 
Cocor, etaj intermediar, 58.000 E. Tel. 
0745512380, 473414. (12.05BC594)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(008922)

lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)

lApartament 4 camere ct., termopa-
ne, parter. 496134. (009790)

lVând 4 camere dec. 2 WC, 2 balcoa-
ne, Micro 39A, J3, 1/4, liber, 115.000 
RON. 0741089849. (12.05PC03)

lPf vând urgent apartament 4 came-
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (009692)

l4 dec. Micro 20, mobilat, amenajat 
lux, stradal. 467772. (001208)

l70.000 RON Micro 38, 2 balcoane. 
471611, 0788219862. (12.05MR05)

l4 dec. Sid.V., parter, 2 balc., 1370 
neg. 430926. (12.05CS16)

lCumpăr urgent garsonieră fără in-
termediari. Tel.318622. (001108)

lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, garsonieră.  438381. (12/05/CS/06)
lCumpăr apartament 1cameră Micro 
20 sau 21 convenabil. Tel. 0744816591. 
(009754)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, plata imediat. 475479. (12/05/
CS/06)

lPf cumpăr apartament 2 came-
re, cu balcon, etaj intermediar, 
Micro 18, 19, 20, 21. Ofer 650 mil. 
0744240052.(007717)
lCumpăr apartament 2 camere. 
329397, 0742159070. (009689)
lCumpăr urgent apartament indife-
rent de nr. de camere, etaj sau situa-
ţie juridică. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lCumpăr apartament 2 camere Micro 
20 sau 21, convenabil. Tel. 0744816591. 
(009754)
lCumpăr 2 camere urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (12.05MR05)
lCumpăr apartament 2 camere, rog 
seriozitate. Tel.318622. (001108)
lCumpăr teren, apartament, casă 
şi ofer Audi A4+diferenţă. Tel. 
0748849763. (17.05BC594)

lCumpăr apartament 3 camere. 
329395, 0742159073. (009689)

lCumpăr 3 camere urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (12.05MR05)

lCumpăr 3, 4 camere dec., urgent. 
Tel. 436101, 0746474992. (001218)

lCumpăr 3 camere urgent, Centru, 
Mazepa, Piaţă. Tel. 440443.(001235)
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lVând casă în Brăila zonă centrală, 
toate utilităţile, ideală pentru ca-
binet medical sau birouri de firmă, 
preţ 340.000 RON. Tel. 0727707462. 
(000436)
lVând casă 4 camere, cărămidă, garaj, 
280 mp, zonă ultracentrală, dublă des-
chidere, Brăila. Telefon 0239633991. 
(009516)
lVând vilă lux 130.000 E. 477617, 
0744517209. (009594)
lVând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0742471561, 0788748836, 
0740771986. (000963)
lVând casă p+1 ultracentrală. Telefon 
0744771892. (000978)
lVând casă V. Alecsandri, Braniştea, 
fam. Aldea. Telefon 0747592956. 
(001032)
lVând casă nouă în Şendreni, 1,800 
mld. 0743550015. (009673)
lVând  urgent casă cărămidă acope-
rită cu tablă situată în Brăila pe şo-
seaua Baldovineşti, 3 camere , baie, 
bucătărie, magazie, ac, gresie, faianţă, 
geamuri şi uşi termopan, canalizare, 
acces auto, posibilităţi gaze, mobila-
tă. Posibilităţi spaţiu comercial, po-
sibilitate firmă, preţ 97.000 RON. Tel. 
0724638668. (009199)
lCasă modestă, 950 mil. Tel. 419813, 
0744604952. (009448)
lVând urgent casă zonă centrală 5 
camere, 2 bucătării, garaj. Tel. 460473, 
0723458206. (009663)
lCasă nouă p+1, 800 mp, Bariera 
Traian DN 26, zona vile Vega, 190.000 
E. 0744502929, 334183. (008696)
lVând  casă Fileşti, str. V.A. Ureche nr. 
22. Tel. 0747135780. (001100)
lVând casă Slobozia Conachi, St=63 
ari, casă+ curte 7 ari, grădină 18, vie 
11, teren arabil 27, fântână în curte. Tel. 
432839, 0722525076. (009745)
lVând casă zonă centrală sau schimb 
cu apartament + diferenţă. Tel. 
0722477314. (001139)
lVând casă + teren St=105 mp, zona 
Parc CFR. Tel. 0741037495. (009756)
lVând casă cu teren 1400 mp com. 
Chiraftei sau schimb cu apartament în 
Galaţi. Telefon 0741908167. (001150)
lVând casă Barboşi. Telefon 
0743243701. (009788)
lVând casă Democraţiei nr. 60, 300 
mp cu îmbunătăţiri. Tel. 411448, 
0722859383. (009774)
lVând/schimb casă com. Cuca. Tel. 
326415, 0727883287. (009805)
lVând casă Tuluceşti, 600 mp (ne) 
mobilată cu utilităţi. Tel. 0746675669, 
0721428644. (009814)
lVând casă nouă 2700 mp, teren, sat 
Lungoci, com. Fundeni. 0743309207. 
(009823)
lVând casă la şosea, Centru, com. 
Jorăşti. Tel. 332298, 0740066426. 
(009843)
lVând casă nouă Movileni, com. 
Şendreni, preţ 620 mil. lei. Tel. 826821, 
0747851798. (001237)
lVând vilă zona Metro-Pietricica, P+1, 
500 mp teren, 80.000 E. 0740233424. 
(12.05CS16)
lVând casă str. Domnească, St. 400 
mp, Sc=220 mp, construcţie 1995. 
473042, 0724810459. (12.05Cs18)

lCasă cu deschidere la strada princi-
pală. 463273, 0721842528.(001229)

lSchimb casă Schela plus diferenţă 
cu apartament Galaţi. Tel. 325184. 
(009704) 

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (12/05/CS/06)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (10/05/BC/
527)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(12/05/CS/10)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159070. (009689)
lAgenţia Volaret închiriază ap. mob., 
nemob., spaţii comerciale. Tel. 433083, 
0720699771. (12.05PC06)
lÎnchiriez urgent 1,2 camere mo-
bilate, rog seriozitate. Tel.318622. 
(001108)

lDoresc să închiriez restaurant-piz-
zerie, termen îndelungat, chiria lunar. 
0744614980. (9708708)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(12/05CS06)
l1 cameră mobilată Micro 20, 100 E. 
475479. (12/05CS05)
lÎnchiriez 1 cam. Doja mobilată, 90 E. 
Telefon 475479. (12/05CS05)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
lÎnchiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, Micro 20, 120 E. Tel. 0742734805. 
(009650)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(12/05CS10)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilate Micro 13B. Tel. 319012. (000940)
lÎnchiriez casă recent renovată, 
150 mp, pretabil birouri, servicii. Tel. 
0721233686. (009464)
lOfer spre închiriere apartament 
1 cameră Ţiglina 1, PS. Tel. 312192, 
0742999853. (009571)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. 329398, 0742159072. (009689)
lÎnchiriez apartament cu o came-
ră, Mazepa, G-uri. Tel. 0748822681. 
(001067)
lAg. Volaret închiriază ap. mob., nem., 
spaţii com. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lParticular apartament  2 camere , 
Piaţa Centrală. 430551. (001128)
lÎnchiriez apartament 1 cameră 
Mazepa, bl. Salcia, mobilat, 130 E/lună. 
Tel. 431075, după ora 17.00. (001166)
lAp. 2 cam. dec. Centru (Pibunni) 150 
E, termen lung. 0723035223, 415622, 
0740342920. (009777)

lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat, curat, spaţios, 130 E Ţiglina 2. Tel. 
318045, 0722832582. (009811)
l2 camere Faleză, P-uri, mobilat, 150 
E. 467772. (001207)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt/hotelier. Telefon 0744793223. 
(001202)
l2 dec. nemobilat, 100 E lunar. 
438874. (12/05BC592)
lÎnchiriez o cameră Faleză, mobi-
lat lux, et. 3. 432872, 0720330740, 
0742079208. (12.05PC08)
lOfer apartament spre închiriere. 
Telefon 0741916841. (009854)
lÎnchiriez apartament 2 camere carti-
er Micro 20 şi garsonieră Ţiglina 1, A3, 
et. 1 pentru birouri, agenţii, cabinete, 
etc. 0744421804. (009855)
lÎnchiriez garsonieră, apartament 
mobilat/nemobilat, avantajos. 
464064. (001228)
lPf închiriez apartament 2 camere 
mobilat, utilat, zonă centrală (băn-
ci), 150 E, anticipat 3 luni. 416858, 
0724854231. (001230)
l2 sdec. Ţiglina 2, et. 3, nemobilat, uşă 
metalică, 100 E. 431002. (12/05CS04)
l1 cam. I.C. Frimu, nemobilat, et. 1, 
300 RON. 436899. (12/05CS04)
lPrimesc în gazdă avantajos. 466743, 
0741482631. (001243)
l2 nemobilat, Mazepa, 150 E. 432231. 
(12.05CS16)
l2 nemobilat, parter pentru birou, 
200 E. 432231. (12.05CS16)
l3 nemob., Ţiglina I, parter, 200 E. 
432231. (12/05/CS/16)
l2 mobilat şi utilat, Centru, 230 E. 
432231. (12.05CS16)
l3 mob. şi utilat, Port, 200 E. 432231. 
(12.05CS16)
l4 mobilat şi utilat cu ct., termopan 
etc., 300 E, I.C.Frimu. 432231. (12.05C-
S16)
lÎnchiriez 2 cam. mobilat pentru bi-
rou, sediu firmă, Centru, et.1. 473042, 
0724810459. (12.05CS18)
lÎnchiriez 4 dec. I.C.Frimu, parter, 
mobilat şi utilat. 473042, 0724810459. 
12.05CS18)
l1 cameră, etaj 1, 50 mp, centrală, 
termopan, parchet, mobilat, la cheie, 
totul nou. 0726266616. (007717)

lÎnchiriez garaj zona IREG. Telefon 
0743469743. (009536)
lÎnchiriez spaţiu comercial 28 mp 
complex comercial, Ţiglina 1. Tel. 
0722774144. (000991)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp lân-
gă IREG Siderurgiştilor. 0745207235. 
(009680)
lÎnchiriez 60 mp pentru birouri, 
Ţiglina 1. 0742827431. (009444)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor lângă casieria Renel. 
Telefon 0744677267. (9708749)

lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral 115 mp. 0742673449. (001089)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp, 
magazie 30 mp şi curte asfaltată 170 
mp. Rel. 0744581270. (000127)
lÎnchiriez 45 mp în bdul G. Coşbuc, 
vizavi de Trefo. Telefon 0741023002. 
(009776)
lSC COMAT SA Galaţi pune la dis-
poziţie în vederea închirierii spaţii 
închise şi deschise şi spaţii de parca-
re în condiţii avantajoase (pază, ilu-
minat şi acces la utilităţi contracost). 
Ofertele se primesc la sediul societă-
ţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii su-
plimentare la telefon 464721 int. 16. 
(9708506)
lSpaţiu Ţiglina 1, 18 mp pretabil tele-
fonie mobilă. 438874. (12/05BC592)
lOfer spre închiriere spaţiu pentru 
birouri, cabinete, reprezentanţă fir-
mă str. Domnească. Tel. 0742920850. 
(001238)
lÎnchiriez spaţiu 400 mp lângă 
Grădina Publică (magazinul de te-
levizoare), preţ negociabil. Telefon 
0740019589. (009864)

lVând 90.000 mp în intravilanul lo-
calităţii Vidra, jud. Vrancea, poziţie 
geografică deosebită, facilităţi apă, 
energie, canalizare, ideal pentru sat 
vacanţă, 3 E/mp. Tel. 0722388942, 
0723385904. (008504)
lDN 26 teren Metro intravilan 
zona vile, 40 E/mp. 0744502929, 
0722387376. (009300)
lTeren 425 mp Democraţiei, preţ 
avantajos. 0746617562. (009294)
lVând loc casă Lac Vânători 500 mp, 
gaz metan, apă. Tel. 0720083771. 
(0000783)
lVând teren 650 mp str. Domnească. 
Tel. 0745630264. (000759)
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(009430)

Vând teren 6000 mp intersec-
ţie Gârboavele spre Tuluceşti 
deschidere DN 26, 123 mx47 
m adâncime preţ 6 E/mp. Tel. 
0744907735, 344163. (001000)

lVând teren Micro 17, 1000 mp, preţ 
100 $/mp. Tel. 0740556070. (009685)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (000509)
lVând teren 185 mp, str. Griviţei nr. 54, 
toate utilităţile, 95 E/mp. 0722304493. 
(000538)
lVând teren. 329395, 0742159075. 
(009689)
lIndependenţa vând curte 2400 mp, 
500 mil. negociabil . Tel. 0744562764. 
(000464)
lVând teren construibil 2200 mp, 
d=15 Tuluceşti, avantajos, negociabil. 
Tel. 0747811762. (001152)

lVând 3 ha teren agricol com. 
Smârdan. Tel. 0741024211. (001147)

lVând 800 mp teren intravilan 
Vânători. Tel. 435177. (001209)
lTeren 170 mp, d=9,5 m, str. Română, 
posibilităţi, depozit, hală, 23.000 E. 
467772. (001207)
lVând teren 1400 mp sat Costi. Tel. 
0742770939. (001206)
lTeren Mazepa II cu vedere Dunăre. 
0788594770. (001203)
lPf vând teren vizavi de Metro. 
0722564311. (009828)
lTeren bdul Coşbuc 700 mp des-
chidere 15 m. 471611, 0788664095. 
(12.05MR05)
lVând teren 1000 mp zona Metro, 
preţ 600 mil. Telefon 0740770062. 
(001223)

lCumpăr teren Fileşti, Tuluceşti, 
Vânători, Smârdan.417102.(009615)
lTeren Metro-Vânători. 0744692331. 
(09619)
lCumpăr  teren  pentru lo-
cuinţă, ofer 35-50 mii E. 
0744526371.(9708790)
lCumpăr teren intravilan minim 500 
mp. Tel. 0724116672. (12.05MR05)

lVând/închiriez chioşc 6 mp în 
Complex Micro 40. Tel. 430717. 
lCedez contract stand Galgros. 
Telefon 0747094428. (000779)
lVând chioşc construcţie, vad bun. 
Telefon 0741239080. (9708616)
lVând spaţiu comercial situat în 
Moscu, Tg. Bujor. 0744586884. 
(9708520)

lChiculiţă Roxana astăzi împlineşti 4 
anişori. 

Mamaia Jana şi tataia Mitică îţi doresc 
multă sănătate şi tot binele din lume. La 
mulţi ani. (000999)
lTot binele din lume pentru scumpa 
noastră mamă şi soţie 

Vîrlănuţă Niculina cu ocazia aniver-
sării zilei de Sf. Neculai. Florin şi Sorin. 
(009796)
l"La mulţi ani!” puiul nostru drag. Fie 
ca Dumnezeu să-ţi dăruiască multă 
sănătate, virtute şi fericire alături de cei 
dragi. 

Al tău Leo şi fam. Stoica. Pt. Nicoleta. 
(009786)
lAzi când Moşul e pe drum, /sunt Dana, 
4 ani fac acum/ şi-mi doresc toţi la un 
loc/ „La mulţi ani!”, fericire şi noroc! 

Din Italia, tata Dan, Carmen, Doru, Geta 
şi mamaia mea Aneta. (001186)

„La mulţi ani!”, boboc de 
floare /ai crescut, te-ai 
făcut mare, /acum când 6 
ani împlineşti /întru mulţi 
ani să ne trăieşti Borcea 
Andra-Nicoleta. Tati şi 
mami îţi doresc o copilărie 
fericită şi numai bucurii. Te 
iubim mult.

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9708754)
lDoresc prietenă suplă, serioasă. Tel. 
833173. (009804)

lVând foarte avantajos teren lân-
gă Pietricica, zona Metro. 318622. 
(001108)
lVând teren lângă Hotel Sofin, 230 
mp, deschidere 6,5 ml, 220 E/mp. 
0741326099. (12.05CS17)

lCumpăr trei loturi teren a 1000 mp, 
cu o deschidere peste 20 m, pe str. 
Arcaşilor. Tel.0744782950, 470923, 
472114. (12.05CS14)

lLa mulţi ani doamnei NICULINA SAVIN 
din partea lui Gheorghiţă şi Georgiana. 
(009778)
lPentru Nicu-Daniel Luverdo un căl-
duros „La mulţi ani”.Alexe şi Maricela. 
(009778)

„Nu renunţa la vise, /căci 
dacă ele mor, /viaţa e doar 
o pasăre cu aripile frânte, 
/ce niciodată nu se va mai 
ridica în zbor”. Multă sănă-
tate, fericire şi viaţă înbel-
şugată urăm steluţei

Roşca Nicoleta,
astăzi la zi aniversară. 
Cătă, familia şi prietenii.

l"La mulţi ani!” doamnei Vlase Niculina 
din partea finei Irina. (009778)
l"La mulţi ani!” domnului Nicu 
Iacob din partea lui Alexe şi Maricela. 
(009784)

lAgenţia matrimonială italiană 
caută fete serioase, care vor să cu-
noască italieni pentru căsătorie. Tel. 
00393335774006, 00393338476883. 
Scrieţi la adresa: (cu fotografie) 
Friendz Club Viale: Albertazzi 170 E 
40024 Castel S. Pietro Terme (B.O.) 
Imola Italia. (0041069)

Ar
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lCielo ´99 impecabil, îmbunătăţi-
ri, 4400 E negociabil. 0742922329. 
(009799)
lCielo ´97, îmbunătăţiri, Berlină 2001, 
negociabil. 0723558186. (009799)
lSolenza Scala toate îmbunătăţi-
rile, negociabil, proprietar. 494950. 
(009799)
lVând Opel Astra Sedan 1,4 gri 
metalizat, multiple dotări, ţinut 
garaj, merită văzut, preţ 4700 E ne-
gociabil. Tel. 476784, 0744808164. 
(001119)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05/CS/61)
lVând Dacia Nova an fab. 2000, preţ 
negociabil. Tel. 488225, 0743624505. 
(00241)
lVând Dacia Solenza an fabricaţie 
2003, km bord 41.000, aer condi-
ţionat, geamuri electrice, 5500 E. Tel. 
0740797456, 0745857447. (008963)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05CS61)
lVând Dacia 1999, 90 mil. negociabil. 
488545. (009222)
lVând Matiz  E din 2003, preţ avanta-
jos. Tel. 0744625140. (9708690)
lVând Pick-up carosat, 0 km, preţ 
avantajos. Tel. 0744625140. (9708690)
lVând Matiz an 2004 în garanţie, 
13.800 km, toate dotările, 5500 E. Tel. 
0744164646. (000745)
lVând Dacia Break 1997. Telefon 
0745630264. (000758)
lCedez leasing aprilie 2005, Ford 
Fiesta. 0745529872. (000859)
lVând Dacia Papuc Diesel sept. 2003. 
Tel. 0788685050. (9708783)
lVând Espero stare f. bună. Pt. re-
laţii tel. 476684, după ora 18.00, 
0723929627. (000929)
lVând Volkswagen Golf 4 Limouzine 
1,9 TDI 2003. Tel. 0744196200. 
(000960)
lVând  VW Bora 101 cp, 2003, 11.000 
E. Tel. 441594. (001012)
lVând Cielo cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9708795)
lVând Dacia Solenza Diesel 2004. Tel. 
0742038335. (001040)
lVând basculantă 16 t şi încărcător 
frontal (Wolă) stare funcţionare. Rel. 
tel. 0788462477. (001047)
lVând Aro 10, 4x4, fabricaţie ´99, 50 
mil. negociabil. 0743550015. (009672)
lVând caroserie izotermă pentru 
Papuc 2 locuri. Tel. 0740556070. 
(009686)
lVând Renault Megane 2003, 1,9 
DCI, 75.000 km, full options. Telefon 
0722636809. (001052)
lSC Forestierul SA vinde Ifron D 
204 Raba 16 t şi Raba 20 t. Rel. la tel. 
0744550772, 0239619255. (9708740)
lVând  Dacia  1985, unic proprietar, 
ITP decembrie 2007. Tel. 0721213522. 
(001090)
lVând/schimb Audi A4 cu aparta-
ment, teren sau casă. Tel. 0748849763. 
(001084)
lCedez leasing BMW 320 D, an 2001 
full electric navi., unic proprietar. 
0747599551. (009547)
lVând  Dacia  1310, an. fabr. 1992, 
stare f. bună. proprietar, ITP 2007. Tel. 
0740023218. (009700)
lVând VW Passat 1,9 TDI, an fab. 
2002 XI, recent adus, full extra. Tel. 
0744884742. (001101)
lVând Daewoo Tico februarie 2002, 
eliberez factură TVA deductibil. Tel. 
0721355718, 0745779691. (009711)
lVând Dacia Break ´98. Tel. 488077, 
0740296823. (009714)
lVând Dacia 2002, metalizată, im-
pecabilă, negociabil. 0743155177. 
(001118)
lVând Daewoo Cielo  1998, pro-
prietar, impecabil. Tel. 0721355718, 
0745779691. (009710)
lVând Mercedes Sprinter 413, 14 lo-
curi, an 2000. 0745359279. (009707)
lUrgent Break 2003, GPL omologat. 
Tel. 0745795274. (001112)

lVând Nova din 1997 pe GPL. Tel. 
0723552348. (001110)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 2000, 
50.000 km la bord, stare foarte bună, 
unic proprietar, preţ 95 mil. Tel. 455111, 
0724394146. (001111)
lDacia 1996 luna XII, bej metalizat, 
trapă din fabrică, bord CN, linie audio 
Kenwood, 4 boxe, CD player. Asigur 
radiere. Telefon 0741778089. (009719)
lOpel Vectra 1,6, 1993, ABS, servo to-
tal, trapă, închidere, jante, impecabil. 
334183, 0744502929. (009716)
lVând Dacia 1310, an 1986. Tel. 
0744630651. (001125)
lVând Espero îmbunătăţiri, preţ ne-
gociabil. Tel. 0747565565. (001124)
lVând Espero 1996, alb, 1500 cmc. 
Tel. 0742418031. (009741)
lVând Dacia ´98, proprietar pe car-
te, urgent. 0745627531, 0746888837. 
(009739)
lSuper Nova 2002 Rapsodie, impe-
cabilă, 125 mil. 334183, 0744502929. 
(009717)
lBreak ´99 metalizat, CD 83 mil. 
321738, 0741136701. (009740)
lVând Mercedes S 350 TD, gri metal, 
an 1995. Tel. 0747990796. (009732)
lVând Mercedes Benz E 220 D, 1996. 
0744637846. (009732)
lVând tractor U 650 cu acte. Tel. 
0746935683. (009734)
lVând Smart 2002, ABS, SRS, etc. 3% 
consum, recent adus. 0724548677. 
(001132)
lCielo 1996, full electric, 4100 nego-
ciabil. 0740265194. (009729)
lDacia 1998 GPL, 72 mil. negociabil. 
0740265194. (009729)
lVând Cielo ´96, alarmă, închidere 
centralizată, proiectoare, caseto-
fon, ireproşabilă. Tel. 0741475207. 
(009728)
lVând Dacia Nova an 1996, roşu met., 
negociabil. Tel. 321790. (009727)
lSuper Nova 2001, ireproşabilă, 126 
mil. 466102, 0740892059. (009726)
lVând Opel Astra Caravan, full op-
tions. Accept variante. 0722267132. 
(009723)
lVând Oltcit an 1991, preţ 13 mil. 
negociabil. Tel. 322286, 0745525139. 
(001141)
lFord Transit 1998, clasic, semiînăl-
ţat, cu licenţă. 0741222859, 324488. 
(001142)
lVând tractor, plug, remorcă şi disc în 
stare bună de funcţionare, preţ avan-
tajos. Tel. 0746944541. (009747)
lVând Ford Transit an 1995 cu licenţă 
oraş. Telefon 0742130215. (009749)
lRenault Megane 2003, full options, 
Diesel, carte service, impecabil, va-
riante. 0743409533. (009763)
lDacia 1988, albastră, casetofon, 26 
mil. negociabil. 0743296045. (009760)
lOpel Omega 1995, impecabilă, su-
per preţ. 0747478726. (001155)
lVând Renault Laguna 2002, 1,9 
DCI, full, recent adusă, variante. Tel. 
0745022272. (001151)
lVând VW Passat 1,9 TDI, 131 cp, an 
2002, full de full, proprietar, 11.300 E. 
0741908167. (001148)
lVând Renault Laguna 2, 2001.10, 1,9 
DCI, 110 cp, recent adusă, proprietar. 
0741908167. (001149)
lVând Berlină 1987, proprietar, 22 mil. 
negociabil. Tel. 0742326266. (001158)
lVând Dacia Super Nova, climă, 
2001, full, metalizată, negociabil. 
0741239039. (001160)
lVând Dacia Berlină 2003, meta-
lizată, cas Panasonic, negociabil. 
0741239039. (001159)
lGolf V an 2005 Diesel Mercedes 
E 220, 2004 Diesel, full option. Tel. 
0723989624. (001177)
lMercedes Benz C 270, CDI, 2002, 
Avantgarde, 180 cp, 6 trepte, na-
vigaţie, impecabil, variante auto. 
0745318829. (001167)
lMercedes Benz E 220, CDI, 
2002, full options. 0723837515, 
0745318829. (001167)
lAudi A6, 2005, 2.0 TDI, full op-
tions. 0723837515, 0745318829. 
(001167)
lVW Bora 1,9 TDI, 2003, model 
special, full options. 0723837515, 
0745318829. (001167)

lRenault Laguna an 2002, full, 
preţ 9400 E, variante. 0744606803. 
(009773)
lVând urgent Dacia Nova ´97, alarmă, 
închidere centralizată, casetofon, 65 
mil. negociabil. 0745864231. (001172)
lDacia 1998, vopsea originală, 6300 
lei, negociabil. 

474222. (11/05CS58)
lVând Super Nova 2000, gri metalizat, 
8000 RON, urgent. Tel. 0742272920. 
(001165)
lEspero 1996, AC, coreean, 3900 E, 

negociabil. 474222. (11/05CS58)
lOpel Astra Caravan 1,7 DTI, 2003, 
full option, adus recent, 8900 E ne-
gociabil. 0746302533.(001163) 
lDacia 1310, 2002, 9800 lei. 474222. 

(11/05CS58)
lDacia Solenza Scala 2003, metaliza-
tă, 5300 E. 0740300515. (009766)
lNissan Primera 1998, full, 5400 E ne-
gociabil. 

474222. (11/05CS58)
lVW Bora 1,9 TDI, 2000, climatro-
nic, adus recent, 9300 E. 0740300515. 
(009766)
lFord Fiesta 1994, 3000 E, negocia-
bil, 

474222. (11/05CS58)
lCielo 1998 metalizat, full option, ne-
gociabil. 0742468715. (009766)
lOpel Astra Sedan 1,7 DTI, an 2000, 
full option, recent adus. 0743479290. 
(009766)
lOpel Vectra B 1997, vopsea origina-
lă, 6300 E. 

474222. (11/05CS58)
lCielo an 2005 în garanţie, full op-
tion. Tel. 0721463312. (001178)

lOpel Calibra 1993, full, 5300 E ne-
gociabil. 

474222. (11/05CS58)
lVând Hyunday XG + Dacia Papuc 
1998. 0744517209, 477617. (009780)
lDacia 2000, vopsea originală, 9300 
lei, negociabil. 

474222. (11/05CS58)
lProprietar Solenza Clima 2003, 
24.000 km, aer condiţionat, servo-
direcţie, geamuri electrice, înc. cen-
tralizată, casetofon. 0723302914. 
(001164)
lRenault Clio Symbol 2003, full,       
7650 E. 

474222. (11/05CS58)
lCielo 2002 super optional 5850 E. 
0742128375. (001181)
lDacia 2003, 121 mil. 0723253061. 
(001181)
lVând Opel Vectra B Diesel an 1997. 
Telefon 0744363104. (001180)
lDacia Break 1999 XI-a gri metalizat, 
stare nouă. Accept verificare la drum 
fără reproşuri, casetofon, preţ 94 mil. 
negociabil. 0722755113. (001182)
lDacia Berlină an 1997, bord CN, stare 
ireproşabilă, vişiniu metalizat, 69 mil. 
0747406830. (001182)
lDaewoo Cielo 2004 VI, 27.000 km, 
full option. 0722425914. (009787)
lVând  Ford Transit an fab. 1997, preţ 
negociabil . Tel. 0745079674. (009791)
lVând Cielo an 1996, alarmă, închi-
dere centralizată, preţ negociabil. Tel. 
0741254422. (009795)
lDacia injecţie garaj, vopsea origina-
lă, 45.000 km. 0742563740. (001189)
lVând VR 445, Cielo ´96, instalaţie 
GPL, 4600 E. Tel. 326415, 0727883287. 
(009806)
lVW Bora an 2002, 1,9 TDI, toate op-
ţiunile, impecabil. 

0746230939. (009797)
lVând Lada 1200, urgent. 0745931483. 
(001188)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(12/05EXT19)
lVând Solenza iunie 2005, 5000 km. 
0722530581. (9708512)
lUnic proprietar vând Cielo 1997 
X, aer condiţionat, impecabil. 
0745486421. (009816)
lRenault Trafic II an 2003, 54.000 km 
pt. marfă, adus recent în ţară, preţ 
negociabil ori variante. 0740798796. 
(009807)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1997, 
negociabil. Tel. 0740196575. (001193)
lVând Dacia Berlină, 1993, 28 mil. 
0740333120. (009812)
lVând Dacia Berlină an fab. 1998, bord 
CN, proprietar, 68 mil. negociabil, im-
pecabilă, 54.000 km. Tel. 0744518578. 
(001205)
lVând Opel Astra Caravan din 2000, 
1,7 TDI, Clima, comenzi volan, radio-
cd, airbag-uri, ABS, alarmă, preţ 7200 
E negociabil. Tel. 0745081293, 452868. 
(009822)
lVând urgent Renault Clio Diesel 
1,5 roşu, 2002 a XI-a Tel. 0721390420. 
(009825)
lPlatformă auto, 2 axe, 1500 E nego-
ciabil. 0724264211. (001213)
lOpel Corsa 2002, Diesel, argin-
tiu, 6400 E negociabil. 0724264211. 
(001213)
lFiat Punto 2003, benzină, full, 
4 uşi, argintiu, 6900 E negociabil. 
0724264211. (001213)
lVând Dacia Solenza an fabrica-
ţie 07.2004, 49.600 km, unic pro-
prietar, preţ 4.500 E, negociabil. Tel. 
0744959402. (009832)
lCielo 1,5 i, 2001, AC, 2001, unic 
proprietar, 37.000 km, impecabil. 
0740491617. (009836)

lVând Dacia 1996, impecabilă, preţ 
negociabil. Tel. 0740470283. (009837)
lVând Dacia an 1998, GPL, impecabi-
lă. 0740081654. (009842)
lVând Dacia 1300 elemente 1310, 
an fab. 1978, 12 mil. negociabil. Tel. 
0742849102. (009841)
lVând Super Nova Confort 2002, ur-
gent. Tel. 0746644755. (009840)
lVând Aro 324 model lung fab. 1998 
puţin rulat. Tel. 0726942662. (009844)
lDacia Nova 1998 inst. GPL casetofon 
Daewoo, alarmă, 68 mil. negociabil. 
0740196114. (009847)
lProprietar Dacia Break 1998, albă, 
rovinietă, 60 mil. lei negociabil. 
0740548258, 310254. (001222)
lVând Audi 80, 1990, GPL, alarmă, în-
chidere, jante aliaj  A4, 3500E, nego-
ciabil, urgent. 0744519383. (001225)
lVând Dacia 1310, 1986. Tel. 
0724289557. (009852)
lVând Dacia Solenza full options, an 
2003, preţ negociabil. Tel. 0745259660. 
(009851)
lVW Bora 2002 TDI, climatro-
nic, 10 zile intrat în ţară, variante. 
0746114867. (001227)
lOpel Omega ´88, GPL, 75 mil. 
0740301444. (001231)
lVând Dacia 1400, an 1993, cv 5 trep-
te. Tel. 334133. (009861)
lCielo 2000 full, superb, carte 
service, 67.000 km. 0746114867. 
(001227)
lVând autocamion Raba 12 t, repara-
ţie capitală. Tel. 0744782950, 472114, 
470923. (12/05CS14)
lEspero 1997 instalaţie gaz full. 
0746114867. (001227)
lVând Super Nova echipată taxi, 
preţ avantajos, urgent. Telefon 
0745670525. (009865)
lDacia 2003, alarmă închidere, preţ 
3300 E. Tel. 0723593053. (009870)
lDacia Break ´97, GPL, proiectoare. 
Tel. 0724149263. (009871)
lVând Renault Clio Symbol an fab. 
2004, consum 4,5% motorină, 27.000 
km bord reali, aer condiţionat, impe-
cabil, ABS-uri, oglinzi electrice, propri-
etar unic, casetofon original, vopsea 
originală, jante Mg, închidere centra-
lizată, 2 airbag-uri, geamuri electrice, 
preţ 8700 E negociabil. Accept varian-
te. Tel. 0745965872. (009868)

Vând Aro 244 accidentat. Tel. 
0744782950. (12/05CS14)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 - 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (008516)
lCumpăr Dacia, Cielo, Super 
Nova, Solenza. 327857, 0741619076. 
(009502)
lCumpăr Ford Transit cu licenţă. Tel. 
0746302533. (001162)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
Tel. 310602, 0740239520. (009761)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. Tel. 
451473, 0722291062. (009803)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Tel.443043, 0745604097. (001236)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, au-
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(12.05MR06)

lNOU! BIM ELECTRONIC  oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri se-
cond hand. TV color diagonala 55 cm 
la 360 RON, maşini de spălat automate 
800 rot/min la 760 RON, MAX TV pes-
te 300 programe româneşti şi străine 
RATE ÎN MAXIM 15 minute la sediul 
firmei. Tel. 315965. (12.05MR07)

lVindem accesorii GSM, cabluri de 
date GSM, cartuşe cerneală Inktec 
şi originale, baterii, acumulatori, în-
cărcători, acumulatori. Preţuri foar-
te mici. Tel. mobil 0744226894, fix 
317627. (009678)

lVând reţea 6 calculatoare progra-
me + jocuri cu licenţă. Tel. 453367. 
(001130)

lVând TV Grundig, diagonala 68, 
combină Sony, 5 CD-uri, cameră 
video Panasonic, negociabil. Tel. 
0748826528. (001145)

lVând computer Pentium 4 profesio-
nal pt. server total HP. Tel. 0742577693. 
(001161)

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promo-
ţionale. 410014. (12.05PC02)

lVÂND CHIOŞC MICRO 20. TELEFON 
0726034812. (0096841)
lPui cocker spaniel deosebiţi, posi-
bil cadou de Sărbători. 0721337071. 
(000599)
lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)
lVând utilaje panificaţie: cuptor ita-
lian, cernător, divizor, maşină modelat 
rotund, maşină modelat lung, leagăn, 
malaxor spiral nou, climatizor, dospi-
tor. 0744627817. (9712308)
lVând brutărie dotată. 0744627817. 
(9712308)
lVând 2 locuri veci Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0723608357. (009146)
lVând maşină turat foietaj, cuptor 
pizza, mese, rafturi. 0744597224. 
(000680)
lVând porci 110-130 kg. Tel. 
0722558361. (009388)
lVând porci + vacă de tăiat, str. 9 Mai 
nr. 37. Tel. 471923. (000892)
lCântar ceas pentru carmangerie 100 
kg, 3 mil. căruţ marfă tip ILF cu plat-
formă mare 5 mil., expozitor gresie 
şi faianţă mobil 5 m lungime, 3 mil. 
0740253141, 478428. (009488)
lVând porci rasă pentru sacrificat. Tel. 
448176, 0744779395. (000961)
lLucernă baloţi, porci mari şi mici. 
0723611164. (000965)
lVând rafturi sticlă 800x2000x300 
mm, tejghele 1000x900x300 mm. Tel. 
0722774144. (000990)
lVând cuptor 3 vetre. Tel. 0740556070. 
(009687)
lVând urgent birou 1.200.000. Tel. 
0746061122. (001020)
lVând mobilă sufragerie, calitate 
bună, canapea, fotolii, preţ foarte 
avantajos. 0741171125. (001018)
lVând SC SRL recent înfiinţată şi 
casă de marcat nouă. 0747599551. 
(009548)
lVând garaj Portului în spatele bl. Olt. 
Tel. 0720330751. (000822)
lVând barcă de plastic 7 mil. lei, mo-
toretă First Bike 17 mil. lei, butuci lemn 
dud. Rel. 0723945476, după ora 16.00. 
(009116)
lVând juncă tăiată acasă, 65.000 kg. 
Tel. 471923, str. 9 Mai nr. 37. (009724)
lVând canapea extensibilă, corp 
bibliotecă, cântar 10 kg cu tas, ur-
gent, preţ convenabil. Tel. 493870, 
0720330534. (009730)
lVând casă marcat taxi. Tel. 
0744657441. (009749)
lVând vitrină, bibliotecă, bar, ser-
vantă, şifonier 2 uşi în stare bună. Tel. 
480051. (001153)
lVând vaci rasă, Şendreni, plus utilaje 
zootehnie. Tel. 0741024211. (001146)
lVând porci, rasă carne, grâu şi or-
zoaică. Tel. 330440. (009792)
lOfer pisoi iubitorilor de animale. 
410523, 10.00-16.00. (001173)
lVând porc 90 kg. Telefon 0741010831. 
(001169)
lVând masă biliard mijlocie şi 
râşniţă de cafea industrială. Tel. 
0745785942, 0745439508.(009800) 
lVând mobilă, perdele, covoare, etc. 
Telefon 497439. (001187)
lVând 100 oi. Telefon 345331. 
(009813)
lVând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
0745529523. (009815)
lVând fermă 6 ha, grajduri, moară, 
siloz, garaj, depozit, sediu (12 camere) 
tractoare, grape, semănători, remorcă, 
Met 2500, vagon dormitor, camion, 
animale (vaci, porci, cai), variante şi 
separat. Tel. 0747675537, 0742843890. 
(001215)
lVând masă biliard. Tel. 0743731131. 
(009830)
lVând porci, garantez analiza. 
0740196114. (009848)

lCanapea extensibilă, 2 fotolii, ma-
şină cusut, vitrină sufragerie. Tel. 
0746635349. (009853)
lMicrounde 1 mil., bibliotecă 1 mil., 
măsuţă 500.000, cuier 1 mil.,  alte cas-
nice. 464160. (001242)

Vând porci 65.000 lei/kg. Tel. 
0740632487. (000911)

lCumpăr hală producţie. 0747282600. 
(11/05/CS/43)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9708553)

lCAR Complex CFR Galaţi convoacă 
Conferinţa membrilor CAR care va 
avea loc în data de 14.12.2005, la ora 
15.00 la Clubul CFR, str. Universităţii 
nr. 4. (9708518)

lProfesoară de matematică meditez 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
319267. (009197)

lPierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 5094/1991 şi proces-verbal 
de predare-primire, încheiat între SC 
LOCONFORT SA şi Mănăilă Daniela 
Mioara şi Adrian, apartament situat 
în cartier I.C.Frimu, bloc C8A, ap.6. Se 
declară nule. Certificat de rol.

lPierdut căţel pechinez roşcat de 5 
ani în zona Micro 19, pe 23.11.2005, 
pe numele Riki. Ofer recompensă. Tel. 
0727907474, 0745423491. (000977)

lPierdut legitimaţie SIDEX SA nr. 
47138 pe numele Lingurar Neculai, se 
declară nulă. (9708558)

lPiedut legitimaţie Mittal Steel 
Sidex cu nr. 93688. Se declară nulă. 
(9708557)

lPierdut autorizaţie mecanic loco-
motivă ISPAT SIDEX pe numele Căuş 
Valentin.Se declară nulă. (9708562)

lPierdut carnet membru CARP cu nr. 
25235 pe numele Antonescu George. 
Se declară nul. (9708504)

lPierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Macovei Sorin.Se declară 
nulă. (9708563)

lPierdut bon valoric carburant auto 
valoare 50 RON seria 722011. Se decla-
ră nul. (9708564)

lPierdut certificat de acţionar la FPP 
Moldova II, Lepădatu Vasilica.Se de-
clară nul. (9708565)

lPierdut certificat acţionar la FPP 
Moldova II, Cârjă Nasta. Se declară nul. 
(9708567)

lPierdut legitimaţie serviciu pe nu-
mele Rajat Marwah. Se declară nulă. 
(9708568)

lPierdut contract vânzare-cumpă-
rare nr. 43876/1992 şi proces-verbal 
de predare-primire încheiat  între SC 
Loconfort şi Gadea Maria, str. Oţelarilor 
nr.5, bl.D16, sc. 1, et. 7,ap.46,. Se decla-
ră nule. (9708508)

lPierdut legitimaţie Mittal Steel, 
Buruiană Ciprian, marca 100801. Se 
declară nulă. (9708513)

lPierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 46095/1992 şi proces-verbal 
de predare-primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Marcu Niculina, apar-
tament situat în cartier Ţiglina 3, bl. 
A4, ap. 32. Se declară nule. (9708571)

lPierdut carnet şomaj pe nume-
le Sîmpetru Alina. Se declară nul. 
(9708514)

lPierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Atomulesei Vicenţiu. Se 
declară nule. (9708574)

lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova pe numele Tănasă Lina. Se 
declară nul. (9708576)

lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova pe numele Chiriac Gheorghe. 
Se declară nul. (9708577)

lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova pe numele Dincă Tudoriţa. 
Se declară nul. (9708579)

lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova pe numele Călin Mitică. Se 
declară nul. (9708580)

lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova pe numele Chiriac Virgilius. 
Se declară nul. (9708578)

lPierdut contract vânzare-cumpă-
rare nr. 51147/1992 încheiat între SC 
Loconfort SA şi Bratu Alecu aparta-
ment situat în Gheorghe Doja 2, bloc 
5A, ap.2. Se declară nul. (9708581)

lPierdut legitimaţie student Zlotea 
Laura. Se declară nulă. (9708581)

lPierdut foaie de parcurs 258650 
din 19.11.2005, Oprinoiu Sandu, 
TRANSURB. Se declară nulă. (9708521)

 lPierdut legitimaţie de serviciu 
Primăria Galaţi, pe numele Vlad 
Aurica. Se declară nulă. (9708592)

lPierdut curs IMO ofiţer securitatea 
navei nr.1859/17.05.2004. Se declară 
nul. (9708524)

lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (009396)
lPersoană cu experienţă medi-
tez avantajos matematică. Telefon 
463932. (009683)
lCentrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate, profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (008774)
lProfesoară meditez română, fran-
ceză, orice nivel. Tel. 0744690762. 
(11/05CS58)

Pensionară fac un apel la cel care 
a găsit joi 1 decembrie un sac de 
rafie plin cu garnituri lenjerie pat, 
la trecerea linie tramvai curbă 
Liceul 3 spre Silozului, imposibil 
din pensie să recuperez paguba, 
nu vă bucuraţi. Mă rog cât voi trăi 
pentru găsitor şi ofer recompen-
să. Tel. 433158. (009818)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

‑ 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

‑ 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) ‑ str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

49
Marţi

Talon valabil
pentru perioada

5 ‑ 11 decembrie

Restaurantul NEACŞU or‑
ganizează mini‑Revelion şi 
Revelion 2006. Numărul de 
locuri ‑ 300. Relaţii la tele‑
foanele 462516, 0788265281. 
(009809)

lDna Aurica vine în ajutorul dumnea‑
voastră cu globul de cristal, îndreaptă 
orice blestem, vindecă beţia, împacă 
căsnicii destrămate, spor în afaceri, 
dezleagă cununii, garantat 100%, 
ghiceşte în glob şi cărţi. Română 123. 
438955, 0742367465. (009179)
lComunic subsemnatului Ioniţă Florin  
a se prezenta pe data de 4.01.2006 
la Tribunalul Judeţean Galaţi pentru 
divorţul cu nr. de dosar 1245. Pârâtul 
e domiciliat în jud. Constanţa, com. 
N. Bălcescu, sat Dorobanţu. (12.05EX‑
T14)
lCooperativa de Credit "Dunărea” în 
lichidare distribuie procent din sume 
către persoanele înscrise la masa cre‑
dală. Plăţile se fac până pe 31.12.2005 
la sediul din Complex Ţiglina 1. Tel. 
471109. (9708511)
lSC Samatax pt. taximetrie asigură 
autorizaţie, staţie şi casă de mar‑
cat. Locuri limitate. Tel. 0788695919. 
(9708522)
lSC Metaltrade Intl SRL aduce la cu‑
noştinţă opiniei publice că a solicitat 
acord de mediu pentru investiţia de‑
pozit materiale construcţii ce urmea‑
ză a se realiza la punctul de lucru Siret 
pe malul stâng aval pod Galaţi‑Brăila, 
tarlaua 252/1. Eventualele observaţii 
se pot comunica la APM Galaţi în ter‑
men de 5 zile de la publicarea anunţu‑
lui. (9708588)

Restaurantul Aeroport (Prinţ şi 
Cerşetor) organizează mini‑Reve‑
lion şi Revelion 2006. Tel. 472881, 
0788368530. (000942)

Numai 800.000 lei Revelion 
2006 Restaurant Rustic. 462375, 
0743073075. (009314)

CHRISTIAN COMPANY ‑ LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON‑STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia.  Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald’s. (12/05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fu‑
nerare, transport urban, interur‑
ban, MAGAZIN, parter,   bl. Turn, 
vizavi  Sala Sporturilor‑Bazinul 
Olimpic. (10/05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans‑
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317637, 0740465005. 
(11.05IV148)

lColectivul Laboratorului clinic al 
Spitalului Judeţean Galaţi este ală‑
turi de familiile Morar şi Galiaţatos 
la despărţirea de cel care a fost 
GHEORGHE MORAR. Sincere con‑
doleanţe! (001185)
lCu tristeţe anunţăm încetarea din 
viaţă a celui care a fost GHEORGHE 
DIBELEAC. Slujba religioasă va avea 
loc la Biserica Sf. Spiridon astăzi, 6 
decembrie, ora 12.30 iar înmormân‑
tarea la Cimitirul Eternitatea. Nepoţii. 
(001104)
lRegrete eterne omului bun şi 
drag, vecin cu suflet mare, domnul 
DIBELEAC GHEORGHE. Nu te vom 
uita niciodată. Familia Peiu Octavian. 
(009705)

lNe‑a părăsit pentru odihnă veşnică 
naşa BALABAN ELENA. Dumnezeu s‑o 
ierte! Fina. (009703)
lCu durere în suflet copiii anunţă în‑
cetarea din viaţă a celui care a fost drag 
părinte PLEŞA ION. Înmormântarea 
va avea loc în data de 6.12.2005, ora 
13.00, sat Călmăţui. (009713)
lSuntem alături de colega noastră 
Boboc Sofia în aceste momente grele 
la decesul soţului drag. Regrete eter‑
ne. Asistentele şcolare. (009721)
lSuntem alături de familie la marea 
suferinţă datorată decesului nepoa‑
tei şi verişoarei ELENY CRIHANĂ, om 
de mare bunătate şi omenie. Fam. 
Stănescu, Delcea şi Barbu. (009731)
lÎn aceste momente triste suntem 
alături de familia îndoliată prin discre‑
ta trecere în eternitate a scumpei noa‑
stre verişoare ELENY CRIHANĂ. Magda 
şi Lică Grapă. (009731)
lColectivul ambulatorului de spe‑
cialitate GF Galaţi este alături de dr. 
Morar Liviu la durerea pricinuită de 
decesul tatălui MORAR GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe. (009722)
lSuntem alături de familie la pier‑
derea celui care a fost GHEORGHE 
MORAR. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Familia Zamfiropol. (001144)

lMembrii Comunităţii Elene din 
Galaţi sunt alături de familia greu în‑
cercată prin dispariţia celui care a fost 
GHEORGHE MORAR. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. (9708561)
lCu mare durere anunţăm trecerea 
fulgerătoare în viaţa veşnică a distin‑
sului IULIU ANDREESCU. Ne alăturăm 
suferinţei familiei Andreescu, Ivan 
şi copiilor noştri Cristina şi Corneliu. 
Familia Apostol Alexandru. (001138)
lLocatarii bl. B2 din cartierul Micro 
39C, cu adâncă durere regretă trece‑
rea în nefiinţă a celui care a fost 

GHIMPU NECULAI. Îi vom păstra o vie 
amintire. Dumnezeu să‑i dea odihnă 
veşnică! (001157)

lProfund îndureraţi anunţăm trece‑
rea în nefiinţă a bunului şi distinsului 
nostru părinte, socru şi bunic IULIU 
ANDREESCU. Nu‑l vom uita nicioda‑
tă. Cristina, Corneliu şi Diana Apostol. 
(001138)
lCu sufletele pline de durere şi cu 
ochii în lacrimi regretăm trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost 

GHIMPU NECULAI, un suflet bun şi 
blând pe care nu‑l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace! 
Fina de cununie şi cumetrii. Fam. 
Vîrtosu. (001157)
l A fost chemat la cele sfinte, după o 
lungă şi grea suferinţă, sufletul iubitei 
noastre fetiţe 

MIHAELA NICHITA ‑ doctor specialist 
ginecolog. Dumnezeu a despărţit‑o 
de noi pentru că o iubea, deoarece 
inima ei cea mare era numai dragos‑
te către semenii săi şi grijă pentru să‑
nătatea lor. Nu o vom uita niciodată. 
Familia Jecu. (001190)
lÎn aceste momente grele şi triste 
suntem alături de Doru şi Luminiţa 
la suferinţa provocată de trecerea în 
nefiinţă a mamei CRIHANĂ ELENY. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Fam. Necula Felix, Laura şi Luca. 
(009751)

lÎndureraţi şi mâhniţi de aflarea veştii 
că cea mai dragă şi bună naşă MIHAELA 
NICHITA ne‑a părăsit plecând la Bunul 
Dumnezeu să o ocrotească. Bogdan şi 
Doina. (009790)
lSuntem alături de familia Stan 
Dobrea la trecerea în nefiinţă a ma‑
mei care a fost STAN CONSTANTINA. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace!  
Familia Beznea. (009794)
lSuntem alături de familia Stan 
Dobrea la trecerea în nefiinţă a ma‑
mei care a fost STAN CONSTANTINA. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace! 
Familia Dumitriu. (009793)
lFam. Holostenco este alături de cu‑
metrii Vasile Gheorghe şi Eugenia la 
decesul cumnatului MĂNESCU ION 77 
ani. (009779)
lSuntem alături de naşii noştri Ţuţu 
şi Vasile Teodoru la cumplita dure‑
re, pierderea unicei fiice dr. NICHITA 
MIHAELA. Dumnezeu să vegheze 
asupra sufletului ei bun. Fam. Iacob 
Nicolae. (009789)
lElevii clasei a VIII‑a E, Şc. Nr. 33, 
sunt alături de dna dirigintă Talabă 
Mărioara, în aceste momente de dure‑
re a pierderii fratelui său. Condoleanţe. 
(001214)

lCu adâncă durere în suflet adu‑
cem un ultim omagiu celei care a 
fost cuscra noastră CRIHANĂ ELENY. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Fam. Juncu Ilie şi Maria. (009751)
lCu adâncă durere în suflet aducem 
un ultim omagiu celei care a fost 
CRIHANĂ ELENY. Dumnezeu să o odih‑
nească în pace. Fam. Crihană Maria şi 
copiii. (009753)
lCu multă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă printr‑o moarte 
fulgerătoare a unui suflet nobil  al ce‑
lei care a fost soţie, mamă, bunică şi 
mătuşă 

 CRIHANĂ ELENY
în vârstă de 75 ani. Soţul ‑ maistru 
croitor Crihană Valeriu. Defuncta 
este depusă la Biserica Sf. Trei Ierarhi. 
Înhumarea va avea loc astăzi 6 decem‑
brie 2005 la ora 14.00.  (009752)
lCu inimile zdrobite de durere anun‑
ţăm că a plecat dintre noi în împărăţia 
cerurilor cea mai iubită fiinţă mama 

CRIHANĂ ELENY. 
Dumnezeu să‑ţi călăuzească paşii spre 
pacea veşnică. Fiul Doru, Luminiţa 
noră, Valeriu şi Andreea nepoţi. 
(009751)
lCu durere anunţăm încetarea din 
viaţă a scumpului nostru frate şi cum‑
nat GHIMPU NECULAI. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Fraţii, surorile, 
cumnata şi cumnaţii. (009782)
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Au încetat din viaţă 
pe 5.12.2005

1. Ungureanu Ioan	 ‑ 85 ani
2. Pleşa Ion	 ‑ 75 ani
3. Cloşca Antonia	 ‑ 85 ani
4. Crihană Eleny	 ‑ 75 ani
5. Lupeanu Cornelia	 ‑ 87 ani
6. Mănescu Ion	 ‑ 77 ani
7. Stan Constantina	 ‑80 ani 
8. Andreescu Iuliu	 ‑ 76 ani
9. Crăciun Elena	 ‑ 71 ani
10. Hagiu Anghelina	 ‑ 78 ani
11. Olteanu Maria	 ‑ 60 ani
12. Ghimpu Neculai	 ‑ 62 ani
13. Dibeleac Gheorghe	 ‑ 93 ani
14. Vlase Măriuţa	 ‑ 91 ani
15. Ene Maria	 ‑ 74 ani
16. Hahuie Iordache	 ‑ 62 ani
17. Sandu Elena 	 ‑ 76 ani
18. Mistreanu Gheorghe	 ‑ 82 ani
19. Bezman 
      Paraschiv ‑ Andrei	 ‑ 1 lună 3 săpt.
20. Munteanu Neculai	 ‑ 47 ani
21. Cornaciu Constantin	 ‑ 50 ani

lColectivul Facultăţii de Medicină 
grupa II D este alături de Roşca Ştefan 
la pierderea bunicii. (001198)
lSuntem alături de fam. Galiaţatos şi 
Morar la trecerea în nefiinţă a tatălui. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Sincere 
condoleanţe! Fam. Corina şi Igor 
Pîrvu. (001212)
lÎn aceste momente triste, suntem 
alături de colega noastră Tina Forţu, 
la moartea tatălui său. Familiei în‑
doliate sincere condoleanţe şi toată 
compasiunea. Dumnezeu să‑i odih‑
nească somnul de veci! Conducerea 
executivă şi colectivul de salariaţi 
ai SC Regal SA. (12.05EXT20)
lSincere condoleanţe familiei 
Crihană la dispariţia fulgerătoare a 
naşei CRIHANĂ ELENY. Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace. Familia Baban 
Jan. (001217)
lColectivul SC Proserv SRL este 
alături de dna Antonoiu Dorina 
la decesul tatălui PLEŞA ION. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
lVom păstra mereu în suflet 
amintirea unui om de excepţie, dr. 
MIHAELA NICHITA. Un gând pios 
amintirii ei şi sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Carmen Cucu şi 
Cristina Petcu. (009869)
lColectivul Camerei de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură Galaţi îm‑
părtăşeşte marea durere pricinuită 
de prea timpuria stingere din viaţă 
a unui om deosebit, dr. MIHAELA 
NICHITA, şi transmite sincere 
condoleanţe dlui Cristian Nichita 
‑ conf. Universitatea din Le Havre 
şi familiei îndoliate. Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace!
lColegii de şcoală şi de liceu sunt 
alături de Cristi Nichita în momen‑
tele de grea cumpănă pricinuită 
de pierderea iubitei sale soţii, 
MIHAELA NICHITA, atât de dragă 
tuturor celor care au avut prilejul 
să o cunoască. Sincere condoleanţe 
celor care au rămas să o plângă!
lSuntem şocaţi şi profund îndure‑
raţi de vestea tragicei dispariţii a 
bunei noastre prietene MIHAELA 
NICHITA, care a lăsat o mare durere 
în sufletele tuturor celor apropiaţi. 
Suntem alături de Cristi şi Mihai în 
aceste clipe grele. Sincere condo‑
leanţe familiei îndoliate! Gabi şi 
Dan Gogoncea.

Regretăm profund plecarea în 
lumea îngerilor a prietenei dr. 
MIHAELA NICHITA. Suntem cu 
sufletul alături de Mihai, Cristi 
şi părinţii îndureraţi. Nicoleta, 
Alex şi Ducu Talmaciu. 
(001103)

Suntem alături de familia Teodor 
Vasile la greaua pierdere suferită 
prin trecerea în nefiinţă a fiicei dr. 
MIHAELA NICHITA. Sincere con‑
doleanţe. Familiile Jecu Gabriel şi 
Phashalidis Athanasios. (001114)

Cu durere în suflet anunţăm în‑
cetarea din viaţă a scumpului 
nostru soţ, tată şi bunic 

GHIMPU NECULAI. Nu te vom 
uita niciodată. Înmormântarea 
va avea loc azi 6 decembrie la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Familia. 
(009783)

Colectivul didactic al Şcolii 
Generale Nr. 3 „I.L. Caragiale” 
este alături de dna asistentă  
Boboc Sofia la durerea pricinuită 
de dispariţia prematură a soţului. 
Sincere condoleanţe! (001191)

Nepoţii Cezar, Mihaela, Alexandra 
Lupeanu şi Alida, Dietmar Heigl 
anunţă cu regret dispariţia bunicii 
LUPEANU CORNELIA. Dumnezeu 
s‑o odihnească. (001210)

Cu sufletele îndurerate ne ală‑
turăm familiei şi plângem ple‑
carea preatimpurie în lumea 
îngerilor a scumpei noastre 
dr. MIHAELA NICHITA, deopo‑
trivă om şi medic de excepţie, 
exemplu de demnitate, voinţă 
şi curaj. Fam. Bobocea şi Ursu. 
(001171)

Colectivul RA AZL Galaţi este ală‑
turi de dna dir. gen. Angela Ivan 
în clipele de suferinţă la despăr‑
ţirea de cel care i‑a fost tată dl 
IULIU ANDREESCU. Dumnezeu 
să‑l aibă în pază! (001195)

Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 
33 „Sf. Dumitru” Galaţi se alătură 
durerii colegei Talabă Mărioara la 
trecerea în nefiinţă a fratelui său. 
Sincere condoleanţe. (001201)

Familiile Valentin, Corneliu şi 
Mihai Lupeanu anunţă cu pro‑
fund regret că a plecat dintre noi, 
după o lungă şi frumoasă viaţă 
LUPEANU CORNELIA, mamă, bu‑
nică şi străbunică. Dumnezeu s‑o 
odihnească. Un ultim omagiu se 
poate aduce la capela Cimitirului 
Eternitatea. Ceremonia funerară 
va avea loc miercuri ora 12.00. 
(001210)

Cu durere în suflet, soţia, copiii 
şi nepoatele anunţă încetarea 
din viaţă a iubitului lor soţ, tată 
şi bunic 

ANDREESCU IULIU. Corpul ne‑
însufleţit este depus la  capela 
Bisericii Înălţarea Domnului din 
Ţiglina 2. Înmormântarea va 
avea loc pe data de 7.12.2005, ora 
11.30. (009820)

lAstăzi în loc de „La mulţi ani”, spu‑
nem cu durere în suflet Dumnezeu să 
te ierte. 

LUPU NICOLAE, Lieşti. Familia şi sora 
Tina. (001102)
lAstăzi de Sf. Nicolae ar fi trebuit să‑ţi 
spunem „La mulţi ani!” 

PĂNUŢĂ NICOLAE, dar Dumnezeu a 
hotărât să te ia acolo sus, flori şi lumâ‑
nări pe al tău mormânt. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (991998)
lNICOLETA GEANGU (BELINSCHI), 36 
ani dacă ai fi fost printre noi,

azi 6 decembrie noi ţi‑am fi urat „La 
mulţi ani!, dar aşa cu sufletele împietri‑
te de durere noi îţi spunem Dumnezeu 
să‑ţi odihnească sufletul tău bun şi 
nobil în linişte şi pace. Amintirea ta va 
fi veşnică în inimile noastre. Părinţii, 
sora şi cumnatul. (001081)

lNICULE, de 8 ani şi 4 luni nu avem cui 
să‑i spunem „La mulţi ani” de ziua ta 
în loc să te sărbătorim, te plângem şi 
jălim. 

Părinţii, îndureraţi tot restul vieţii lor. 
Dumnezeu să te ierte. (009489)
lDor sfâşietor, tristeţe, lacrimi, dure‑
re sunt în buchetul pe care ţi‑l ofer de 
ziua numelui tău, dragă 

NECULAI TENTIUC. De tine mi‑e tare 
dor, dor mi‑o fi cât voi trăi şi chipul 
drag îţi voi iubi. De lângă mine tu ai 
plecat cu dor şi lacrimi m‑ai lăsat. Te 
aştept prin vis, ştiu că ai vrut să mai 
trăieşti, dar soarta crudă a fost rea şi 
te‑a luat din casa ta de un an şi şase 
luni, ne‑a despărţit Dumnezeu. Vino 
prin vis să‑ţi spun cât îmi este boala 
de grea şi să mă ierţi că nu pot să vin 
la mormântul tău. Am zăcut pe ace‑
laşi pat, tu ai plecat dar pe mine cui 
m‑ai lăsat. Ai plecat pe un drum fără 
întoarcere, sper să‑ţi fie bine alături 
de mama şi fraţii tăi. Tare e greu fără 
tine, casa e pustie, puterile mă lasă. 
Vino înapoi, sufletul meu bun. Soţia. 
(001051)
lS‑au scurs 30 ani, respectiv 3 ani de 
când i‑am pierdut pe nepreţuiţii pă‑
rinţi 

NICOLAE şi MARIA PANTICI. Odihnă 
veşnică! Familia. (009702)
lSe împlinesc 7 ani de când ne‑a pă‑
răsit al nostru soţ, tată şi bunic 

NEAGU NICOLAIE. Vei rămâne veşnic 
în inimile noastre. Soţia, copiii şi ne‑
poţii. (009708)
lSe împlinesc 10 ani de când nu îţi 
mai urez „La mulţi ani” de ziua ta, 

CULAI BARBU, com.Iveşti, sat Buceşti. 
Dumnezeu să te odihnească. Fiul, 
Ionel. (001115)
lNiciodată‑n viaţă nu te vom uita, 
pentru noi ai fost ca şi Mesia 

PETICĂ NECULINA, Piscu. Nepoţii 
Vasile, Maria, Paraschiv, Ionelia, Ionel, 
Stăncuţa, sora Fănica şi prietena 
Valerica. (001105)
lDumnezeu să‑i odihnească pe bu‑
nii noştri părinţi NECULAI TOFAN 
din Măstăcani la 16 ani de la deces, 
NECULAI DONOSE din Chiraftei şi 
Frumuşiţa la 8 ani de la deces. Veţi 
fi mereu în sufletele noastre. Costel 
şi Miţa Tofan. (001106)
lLa şase luni de la dispariţie întreaga 
familie o comemorează pe cea care 
ne‑a fost mamă, bunică şi soră 

ANTONIU ELENA. Te vom iubi mereu 
chiar şi acolo unde îngerii şi Dumnezeu 
te au în pază. (001122)
lLa 3 ani de la plecarea dintre noi 
păstrăm în amintire imaginea bunului 
nostru vecin şi prieten ION RĂDUŢ. 
Un om cu suflet ales. Odihnească‑se 
în pace. Sofia Bâra şi familia. (009750)
lAu trecut 3 ani de dor şi frumoase 
aduceri aminte de când dragul nostru 
soţ, tată şi bunic ION RĂDUŢ a plecat 
la odihna veşnică. Te păstrăm mereu 
în sufletele noastre. Familia de aici şi 
de departe. (009750)

lDe ziua soţiorului meu drag 

CULAI BRÎNZOI flori, tămâie şi lumâ‑
nări multe. Aprind sfânta candelă, 
închin o rugăciune şi îl rog pe Bunul 
Dumnezeu să‑i lumineze calea. 
Pachiţa. (001123)
lDe ziua numelui şi împlinirea a 25 
ani de când ne‑ai părăsit, vei rămâne 
veşnic în inimile şi gândurile noastre, 
dragă tată 

MARINOV NECULAI. Copiii şi nepoata. 
(009720)
lSe împlinesc 7 ani de la decesul dra‑
gului nostru 

OLTEANU NICOLAE. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Soţia Otilia cu ne‑
poţii. (001131)
lAstăzi de ziua ta aşteptăm măcar în 
vis să ne deschizi uşa şi să apari în casa 
unde ai lăsat atâta durere şi lacrimi 
scumpul nostru soţ şi tată iubitor 

IORGA NICOLAE (CULAI). În loc de „La 
mulţi ani” îţi aprindem o lumânare şi 
ne rugăm la Bunul Dumnezeu să aibă 
grijă de odihna ta veşnică. Soţia şi fiii. 
(009743)
lÎn loc de a vă spune „La mulţi ani” şi 
să trăiţi cu numele dvs., doamnă 

NICULINA LUNGU, astăzi ne‑am 
strâns cu toţii amintindu‑ne de acele 
vremuri, spunând Dumnezeu să vă 
odihnească. Fam. Munteanu, Marieta, 
Postelnicu, Petru şi Ţurcanu, Brăneşti. 
(009742)
lCu durere în suflet amintim împlini‑
rea a 20 de ani de la decesul soţului şi 
cumnatului nostru 

CUJBĂ NICOLAE, 49 ani. Va rămâne 
veşnic în amintirea noastră. Iertare şi 
lumină veşnică să‑i dea Dumnezeu. 
Stela, fam. Pârvulescu şi Malarciuc. 
(001136)
lDăruieşte, Doamne, lumină şi odih‑
nă veşnică dragului nostru 

NICOLICI NICOLAE, plecat dintre noi 
într‑o lume mai bună. Odihneşte‑te în 
pace, suflet bun. Mama şi Lăcrămioara. 
(009764)
lAmintiri şi regrete. Am vegheat de 
10 ani odihna veşnică a celui mai bun 
soţ, tată şi bunic 

COMAN ARSENE care a lăsat în urmă 
lacrimi şi durere. Dumnezeu să‑l odih‑
nească . Familia, com. Cuca. (009808)

lTrecerea necruţătoare a timpului 
nu poate şterge amintirile de neui‑
tat şi dorul meu de cel care a fost 

NICUŞOR ARITON, un suflet mare 
şi cald, un prieten devotat şi un fa‑
milist desăvârşit. Veşnică neuitare! 
Soţia. (009767)
lS‑au scurs 5 ani de când ai plecat 
dintre noi 

ALEXANDRU NICOLAE, ne‑ai lăsat 
singuri fără dragostea şi iubirea 
ta.Am rămas doar cu amintirile fru‑
moase petrecute împreună, iar de 
ziua ta în loc să‑ţi spunem „La mulţi 
ani” ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Soţia şi 
copiii. (001168)
lSe spune că Dumnezeu îi ia la El nu‑
mai pe cei buni dar durerea ce ne‑a 
lăsat‑o când te‑a luat pe tine 

SPĂTARU NICOLAE, ce să facem cu ea, 
lacrimile noi cum să le uscăm noi, cum 
să mai fim aceiaşi când tu lipseşti? 
Mereu ne vom gândi la tine şi astăzi 
în loc să‑ţi spunem „La mulţi ani!” îţi 
spunem Dumnezeu să te ierte. Mătuşa 
Leana şi verişoarele. (001192)
lAi plecat acum 3 luni scumpul no‑
stru fiu şi frate 

SPĂTARU NICOLAE, 25 ani şi ne‑ai lăsat 
să te strigăm şi să te plângem în zadar. 
Căci Dumnezeu te‑a luat la El să te pă‑
streze printre cei drepţi. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Părinţii şi fraţii. 
(001192)
lNICULINA, de ziua ta cu glasul tău 
cel cristalin la tine mă cheamai şi eu 
spuneam nu pot să vin şi tu te supărai 
acum aş sta la poarta ta şi zi şi noapte 
să ştiu că tu ai să mai vii de acolo de 
departe te căutăm, te strigăm. 

Eşti peste tot, oriunde şi nicăieri, te 
plângem şi ne rugăm pentru odihna 
sufletului tău. Dida şi Tache, cumna‑
ţi, Monica, Alexandru şi Dan, nepoţi. 
(001194)
lReaducem în amintirea celor care 
au cunoscut‑o pe IOANA SONICA 
PETRESCU, de la a cărei  dispari‑
ţie se împlinesc, astăzi, 23 de ani. 
Dumnezeu să o aibă în paza sa! 
Bebe şi Adi Petrescu,  fam. Daniel 
Diaconescu. (009809)
lAstăzi este ziua ta, 

sing. GĂURE NECULAI în loc să‑ţi spun 
„La mulţi ani! îţi spun Dumnezeu să te 
ierte.Veşnic te voi pomeni. Mărioara, 
soţie. (001197)
lSe împlinesc 3 ani de când tatăl nos
tru 

GHERGHI COSTICĂ (veterinar) nu mai 
e printre noi. Nu te vom uita nicioda‑
tă! Dan şi Cristi fii, Vali noră, Andrei ne‑
pot.(009827)

Durere, lacrimi şi multe flori pe 
proaspătul mormânt al dragu‑
lui nostru soţ, tată şi bunic 

GAVRIL ZALĂ
plecat timpuriu şi neaştep‑
tat de repede dintre noi. Pios 
omagiu şi veşnică pomenire în 
această sfântă zi de decembrie. 
Soţia, copiii şi nepoţelele.

O clipă de aducere aminte, o can‑
delă aprinsă, astăzi de ziua ta de 
naştere 

CIMPOI AUREL îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte. Nu te vom 
uita niciodată. Laurenţiu Nina şi 
Ilie Cimpoi. (001107)

Acum un an erai lângă noi tăticule 

NECULAI STOICA, Balinteşti, te îm‑
brăţişam şi ne bucuram că ne eşti 
alături.Astăzi numele ţi‑e scris pe 
cruce, dar săpat în inimile noastre 
şi te comemorăm. Cu ochii plini de 
lacrimi, cu respect îngenunchem 
în faţa mormântului şi nu vom uita 
niciodată cât ne‑ai iubit pe toţi şi 
cât te‑ai sacrificat pentru noi. Te 
vom iubi mereu. Familia. (009468)

Pios omagiu la împlinirea a trei ani 
de la trecerea în nefiinţă a soţului 
meu drag NASOPOLOS NICOLAIE. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace! (000989)

Astăzi comemorăm împlinirea 
a 40 de zile de la trecerea în ne‑
fiinţă în urma unui tragic acci‑
dent a celui care a fost MARTIN 
NECULAI, 69 ani. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Familia. (009762)

Cu multe lacrimi şi dor imens 
amintim că astăzi se împlinesc 
3 ani de la trecerea în nefiinţă a 
scumpei noastre surioare 

NECULA IONELA. Îndureraţi ne 
vom ruga ca Domnul să te odih‑
nească în pace. Nicu, Mihaela şi 
Sorin Necula. (001232)

Se împlinesc 3 ani de când ai ple‑
cat dintre noi unica noastră 

fiică NECULA IONELA. Durere, 
dor nestins, lacrimi şi amintiri 
frumoase pe care nimeni nu le 
poate răpi. E tot ce ne‑ai lăsat. 
Părinţii. (001232)

Fie ca dragostea noastră să‑l 
însoţească mereu şi să‑i lumi‑
neze drumul celui care a fost 
RADU NECULAI.Dor nemărginit 
şi recunoştinţă veşnică astăzi 
de ziua ta. Dumnezeu să‑l odih‑
nească. Monica şi Roxana Radu. 
(001249)

Vei rămâne mereu în inimile 
noastre în viaţa noastră, te sim‑
ţim mereu aproape.Timpul nu 
va şterge niciodată imaginea ta. 
Un pios omagiu celui care a fost 

NECULAI VIZINTEANU. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Familia. 

lO lacrimă, o floare pe tristul mor‑
mânt la împlinirea unui an de la de‑
cesul celei care a fost naşa noastră 
DOINA DOBOCAN. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Finii Janeta şi 
Gheorghe Pascu. (009824)
lAstăzi, de Sf. Nicolae, ar fi trebuit să‑ţi 
spunem „La mulţi ani”, dar Dumnezeu 
nu te‑a mai lăsat printre noi, scumpa 
noastră, NICULINA LUNGU. Vei rămâ‑
ne veşnic în sufletele noastre. Fam. 
Spânache şi Roman. (001137)
lSunt 20 de ani de lacrimi şi dor, de 
când ai plecat dintre noi, draga noas
tră 

TĂNASE NICULINA, com. Smârdan. 
Sufletul tău blând şi cald nu‑l vom uita 
niciodată. În loc de “La mulţi ani” îl ru‑
găm pe Bunul Dumnezeu să te ierte! 
Familia. (009834)
lDe ziua numelui tău PĂUN NECULAI 
ne rugăm Bunului Dumnezeu să‑ţi lu‑
mineze calea că ai fost bun şi iubitor 
cu toţi cei care te‑au cunoscut.Eşti ne‑
muritor pentru noi şi ai un loc bineme‑
ritat în sufletele noastre. Odihneşte‑l, 
Doamne, în linişte şi pace!. (009829)
lNemărginită este tristeţea ce ne 
sfâşie sufletele la 2 ani de la dispariţia 
dragului nostru 

HEMECI‑GABRIEL (ZAMĂ), 34 ani. 
Amintirea lui este mereu vie în suflete‑
le noastre. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Soţia Doina şi fiul Alexandru. 
(009859)
lPe 6 decembrie se împlinesc 2 ani 
de când ne‑ai părăsit dragul nostru 
cumnat, 

HEMECI‑GABRIEL NARCIS (ZAMĂ). 
Ai lăsat în urmă durere, tristeţe şi 
amărăciune, cuvintele nu pot spune 
ceea ce simţim şi cât de mult ne lip‑
sesc zâmbetul, bunătatea şi  căldu‑
ra ta. Ne‑a rămas amintirea vie care 
ne dă putere să mergem mai depar‑
te. Nu te vom uita niciodată şi vei 
rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Ne rugăm Bunului Dumnezeu să te 
ierte, să vegheze asupra sufletului 
tău şi să‑ţi dăruiască lumina veşni‑
că. Dumnezeu să te odihnească în 
pace!. Fam. Măstăhacu. (009859)

Chiar dacă timpul calcă totul 
în picioare, ne amintim, regre‑
tându‑i dispariţia prematură 
dintre noi a celui care a fost ing. 
NICOLAE MICŞUNESCU, om cu 
suflet mare şi un specialist desă‑
vârşit. Câţiva prieteni.

lDe ziua numelui îl comemorăm pe 
dragul nostru 

NECULAI STEGARU, com. 
Independenţa. Dumnezeu să‑l odih‑
nească! Fiica şi nepoţii din Galaţi. 
(001248)
lDumnezeu să o aibă în pază pe buna 
noastră 

CLARA STEGARU la nouă ani de la 
deces. Fiica şi nepoţii din Galaţi. 
(001247)
lAu trecut 40 zile de când ne‑a pără‑
sit pentru totdeauna dragul nostru fiu 
şi frate 

ALEXANDRU GHEORGHE (GIMI). 
Dumnezeu să te odihnească. Mama, 
fraţii şi nepoţii. (001246)
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C529)

lConfecţionăm la comandă uşi, fere-
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lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

Cabinet de consultanţă specia-
lizată înfiinţează, modifică so-
cietăţi, obţine autorizaţii. Telefon  
432613, 0722282050. (9712188)

lTransport marfă, Ford Transit, 12 
mc. Telefon 0723196944. (008843)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(11.05EXT89)
lTransport marfă 2,5 t, intern cu 
Peugeot Boxer. Tel. 0742038335. 
(009012)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9712388)

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

Societăţi: constituiri, autoriză-
ri, cesiuni! Fundaţii, asociaţii 
non-profit, sindicate. 493440, 
0721949205. (11/05/CS/59)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9708669)

lTransport internaţional Italia-Spania, 
rapid, confortabil. Tel. 0729230785, 
0748930475. (000616)
lSC amenajări interioare  standar-
de europene. Detaliul face diferen-
ţa. Garanţii, calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814. (9708625)
lRaşchetat, montat parchet, lambriu-
ri, placări rigips, hidroizolaţii, termoi-
zolaţii. 0726835985. (9708626)
lTransport marfă 2 t. Tel. 0740682057. 
(000769)
lAsigur tractări auto cu platformă, 
ieftin. Telefon 0742038550. (000833)
lReparaţii frigidere, congela-
toare, maşini  spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(000844)

lExecut lucrări interioare: electrice, 
gresie, faianţă, zugrăveli. 0740098243. 
(009480)
lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (11.05IV150)
lExecutăm garduri, grilaje, uşi, bal-
coane metalice, găuri beton. Montez 
rigips, gleturi, zugrăveli. 476581, 
0745952003. (009627)
lAmenajări gresie, faianţă, rigips, ief-
tin repede. Tel. 0747079755. (009595)
lAmenajări interioare şi construcţii 
case vile. 0747438971. (001059)
lTineri montăm rigips, izolăm, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107. (000917)

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte con-
stitutive. 499267, 0744124925. 
(9712346)

lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008987)
lTâmplărie aluminiu termopane pla-
se tânţari preţuri minime pentru ex-
trasezon. Tel. 417280. (9711840)
lSocietate comercială vă oferă sistem 
de tâmplărie aluminiu şi PVC, măsu-
rarea tabloului de tâmplărie, cu eva-
luarea eventualelor complicaţii, ca şi 
ofertarea sunt gratuite, fără niciun fel 
de obligaţii din partea potenţialului 
client. Consultaţii în stabilirea soluţii-
lor tehnice, livrare la termen. Montaj 
la tâmplăria de aluminiu pentru lucră-
ri mai mari avem un sistem de rate fără 
avans. Pentru alte informaţii apelaţi 
462977. (9728705)
lRepar frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 471743, 
0741523857. (009561)
lReducere 20% tâmplărie PVC, 
zidărie, izolaţii termice. 479910, 
0788242278. (9708789)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(000946)

Constituiri societăţi comer-
ciale 600 lei, 3 zile.  COMPANII 
OFFSHORE - Paradis fiscal. 
480042, 0741969365. (9708738)

Constituiri societăţi, 600 lei, 
cesiuni, consultanţă. 430408, 
0744144396. (9708794)

lCabinet de consultanţă înfiinţează, 
modifică acte societăţi, reprezintă în 
instanţă pe litigii de muncă şi comer-
ciale, oferă asistenţă în domeniul re-
surselor umane. Telefon  0742223638. 
(9712224)
lMeseriaşi profesionişti executăm zi-
dării, zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
instalaţii sanitare, impecabil, negocia-
bil . Tel. 0742365539. (000473)
lSocietate construcţii şi amenajări 
execută zidării, tencuieli, rigips, gle-
turi, gresie, faianţă, lambriuri, par-
chet laminat, etc. Oferim garanţie 
şi profesionalism. Tel. 0746694964, 
0742351293. (001013)

lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(9708800)
lMontez calorifere, boilere, maşini de 
spălat. Tel. 0722718664. (001070)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(001078)
lExecutăm lucrări rigips, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli, eventual în provincie. 
Tel. 450691, 0746214288. (001083)
lExecutăm orice lucrare tâmplărie 
lemn, urgent, ieftin. 0744395480. 
(008801)
lOfer sonorizare pentru orice ocazie, 
maxim 1000 Watti. Tel. 0742086688. 
(008644)
lContabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(9711858)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu PVC, ca-
litate. 312166, 324235, 0742350310. 
(10/05/BC/525)
lŞlefuit, montaj, parchet lemn ma-
siv, maşini Germania. 0742676600. 
(9711624)
lVerificări metrologice apometre în 
laborator autorizat 8 lei/apometru. 
SC Metrotehnic SRL, str. Domnească, 
bl. Ialomiţa. Telefon 497333. (11/05B-
C583)
lProfesionişti şi dinamici executăm 
amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rapid şi avantajos. Tel. 826504. 
(009701)
lRezidenţă în Belgia. Tel. 0722228821, 
003248417470. (001092)
lAmenajări interioare la cheie, 
gresie, faianţă, lambriu, rigips, etc. 
0742994648. (009709)
lFaianţări, zugrăveli, rigips, rapid, 
convenabil, calitativ. 0721299943. 
(009738)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele, rigips, faianţă. 421865. 
(009733)
lPreluăm lucrări, tencuieli, faianţări. 
0747396880. (009736)
lExecutăm zugrăveli, gresie, parchet, 
etc. 0742412856. (001135)
lZugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţări, electrice. 468163, 0746171323. 
(009725)
lSC execută lucrări de zugrăvit apar-
tamente, scări de bloc, amenajări inte-
rioare, instalaţii, curăţenie, dezinsec-
ţie, dezinfecţie la subsoluri, la preţuri 
foarte avantajoase. Eventual şi în rate. 
Rel. la tel. 0746067454. (9708560)
lEchipă executăm placări, rigips, ce-
ramice, zugrăveli, ieftin şi calitativ. Tel. 
0743942940. (009755)
lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede, 
bine, orice. 324741. (009757)
lRaşchetez parchet, maşină cu aspi-
rator, montez parchet orice tip. Tel. 
461283, 0726718937, 0723843545. 
(009759)
lExecutăm amenajări interioare, zu-
grăveli, placări rigips, şape, tencuieli, 
gresie şi faianţă cu echipă de profesio-
nişti. 422397, 0743583844. (001154)

Înfiinţări societăţi comerciale, 
modificări acte constitutive. 
324077, 0746491698. (001184)

lMontez faianţă, gresie, parchet. Tel. 
0742916855. (001176)
lExecut lucrări în gips-carton, placă-
ri, module, scafe, arcade etc. Telefon 
0742916855. (001176)
lExecut zugrăveli clasice şi decorati-
ve. Tel. 0742916855. (001176)
lAmenajări interioare, faianţă, ri-
gips, parchet. Telefon 0726092285. 
(009765)

Transport marfă (mobilă) în ţară, 
Renault 1,5 t, 8000 km, VW LT 2,5 
t, 9000 km, Iveco 3,5 t, 14.000 km. 
Tel. 0744325696, 0741740693. 
(009744)

lExecutăm menaj şi curăţenie la fir-
me şi case particulare, preţuri foarte 
mici. Tel. 0741023002. (009775)
lZugrăveli, faianţări, rigips, par-
chet, lambriu. 437463, 0721331709. 
(009770)
lInstalare şi depanare calculatoa-
re imprimante. Tel. 0722325013, 
0746155847. (001175)
lAmenajări rigips, zugrăveli, parchet, 
instalaţii sanitare, negociabil. Tel. 
0742266447. (001199)
lInstalator autorizat execut lucrări 
tehnico-sanitare la domiciliu. 416397, 
0745920326. (009810)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. Telefon 412620. (009849)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009858)

Transport marfă 2 t, autori-
zat, convenabil. 0744570595. 
(9712075)

lVrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai probleme? 
Sună acum la tel.0745930348. Nu vei 
regreta! (009191)
lAcord împrumut (garanţie imo-
biliară) 2000-5000 E. 0721943776. 
(001207)
lSC Samatax SRL asigură pt. taxime-
trie autorizaţie, staţie, casă de mar-
cat. Locuri limitate. Tel. 0788695919. 
(9708587)

lSC Comat SA Galaţi cu sediul în 
Galaţi, str. Mesteacănului nr. 2, înre-
gistrată la Registrul Comerţului sub 

nr. J/17/78/1991, cod fiscal R1633876, 
vinde prin licitaţie publică cu strigare, 
următoarele active: autoturism Dacia 
1310 L an înmatriculare 1997, preţ por-
nire 2.521 lei + TVA = 3.000 lei. Licitaţia 
va avea loc pe data de 15.12.2005 la se-
diul societăţii. Participarea va avea loc 
pe bază de cerere depusă la sediul so-
cietăţii până la data de 14.12.2005, ora 
16,00 şi cu o depunere de garanţie de 
10% din valoarea de pornire. Ofertele 
se primesc la sediul societăţii str. 
Mesteacănului nr.2. Relaţii suplimen-
tare la tel. 464721 int. 16. (9708507)

lDebitorul SC "GG&SON Trading" SRL 
Bârlad, cu sediul în Bârlad, jud. Vaslui, 
aflat în procedură de faliment în Dosar 
nr. 45/F/2004, al Tribunalului Vaslui, în 
baza încheierii din 11.05.2005 a jude-
cătorului sindic, prin lichidatorul SC 
„Administratorul” SRL Bârlad cu se-
diul în Bârlad, str. Republicii, nr.237, bl. 
C1, sc. B. ap. 25, jud. Vaslui, scoate la 
vânzare averea debitorului amplasa-
tă în com. Nicoreşti, jud. Galaţi, fiind 
cunoscut sub denumirea de Unitate 
de Vinificaţie II Nicoreşti. Activul se 
compune din: 1. Teren construit şi 
curţi, în suprafaţă de 9760,23 mp, 2. 
Construcţii: cramă, cabină pod bas-
culantă; clădiri anexe; grup sanitar; 
gard din beton şi cărămidă; 2. Maşini, 
utilaje şi echipamente: pod basculă, 
cadă din lemn, budane din stejar (4,5 
-7,5 t = 72 buc.), rezervor metalic 26 t, 
linie vinificaţie, pompe mobile tranz-
vazat lichide, 3 buc. Preţul de pornire 
a negocierii este de 170.000 RON plus 
TVA aferent. Activul se vinde liber de 

orice sarcini, conform legii. Condiţii de 
participare: pentru participarea la lici-
taţie candidaţii vor trebui să cumpere 
caietul de sarcini de la lichidator şi să 
depună în contul de lichidare o cau-
ţiune în sumă de 17.000 RON repre-
zentând 10% din preţul activului scos 
la vânzare. Cererile pentru participare 
la licitaţie vor fi trimise pe adresa lichi-
datorului: Bârlad, str. Republicii nr.237, 
bl.C1, sc. B. ap.25, CP 731058. Licitaţia 
va avea loc în ziua de luni, 12 decem-
brie 2005, ora 12,00, la sediul activului 
scos la vânzare din loc. Nicoreşti, com.
Nicoreşti, jud. Galaţi. Orice persoa-
nă care pretinde vreun drept asupra 
imobilului este invitată, mai înainte 
de termenul de vânzare, să anunţe li-
chidatorului dreptul său. Relaţii supli-
mentare la lichidatorul judiciar: Cîrlan 
Vasile, tel.0745546524. (12.05EXT16m)

lOMNIA SCM - vinde prin licitaţie 
spaţiu comercial situat în Bereşti, str. 
Trandafirilor, bl.A2, parter. Licitaţia 
vaavea loc la sediul societăţii din str. 
Traian nr.69 în ziua de 21.12.2005, ora 
10,00. Înscrierile pentru participare 
şi depunerea, taxei de participare 
şi garanţia se fac până pe data de 
18.12.2005, ora 15,00. Relaţii la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Traian nr. 69, 
tel. 413945. (12.05CS15)

lOMNIA SCM  închiriază prin licitaţie 
spaţiul comercial situat în Galaţi, str. 
Domnească, bl. C, parter, Complex 
Parfumul Teilor. Licitaţia va avea loc  
în data de 12.12.2005, ora 10,00, la 
sediul societăţii din str.Traian, nr.69. 
Înscrierile pentru participare, depu-

Birou Executor Judecătoresc - 
Micu Constantin, la data de 7 de-
cembrie  2005, ora 11,00, la adre-
sa din Galaţi, str. Brăilei nr. 157, 
bl. A7, ap. 16 vinde prin licitaţie 
publică imobilul situat în Galaţi, 
str. Păunului nr. 12, clădire de lo-
cuit în regim de înălţime S+P+M, 
dotat cu centrală termică proprie 
şi instalaţie de aer condiţionat, 
garaj, seră, beci şi teren în supra-
faţă de 151,30 mp, proprietatea 
debitorilor garanţi Macovei Emil 
şi Macovei Fani. Preţul de porni-
re a licitaţiei este de 157.279,14 
RON (fără TVA). Relaţii la telefon 
0236/470423. (12.05ext11m)

nerea garanţiei şi a taxei de licitaţie 
se fac până la data de 9.12.2005, ora 
15,00. Relaţii suplimentare la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Traian nr. 69, 
tel. 413945. (12.05CS15)
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	    97 cm	 + 31 cm
Hârşova	 166 cm	 + 20 cm
Brăila  	 224 cm	 + 19 cm

GALAŢI 	 218 cm	 + 16 cm
Isaccea 	 171 cm	 + 14 cm
Tulcea 	 146 cm	 + 17 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 decembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
6 decembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
2 ‑8  decembrie 2005

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

6 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

1835 ‑ Se naşte 
NICOLAE KALINDERU 
(m.1902), medic, mem‑
bru corespondent al 
Academiei Române. 

1852  ‑ Se naşte 
ROMAN CIOROGARIU 
(m. 1936), episcop 
ortodox, membru de 
onoare al Academiei 
Române.

1864 ‑ Se naşte 
NICODIM MUNTEANU 
(m. 1948), patriarh al 
României, membru de 
onoare al Academiei 
Române.

1893 ‑ Se naşte 
DAN BĂDĂRĂU (m. 
1968), filosof, mem‑
bru corespondent al 
Academiei Române.

1894 ‑ Se naşte 
HENRI CATARGI (m. 
1976), pictor.

1897 ‑ Se naşte 
OSCAR WALTER CISEK 
(m. 1966), poet, pro‑
zator, eseist, critic de 
artă.

1915 ‑ Încetează 
din viaţă  EMANUIL 
GRIGOROVITZA  (n. 
1857),  prozator, filo‑
log, publicist, tradu‑
cător.

1926 ‑  Încetează 
din viaţă CLAUDE 
MONET (n.1840), pic‑
tor francez.

1937 ‑ Se naşte 
MIHAI DRĂGAN  (m. 
1993), critic şi istoric 
literar.

1940 ‑ Se naşte 
NICOLAE BALTAG (m. 
1975), critic literar.

1941 ‑ Marea 
Britanie declară război 
României (au urmat 
între 8‑11 decembrie, 
declaraţii de război din 
partea Canadei, Noii 
Zeelande, Australiei, 
Uniunii Sud‑Africane).

1944 ‑  Se formează 
un nou guvern condus 
de generalul Nicolae 
Rădescu.

1952 ‑ Încetează 
din viaţă DIMITRIE 
POPOVICI (n. 1902), 
istoric literar şi editor, 
unul dintre importan‑
ţii cercetători ai ilumi‑
nismului românesc.

1965 ‑ Se încheie 
lucrările la prima ma‑
gistrală feroviară elec‑
trificată din România, 
Braşov‑Predeal.

1970 ‑ Se naşte, 
la Galaţi, BOGDAN 
MURARIU, sculptor.

1971 ‑ Încetează din 
viaţă ION M. RAŞCU  
(n. 1890), poet. A pu‑
blicat şi lucrări de isto‑
rie şi critică literară.

1973 ‑ Încetează 
din viaţă ROBERT  
WATSON‑WATT  (n. 
1892), fizician irlan‑
dez, inventatorul ra‑
darului.

1987 ‑ Încetează 
din viaţă DORU LIVIU 
ZAHARIA, compozitor.

1991 ‑ Încetează 
din viaţă VLADIMIR 
COLIN (n. 1921), poet, 
prozator ‑ în special 
proză SF, autor de li‑
teratură pentru copii, 
traducător.

1998 ‑ Se consti‑
tuie Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate.

2002 ‑ Încetează 
din viaţă DAN 
AMEDEO LĂZĂRESCU  
(n. 1918), avocat, om 
politic, scriitor.

‑ George joacă table singur?
‑ Da. Şi câştigă întotdeauna celălalt.

[
Când împăratul Francisc I a vrut să 

vândă jumătate din caiii curţii, Voltaire 
l‑a sfătuit să concedieze 50 la sută din 
măgarii palatului.

[
‑ Nu mai bea, bărbate! Cinci medici 

ţi‑au interzis alcoolul.
‑ Da, dar toţi au murit.

Deveniţi mai ambiţios/
oasă pe măsură ce trece tim‑
pul. Aveţi însă resurse limita‑
te, aşa că mulţumiţi‑vă cu ce 
este.

Trece timpul fără cine ştie 
ce folos, iar dvs. nu ştiţi înco‑
tro mergeţi. Vă lipseşte plă‑
cerea de a vă implica într‑un 
proiect serios.

Rezumatele pe care le fa‑
ceţi nu mulţumesc prea mul‑
tă lume, dar nu ştiţi de unde şi 
până unde trebuie să fiţi atât 
de informat/ă.

Găsiţi rezolvări la conflicte 
mai vechi şi un sentiment de 
satisfacţie vă încearcă firesc. 
Nu e nicio problemă. 

 Găsiţi subiecte interesan‑
te de discuţie, dar nu ştiţi cum 
le puteţi folosi în aşa fel încât 
să obţineţi informaţii noi.

  Remarcaţi că sunteţi 
apreciat/ă ori de câte ori nu 
vă străduiţi în mod deosebit 
să faceţi impresie. Bafta dvs.

Faceţi surprize celor dragi 
şi asta vă ocupă într‑un mod 
foarte plăcut timpul. Nu ştiţi 
ce să mai inventaţi.

 Corectitudinea cu care vă 
îndepliniţi toate însărcinările 
îi pune pe gânduri pe cei care 
nu vă au la inimă.

Reuşitele nu vi se datorea‑
ză în exclusivitate, aşa că ar fi 
bine să învăţaţi să mai şi mul‑
ţumiţi pentru oportunităţi.  

Reflectaţi asupra dvs. în‑
şivă/însevă şi descoperiţi că 
sunteţi un om care poate afir‑
ma că este fericit.

 Tremuraţi de emoţie, dar 
nu aveţi motive. Obţineţi mai 
mult decât v‑aţi fi putut dori, 
şi asta într‑un timp scurt.

 Sunteţi prins/ă uitân‑
du‑vă în traista altora şi acest 
gest vă va costa mai mult 
decât bănuiţi. Încercaţi să o 
dregeţi.

Casandra

“Central”: Stealth. Pericol invizibil. Orele 12,45; 15,00; 17,15; 
19,30. 

“Republica”: Gool!  Orele 12,45; 15,00; 17,15; 19,30.
 „Ţiglina”: Dl şi dna Smith. Orele: 13,00, 19,30; Vocea morţii. 

Orele: 15,00, 17,30.

Trenul 
condamnaţilor 

(acţiune, SUA, 2002)
Pro TV, ora 19,45

Cu: Sean Patrick Flanery, Arnold 
Vosloo. Titlu original: Con Express

Agentul FBI Swawn trebuie să asigure es‑
corta unui periculos deţinut politic. Partener 
în această misiune îi va fi tocmai duşmanul 
său din Războiul Rece, o frumoasă agentă a 
Kremlinului. 

Evadata 
(thriller, SUA, 1999)
Prima TV, ora 20,00
Cu: Tommy Lee Jones, Ashley 
Judd, Bruce Greenwood. Titlu 
original: Double Jeopardy

Viaţa lui Libby Parsons (Ashley 
Judd) devine un coşmar când 
soţul ei Nick dispare tragic de 
la bordul yahtului în care‑şi pe‑
treceau un weekend romantic. 
Probabil a fost înghiţit de ape, 
dar nu înainte de a fi măcelărit. 
Acuzată şi condamnată la închi‑
soare, ea îşi încredinţează fiul celei 
mai bune prietene. Dar o întâm‑
plare o face să aibă revelaţia că 

prietena e combinată cu soţul ei, care şi‑a înscenat moartea. 

Alergând după 
comoară 

(comedie, SUA, 1992)
Naţional TV, ora 20,00

Cu: Jeff Daniels, Catherine 
O’Hara, Hector Elizondo, Rhea 
Perlman. Titlu original: There 

Goes the Neighborhood
Willis Embry (Jeff Daniels), care 

este psihologul unei închisori, află 
de la un deţinut bătrân şi bolnav 
unde este ascunsă prada unui jaf. 
Numai că atunci când se apropie 
de comoară, descoperă că şi alţi 
deţinuţi auziseră despre aceasta şi 
sunt pe urmele sale.

7,00	 Jurnalul TVR
7,55	 Euro‑dispecer
8,00	 Isabel, în căutarea 

iubirii (s)
8,55	 Călătorii culinare
9,30	 Teleshopping
10,00	 Sănătate pentru toţi! (r)
11,00	 Iartă‑mă! (r)
12,25	 Euro‑dispecer	
12,30	 Nocturne (r)
13,30	 Desene animate: 
	 Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Alege viaţa!
15,30	 Legendele 

automobilismului
16,00	 Kronika
	 Emisiune în limba 

maghiară
16,55	 Grecia antică, o civilizaţie 

de legendă (II)
18,00	 Generaţia contra 
	 cu Oana Panait
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim‑plan
	 cu Dan Turturică
21,00	 Sugarland Express
	 (dramă, SUA, 1974)
23,05	 Jurnalul TVR
23,35	 Memorialul durerii: O 

istorie care nu se învaţă 
la şcoală:

	 Drumul spre Grecia duce 
spre Jilava

7,00	 Maria Bonita (s)
7,55	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,40	 Pasiuni (s)
12,35	 Inspectorul Linley (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Aventurile lui Shirley 

Holmes (s)
15,00	 Împreună în Europa
15,30	 Handbal feminin: 

România ‑ Camerun,
	 la CM, în Rusia
17,00	 Moştenitoarea (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
18,30	 Mărturii
19,05	 A fost odată hoţ (s)
20,00	 Trăsniţii din Queens (s)
20,30	 Scotland Yard
21,00	 Lumea de aproape
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15	 Suspecţii
	 (poliţist, Italia, 2004), 

ultima parte
0,10	 Stargate: 
	 Atlantis (s)
1,05	 Remix ‑ Rock Forum
2,00	 Îngeri răzbunători
	 (western, Marea Britanie, 

2000)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi 

Andreea Liptak
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
	 *Moş Crăciun există!
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Doctorul de suflete (s)
11,15	 Dispăruţi fără urmă 

(s/r)
12,15	 La Bloc (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
	 *Moş Crăciun există!
13,45	 Moştenire de familie
	 (comedie, SUA, 1988)
	 cu Dabney Coleman
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Teo 
	 cu Teo Trandafir
18,45	 Dăruieşti şi câştigi
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
19,45	 Trenul condamnaţilor
	 (acţiune, SUA, 2002)
21,45	 Fotbal: 
	 Milan - Schalcke 04
23,45	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu
0,15	 Rezumat 
	 Champions League
2,00	 Omul care aduce cartea 

(r) cu Dan C. Mihăilescu

6,30	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator	
8,00	 Canalul de ştiri
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,30	 Concurs 
	 interactiv
12,15	 Dădaca (s)	
13,00	 Observator	
13,45	 Marinică şi ai lui (r) 

divertisment
16,00	 Observator	
16,45	 Anastasia (s)
17,45	 9595 ‑ te învaţă 
	 ce să faci 
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
20,15	 Din dragoste
22,00	 Secretul 
	 Mariei (s)
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Arahnofobia
	 (thriller, SUA, 1990) 
	 cu John Goodman, 
	 Jeff Daniels
2,00	 Concurs 
	 interactiv
3,00	 Observator (r)
4,30	 Anastasia (s/r)
5,30	 9595 ‑ te învaţă 
	 ce să faci (r)
	 cu dr. Cristian Andrei

7,00	 Teleshopping
7,30	 Orizonturi europene (r)
8,05	 Sport cu Florentina
8,10	 Teleshopping
8,40	 Călătorii în lumi 

paralele (s/r)
9,40	 Sunset Beach (s)
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40	 Oamenii vorbesc (r)
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi putere (s)
16,45	 Oamenii vorbesc 
	 cu Mădălina
17,25	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus	
19,00	 Camera de râs
19,30	 Da sau nu
	 cu Virgil Ianţu
20,00	 Evadata (thriller, SUA, 

1999) cu Ashley Judd
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)	
22,30	 Focus Plus
23,30	 Da sau nu (r)
0,00	 Călătorii în lumi 

paralele (s/r)

8,00	 Trupul dorit (s/r)
	 cu Mario Cimarro
9,15	 De 3 X femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
11,00	 Să iubeşti din nou (s)
	 cu Iran Castillo, Valentino 

Lanus
12,00	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega Grettel 

Valdez, Osvaldo Rios
14,00	 Legături de familie (s)
15,15	 Bandiţii (s)
17,20	 Reţeta de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Împotriva destinului 

(s) cu Marlene Favela, 
Sebastian Rulli

20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30	 Trupul dorit (s)
22,30	 De 3 X femeie 
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,00	 Lacrimi de iubire (s/r)
2,00	 De 3 X femeie (r)
3,15	 Legături de familie (s)
	 cu Vera Fisher
4,10	 Hoţul de inimi (s)

6,00		  Realitatea de la 6,00
6,50		  Trezirea la realitate!
		  cu Cătălin Măruţă
10,00	 Realitatea de la 10,00
10,45	Ziarul Realităţii
11,00		 Deschide lumea!
		  cu Cosmin Prelipceanu
11,30		 Realitatea bursieră
		  cu Sorin Freciu
13,15		 Deschide lumea!
15,25	Realitatea 
		  medicală
17,45		 Editorii Realităţii
18,50	 Realitatea zilei
		  cu R. Dumitrescu 
		  şi Liana Pătraş
20,15		 100%
		  cu Robert Turcescu
21,00		 Realitatea de la 21,00
21,55		 Prima ediţie
22,00	 Cap şi pajură
		  cu Emil Hurezeanu şi 	

	 Cristian Tudor Popescu
23,00	 Politică, frate!
		  cu Andrei Gheorghe
23,50	 Ziarul Realităţii
0,00		  Realitatea de la 0,00

9,00		  Anthony Minghella vs. 	
	 "Cold Mountain"

9,15		  Evelyn
		  (dramă, coprod., '02)
10,50	 Uite cine vorbeşte
		  (comedie, SUA, 1989)
12,30	Speed 2: Croazieră 		

	 infernală
		  (acţiune, SUA, 1997)
14,35	Ce‑şi doreşte o fată
		  (comedie, SUA, 2003)
16,20	 Împreună
		  (dramă, China, '02)
18,20	 Dickie Roberts: 		

	 Copilul‑vedetă
		  (comedie, SUA, 2003)
20,00	 Jurnalul unei 		

	 adolescente
		  (comedie, SUA, '04)
21,30		 Carnivale (r)
22,20	 Monique
		  (comedie, Franţa, 2002)
23,50	 Willard
		  (horror, SUA, 2003)
1,30		  Evacuare fatală
		  (thriller, SUA, 2005)
		  cu Judd Nelson

11,05		 Secrete străbune (r)
12,05		 Concert de prânz
13,00	 Cu se vă servim (s/r)
13,30	Curs de franceză 
14,00	 Fotograme (r)
14,30	 Natura sălbatică
15,00	Musica da capo (r)
16,00	 Identităţi
16,30	 California
17,30		 Curs de franceză 
18,00	 Cu ce vă servim (s)
18,30	 Lecţia de privit
18,50	 Jurnal cultural 
19,00	Dosarele secrete ale KGB 	

	 de Matei Vişniec
20,00	 Teatru: 
		  Poiana boilor
		  de Horaţiu Mălăele
21,10		 Vancouver
21,45		 Jurnal cultural 
22,00	 Restanţele 
		  criticii literare
23,00	 Musica da capo 
0,00		  Jurnal cultural (r)
0,15		  Aleargă, Lola, 
		  aleargă! (r)  (thriller, 	

	 Germania, 1998)

9,00 Obiectiv Express (r); 
9,30 Penalty (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Închiderea pro‑
gramului; 18,30 Obiectiv Express/
Sport ‑ jurnal informativ; 19,00 
Confluenţe; 19,30 Muzică; 20,00 
Audienţa Express ‑ talk‑show de 
Iulian Voicu; 21,00 Muzică; 21,30 
Obiectiv Express/Sport; 22,00 
Închiderea programului. 

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - 
Prim-plan; 9,30 - Ediţie specială 
(r); 10,00 - Prima pagină; 10,10 - 
Întreabă avocatul (r); 11,00 - Prim-
plan; 11,10 - Prima pagină; 11,30 
- Ofensiv (r); 12,30 - Oraşul meu (r); 
13,00 - Prim-plan; 13,05 - Prima 
pagină; 13,30 - Movie planet; 
14,00 - Emisiune D.W. (r); 14,30 
- Camera de râs; 14,50 - Prima 
pagină; 15,00 - Prim-plan; 15,05 
- Viaţa la extrem; 16,00 - Prim-
plan; 16,05 - Prima pagină; 16,20 - 
Cartea profului de română; 16,30 - 
Jula şi prietenii; 17,00 - Prim-plan; 
17,10 - Jula şi prietenii (r); 18,00 - 
Prim-plan; 18,05 - Emisiune D.W.; 
18,30 - Prim-plan; 19,00 - Oraşul 
meu; 19,30 - Ediţie specială; 20,00 
- Cu cărţile pe masă; 21,00 - Cartea 
profului de română; 21,05 - Gândul 
de seară; 22,00 - Prim-plan; 22,30 
- Ediţie specială (r); 23,00 - Ora 7 
dimineaţa (r).

7,00 - Ora 7 Dimineaţa; 18,30 
- Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la noul sediu 
al AJOFM Galaţi, de pe stra‑
da Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până joi, între orele 
7,30‑14,00, intrarea B.

A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: admi‑
nistrator reţea calculatoare; 
administrator imobile, confec‑
ţioner produse textile, confec‑
ţioner tâmplărie din aluminiu 
şi mase plastice, lucrător în co‑
merţ, lucrător social.

Lista locurilor de muncă 
vacante – 6.12.2005: agent 
pază, control acces, ordine şi in‑
tervenţie; brutar; confecţioner 
asamblator articole din textile; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
faianţar; fierar betonist; fochist 
la cazane industriale;   frezor 
universal; inginer construcţii 

civile, industriale şi agricole; in‑
giner mecanic; inginer montaj; 
instalator apă canal; lăcătuş  
construcţii metalice şi navale;  
legător manual (în poligrafie şi 
ateliere speciale); maistru con‑
strucţii civile, industriale şi agri‑
cole; montator pereţi, plafoane 
gips carton; muncitor necalifi‑

cat la demolări clădiri, zidărie 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat pentru cali‑
ficare la locul de muncă; opera‑
tor confecţii ind. îmbrăcăminte 
ţesături, tricot., mat. sintetice;  
operator confecţii îmbrăcă‑
minte din piele şi înlocuitori; 
patiser; rectificator universal; 

şofer de autocamion/maşină 
de mare tonaj; sudor autogen; 
 sudor electric; tâmplar univer‑
sal; tipograf‑tipăritor; vânzător; 
zidar, roşar tencuitor; zugrav, 
vopsitor.

Târg de carte pentru copii 
Prima ediţie a Târgului de carte pentru copii, „miniLibri” 2005, se desfăşoa‑

ră în această săptămână la Teatrul „Ion Creangă” din Bucureşti, şapte edituri 
prezentându‑se cu o ofertă diversificată de volume dedicate în special copiilor 
preşcolari şi şcolari mici. „miniLibri” este singurul târg de carte din România al 
cărui scop este prezentarea publicaţiilor adresate exclusiv copiilor. Între ex‑
pozanţii târgului se numără editurile Corint, Humanitas Educaţional, Teora, 
Ascendent, librăriile Humanitas şi RAO, expozanţi de carte străină ‑ Prior Books 
şi Popa Import, societatea Neograff Design şi Poşta Română.

Mediafax/ G.C.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Din condei în condei

Indignare, în avanpremieră.  Localnicii din orăşelul bri‑
tanic Havant sunt extrem de indignaţi de decizia autorităţilor 
de a interzice cuvântul „Crăciun” şi mai ales amenajarea unei 
grote a lui Moş Crăciun în centrul comercial. După cum infor‑
mează cotidianul britanic „The Sun”, edilii şi‑au justificat de‑
cizia afirmând că au dorit doar să nu aducă o ofensă credinţei 
persoanelor de altă religie. Ca urmare, tradiţionala petrecere 
de Crăciun îşi va schimba titulatura în „Festivalul  Luminii”. 

Colosala investiţie.   Recent, în Atlanta (Georgia), s‑a 
deschis cel mai mare acvariu din lume, ce cuprinde în to‑
tal  100.000 de peşti, dintre cele mai variate şi rare specii.  
Magnatul american Bernie Marcus  a investit nu mai puţin de 
200 de milioane de dolari pentru construirea acestui acvariu 
pe care presa îl numeşte „un ocean în miniatură”, având o ca‑
pacitate de 23 de milioane de litri.

Civilizaţie, în penitenciare.   Ministrul rus al Justiţiei a de‑
cis să îmbunătăţească, în penitenciare, condiţiile de detenţie 
preventivă, obligând conducerea lor să echipeze celulele cu 
televizoare, frigidere, ventilatoare şi prize electrice. 

„Fericire şi Noroc”.  Biserica „Sf. Martin” din Bielefeld  
(Germania) a fost transformată într‑un restaurant numit 
„Fericire şi Noroc”. Construită în 1897, biserica a fost vândută 
de comunitatea evanghelică luterană unui lanţ gastronomic, 
după ce costurile pentru întreţinere nu au mai putut fi aco‑
perite de comunitate. 

„Un ocean în miniatură”

Concesii
Asul... 

de pe scenă
Iute 

la gură

A ţipa 
de durere

Spuma 
laptelui (pl.)

Colecţie 
de hărţi
Prinde la 

două capete

Arie 
laterală!

Neajunsuri 
de familie

A da 
viaţă

Greu de 
urnit (fem.)

Eroi 
necunoscuţi

A dezmierda
Fiecare cu 
camera lui

Narativă
Galben 
deschis

Procedeu
Macaz 

central!

Trasul boilor
Piese de 
schimb

Un coş în 
colţul gurii

Arată 
direcţia

Notă la 
cadou!

Fără dubii

Lipsiţi 
de vlagă
Oferite în 
buchete

A apuca
Datorii în 
formare!

Mişcare 
de picioare
Hai odată!

O slăbătură 
de vită

Stana 
Popescu
Cufere!

Un om plin 
de lipsuri 

(var.)
Bătută 
la timp

A merge 
cu plugul

Soluţiile jocurilor publicate în ziarul de ieri.
Conglomerat: ORIZONTAL: LIPI; FRICA; ACAJU; ETAN; TOL; MACESI; NAMILE; TN; SO; ALI; RA; 

ALINIAMENT; HABOTNICE; TRAITOR; R; GRIS; APUNE; TUCAL; ITAN.
Fotbalist român: ORIZONTAL: G; R; S; LITERAT; COPILA; S; RATE; TL; REPARARE; E; POTOL; RAR; RAM; 

PERON; RELE; ESEC; CANASTA; MI; TI; CALCIU; CORNUT; ACT; REN; ARMIE.
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În următoarele 24 de ore, vremea 
se va încălzi uşor, iar precipitaţii se 
vor semnala doar izolat. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va 
sufla moderat, din sector sudic şi 
sud‑estic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 10 şi 12°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 4 
şi 6°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

ReŢETA zilei

Repetat 
ca înţeles

Singure!
Stricăciune

Halucinogen 
sărbătoresc

Suntem legaţi de mâini şi 
de picioare. Şi de televizor, 
vezi bine! Dacă a început luna 
decembrie, automat a înce‑
put şi sezonul de programe 
neactualizate de la an la an, 
care vorbesc la nesfârşit şi în 
repetiţie despre globuleţe, 
pomi, feţe de masă cu mo‑
tive tradiţional americane, 
cozonaci, porc, Revelion la 
munte. De ce neactualiza‑
te? Păi, televiziunile gândesc 
economic şi pragmatic: “Vine 
Crăciunul? Da’ parcă a fost şi 
anul trecut? Şi ce‑am dat? E 
bun şi‑acum…”. Postul Acasă, 
dar şi TVRM‑ul, explică în dis‑
perare de modalităţile împo‑
dobire a bradului sau cum să 
găteşti macedonean (c‑aşa 
li se pare “acaşilor” nimerit 
de Sfântul Nicolae?!), even‑
tual ajutat de Cristina Cioran, 
blonda care admite întruna 
că ea şi bucătăria se cunosc 
din greşeală şi mai ales de la 
restaurant. Pe MTV‑ul româ‑
nesc afli, de la Stillyssimo, că 
de Sărbători trebuie să te îm‑
braci ca o pupăză, în paiete 
care mai de care mai vopsite 
şi în catifea ciupită de molii, 
cu inserţii de bumbac mov. 
De, trendul ne omoară şi stilul 
Aguilera în mizerie… Mai vezi 
şi că imaginea copiilor este 
exploatată la maxim, în recla‑
me care n‑ar trebui neapărat, 
prin produsul promovat, să‑i 
aducă pe cei mici în postura 
de mascote. Doar vopseaua 
de păr şi berea au ratat să se 
folosească de copii, că mar‑
garina, caşcavalul, odorizan‑
tele de baie, salamul, electro‑
casnicele, semi‑preparatele 
(“Mami, renunţăm la grevă, 
vrem chifteluţe cu E‑uri!”) 
şampoanele şi uleiurile de 
corp ţipă de minori preşcolari. 
Ah, şi nebunia prezentării vie‑
ţii de vedetă: nu te numeşti 
om dacă n‑ai văzut măcar 
o dată, pe Antena 3, cum îşi 
alege Catherine‑Zeta Jones 
diamantele, să se potrivească 
cu forma încăperii în care este 
invitată! Sau cum poţi să‑ţi 
decorezi ieftin ca braga, cu 
‘fo 5.000 de euro, garsoniera, 
ca să aibă stil “dă Bucureşti”. 
Sau îţi mai arată cuibuşorul 
de nu‑se‑mai‑ştiu‑câte hecta‑
re al lui Kate Moss, din Miami. 
Ce dacă fata e drogată şi nici 
acum nu se simte chiar bine? 
Las’ să dăm exemplu tineretu‑
lui cum se poate trăi dacă eşti 
vedetă şi cum nici măcar sub‑
stanţele interzise nu‑ţi dău‑
nează! Televiziunile ostenesc 
zilele astea spunând “ghetu‑
ţe” şi “Moş”. Şi la cât de mult 
prosperă, nu s‑ar zice că su‑
permodelul Moss este singu‑
rul exemplu de drogat relaxat 
financiar…

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.galati.ro
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Culori, culori, culori...
ORIZONTAL : 1) Galben roşiatic – Reacţie afec‑

tivă ce duce la înroşirea tenului – Metal de valoare, 
de culoare galbenă. 3) Substanţă gălbuie‑albicioasă 
ce se formează la ciocul puilor de păsări – O viaţă 
de om. 4) Totalitatea normelor de conduită corec‑
tă – Joc de societate cu plăcuţe prismatice marcate 
cu cifre de diferite culori. 5) Persoană care vorbeşte 
vrute şi nevrute – Nevoia de a bea apă. 6) Vopsit la 
coadă! – Nou‑născuţi – Esenţa unor vise! 7) Nume dat 
unei pânze  neînălbite, de calitate inferioară. 8) Cerc 
mic din aur care se poartă pe deget de tinerii căsă‑
toriţi – Prădător cu blană sură, spaima turmelor de 
oi. 9) Şi‑au dat sângele pentru patrie – Metal alb‑ar‑
gintiu, cu simbolul chimic “Er”. 10) Loc pustiit de foc 
– Cuprins de lene!

VERTICAL : 1) Ceară roşie peste care se aplică 
un însemn oficial (pl.) – Cafeniu foarte deschis. 2) 
Fir de ghiocel de culoarea zăpezii – Cară în spate! 3) 
Îmbujorat la faţă – Miel mai mare. 4) Tăiat la capete! 
– Sunt de culoarea cafelei prăjite. 5) Mic ghemotoc 
de lână de diferite culori – Perioade mari de timp. 6) 
Albastru în zilele fără nori – Armă albă cu lama triun‑

ghiulară şi vârful foarte ascuţit. 7) Sol uscat peste măsură – Reluat de la început! 8) Ins mai închis la culoare, 
dintr‑o şatră – Care are culoarea laptelui. 9) Trecute prin ciur! – Plantă din familia gramineelor cu flori albe‑găl‑
bui, folosită ca nutreţ – Pasăre răpitoare de culoare cafenie care se hrăneşte cu şoareci. 10) Brun‑roşcat de 
pădure de prin munţii noştri (pl.) – Te ajută să scapi de necuratu’. Mihai Gherasim

Vaccin împotriva dependenţei de cocaină
 

Guvernul Marii Britanii va introduce în următoarele luni un vaccin special creat 
în ţară împotriva dependenţei de cocaină şi alte droguri. Potrivit publicaţiei The 
Sunday Times, noul vaccin, creat de o companie din Cambridge, Anglia, va fi 
introdus în ţară în următoarele luni, după ce guvernul britanic se va sfătui cu 
experţii. Medicamentul, numit TA‑CD, ajută la suprimarea dependenţei de co‑
caină, heroină şi alte droguri, care au cauzat un număr mare de crime în Marea 
Britanie în ultimii zece ani. Acest vaccin va putea servi, de asemenea, pentru 
combaterea dependenţei de tutun şi alcool, potrivit raportului.

Click News/G.C.

Conform unui studiu recent, 
realizat de către cercetătorii de la 
Centrul Oncologic al Universităţii 
Minnesota, noul vaccin nicotinic, 
testat pe cei 68 de fumători in‑
cluşi în studiu, îi ajută substanţial 
pe cei care vor să renunţe la acest 
obicei. Vaccinul produce anti
corpi care se leagă de moleculele 
de nicotină împiedicându-i să 
ajungă în creier, astfel senzaţia 
de plăcere oferită de fumat se 
reduce semnificativ, renunţarea 
la fumat fiind mult mai uşoară. 
NicVax s-a dovedit a fi bine to‑
lerat de către participanţii la stu‑
diu, cu slabe dureri de cap, dureri 
musculare, 38 la sută dintre par‑
ticipanţii fumători (care au primit 
doze mai mari) abandonând obi‑
ceiul în decurs de 30 de zile.

P.P.

Vaccin nicotic anti-fumat

Ingrediente: 
1 varză roşie mij‑
locie, 2 linguri 
ulei, 2-3 linguri 

oţet, 1/2 linguriţă zahăr, sare.
Mod de preparare: Varza 

bine spălată se taie fin ca fi‑
deaua. Se amestecă cu sare şi 
se freacă cu mâna până ce se 

moaie. Se adaugă ulei, oţet şi za‑
hăr. Se amestecă bine. Alt mod 
de preparare: varza tocată se 
opăreşte cu apă clocotită şi se 
lasă să stea 10-15 min. Se scur‑
ge apa şi se amestecă varza cu 
uleiul, oţetul, sarea şi zahărul. Se 
serveşte la fripturi.

Zeni

Salată de varză 
roşie

O studentă din Varna, 
Daniela Ivanova, va primi din 
partea Ambasadei Suediei din 
Bulgaria un premiu Mini-Nobel 
pentru medicină. Prestigiosul 
trofeu este acordat pentru rea‑
lizări deosebite obţinute în tim‑
pul anilor de facultate şi în baza 
planurilor de viitor ale tânărului 
medic. Premiul îi va fi înmânat 
studentei în cadrul unei cere‑
monii care va avea loc la 10 de‑
cembrie. 

Daniela Ivanova are 26 de ani 
şi a absolvit pe locul al doilea în 
promoţia ei. Alături de ceilalţi 
colegi ai ei, Ivanova a primit di‑
ploma de absolvire şi a depus 
jurământul de medic duminică.  
De când era mică, Ivanova a vi‑
sat să devină medic şi vrea să 
continue cursurile pentru a de‑
veni specialist în anesteziologie 
şi reanimare. 

Mediafax/G.C.

Mini-Nobel 
pentru medicină 
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Invenţie pentru îndrăgostiţi
Proprietarii unei florării olandeze speră să dea lovitura pe piaţă, gra‑

ţie unui nou sortiment de trandafiri.  După cum informează Krone.at, 
mai nou, florarii olandezi au scos la vânzare trandafiri care strălucesc 
în timpul nopţii. În timpul zilei, noul tip de trandafiri, de culoare albă, 
par absolut normali, însă odată cu lăsarea serii, ei încep să lumineze. 
Potrivit proprietarilor florăriei FloraHolland, „responsabilă” pentru 
acest mic miracol este o substanţă chimică pulverizată pe petale, care 
nu este dăunătoare nici pentru flori, nici pentru oameni.

Click News/ G.C.

Atenţie pesimişti! Tendinţa 
permanentă de a vedea totul 
în mod negativ distruge inima, 
sau cel puţin pe cea a reprezen‑
tanţilor sexului tare. Afirmaţia 
aparţine unei echipe de cer‑
cetători de la Mt. Sinai School 
of Medicine din New York City, 
care a demonstrat într‑un stu‑
diu faptul că atitudinea cini‑
că şi negativă dublează riscul 
apariţiei problemelor cardia‑
ce. Motivul acestei conexiuni 
rămâne încă un mister, la fel 
cum mister rămâne şi faptul că 
cei afectaţi de această situaţie 
sunt mai ales bărbaţii. O ipo‑

teză posibilă ar fi o mai mare 
sensibilitate a „masculilor” la 
daunele provocate de stres. 
Pentru acest studiu specialiştii 
americani au examinat 139 de 
bărbaţi şi 88 de femei cu pro‑
bleme coronariene, care au 
completat un test de persona‑
litate, cu ajutorul căruia a fost 
stabilit nivelul de negativism 
al fiecăruia. Oamenii de ştiinţă 
au urmărit evoluţia pacienţilor 
timp de patru ani, descoperind 
că, în timp ce în cazul femeilor 
caracterul nu influenţează să‑
nătatea inimii, la bărbaţii mai 
pesimişti, probabilităţile de a 

se îmbolnăvi sau de a ajunge 
pe un pat de spital din cauza 
unor probleme cardiace sunt 
duble faţă de semenii lor ve‑
seli şi încrezători în cei din jur. 
O altă ipoteză a specialiştilor 
americani ar fi că persoanele cu 

un caracter nu tocmai agreabil 
sunt mai puţin dispuse să ur‑
meze recomandările medicu‑
lui. „Pentru moment, este prea 
devreme să spunem că trata‑
rea negativismului ar putea îm‑
bunătăţi sănătatea inimii, însă 

merită să aprofundăm această 
posibilitate”, a spus unul dintre 
autorii studiului.

 
Click News/G.C.

Adio autobuze cu etaj
Londra se desparte săptămâna aceasta de clasicul autobuz roşu cu etaj, 

cunoscut sub numele de “Routemaster”, construit în 1954 şi devenit un 
simbol al capitalei britanice, informează site‑ul Ansalatina. Autobuzul va 
efectua, vineri, ultima cursă între Marble Arch şi Brixton Garage. Noi auto‑
buze moderne vor fi introduse pe străzile Londrei. Sute de iubitori ai auto‑
buzului au spus că vor sta la coadă, vineri, ca să ia ultimul Routemaster, pe 
linia 159. În 2001, primarul Londrei, Ken Livingstone, a confirmat sfârşitul 
vieţii celebrului autobuz, care nu are uşi de acces, ci doar o deschizătură 
prin care urcă şi coboară pasagerii.

Medicamentul Viagra, folosit 
în mod obişnuit la tratarea dis‑
funcţionalităţilor sexuale, este 
propus de către compania pro‑
ducătoare drept un instrument 
capabil să ajute la conservarea 
speciilor pe cale de dispariţie în 

Asia. În cadrul medicinei tradiţi‑
onale asiatice sunt folosite orga‑
ne ale unor animale aflate pe lis‑
ta celor în curs de dispariţie pen‑
tru tratarea diferitelor afecţiuni, 
printre care şi disfuncţionalită‑
ţile sexuale. Astfel, în urma unui 
studiu comandat de compania 
farmaceutică Pfizer s‑a observat 
că foarte mulţi dintre chinezii cu 
disfuncţii sexuale care foloseau 
remedii din medicina tradiţiona‑
lă asiatică au început să apeleze 
la Viagra, astfel scăzând „cifra de 
afaceri” a braconierilor care fur‑
nizează organe ale unor animale 
din specii pe cale de dispariţie.

William von Hippel de la 
University of New South Wales 
din Sydney, Australia, a inter‑
vievat împreună cu mai mulţi 
colegi 256 de bărbaţi cu vârsta 
cuprinsă între 50 şi 76 de ani, in‑
ternaţi la clinici din Hong Kong. 
Conform acestui studiu, majo‑
ritatea pacienţilor cu probleme 
sexuale a început să folosească 
Viagra, spre deosebire de cei 
care suferă de alte afecţiuni şi 
continuă să apeleze la medi‑
cina tradiţională chinezească.  
Printre animalele braconate 
pentru a se obţine din organele 
lor diferite „medicamente” pen‑
tru tratarea disfuncţiilor sexuale 
se numără focile, ale căror pe‑
nisuri sunt transformate într‑o 
poţiune cu efecte tonice, ţestoa‑
sele marine verzi, căluţii de mare 
şi anumite specii de căprioare 
asiatice.

P.P. 

Viagra ajută şi la… 
conservarea speciilor 
pe cale de dispariţie

Bărbaţii stresaţi ‑ mai slabi de inimă

Click News/G.C.

Nicolaie Văcăroiu a împlinit ieri 62 de ani. Mulţi ani drept înainte! 
Încă un pic şi dă gata şi suta asta!

Umpluturi
Mă întindeam ieri după subiecte, da’ mă întindeam rău, ca gripa 

aviară peste ţară şi mi‑am dat seama că Moşu’ cu ciubotele este 
predestinat poporului care şi‑a împuşcat cizmarul. Şi mă gândeam, 
decât să ne umplem cizmuliţele cu cuţitele, să avem cu ce ne apăra 
la discotecă, decât să ne punem ceva în ghete – cum ar fi găurile din 
ciorapi – mai bine să ne punem ceva în cap, poate iese răul.

Da’ să ne punem ceva bun, nu ca rusul ăla de i‑au găsit medicii 
trei ace în creier. Bizar! În creierul unui rus mă aşteptam să fie gă‑
site o seceră, un ciocan, un încărcător de kalaşnicov, un ceas vechi 
gravat cu numele Matei, 70 ‑ 80 de sticle de vodcă, un CD cu Zdob 
şi Zdub şi două poze cu Putin. Dar ăştia au găsit trei ace. Cred că 
sunt ace româneşti, rămase în capul rusului de la Stalingrad, când ai 
noştri, neavând muniţie…

Deci unde nu‑i nimic în cap vai de picioare. Vă daţi seama, că 
putem extrapola la “unde nu‑i nimic în buzunar, vai de cap”. Circula 
ieri un studiu despre tinerii români care ar cam vrea un salariu mediu 
de 344 de euro pe lună. Treaba e că, la capitolul bani, băieţii vor 
lefuri mai mari decât fetele. Nu de altceva, dar băieţii ştiu cât costă 
o trusă de machiaj, de asta vor salarii mai mari. Fetele ar vrea bani 
mai puţini, c‑aşa‑s femeile, mai romantice, dacă au dragostea şefului 
nu le mai trebuie şi bani.

Fetele sunt însă ceva mai hotărâte decât băieţii să‑şi sacrifice viaţa 
de familie. Păi aşa se face. Decât să stai ca fraiera acasă, să faci mân‑
care, să speli, să faci mâncare, să fii sclavă sexuală pentru soţ, să faci 
mâncare, să speli şi nu în ultimul rând să faci mâncare şi din când în 
când să mai iei bătaie de la soţ sub atenta supraveghere a soacrei, mai 
bine faci carieră la greu, mai ales dacă şeful are‑o nevastă urâtă.

Partea proastă e că nu ne punem nimic în bocanci, da’ nici salamul 
nu e prea plin. S‑a constatat că mezelurile româneşti sunt pline de 
zgârci şi şorici, că de aia mezelul ieftin este ieftin – nu are carne. 
Da’ şi producătorii de mezeluri proaste au un argument teribil: ei, 
săracii, au pus carne în mezel, dar viermişorii au halit tot şi n‑au mai 
rămas decât zgârciurile.
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